




 «УТВЕРЖДЕНО 

Приказом от 20.09.2022г. № 33.1 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об учетной политике Государственного казенного учреждения 

социального обслуживания Московской области Семейный центр 

помощи семье и детям «Клинский» 

 

I. Общие положения 

1.1 Положение об учетной политике Государственного казенного 

учреждения социального обслуживания Московской области Семейный центр 

помощи семье и детям «Клинский» (далее соответственно - Положение об 

учетной политике, Учреждение) определяет совокупность принципов, правил 

организации и технологии реализации способов ведения бюджетного и 

налогового учета. 

Положение об учетной политике разработано с целью формирования в 

учете и отчетности максимально полной, объективной и достоверной 

информации, необходимой внутренним и внешним пользователям. 

1.2 Основные задачи бюджетного учета: 

 формирование полной и достоверной информации о наличии 

имущества, его использовании, о принятых Учреждением 

обязательствах, расчетах, полученных финансовых результатах, 

иной информации, необходимой пользователям бюджетной 

отчетности; 

 формирование бюджетной, статистической налоговой и иной 

отчетности. 

1.3 Основные задачи налогового учета: 

 формирование полной и достоверной информации об объектах 

налогообложения для определения налоговой базы; 

 формирование и представление в установленном порядке 

налоговых деклараций и отчетности по налогам и страховым 

взносам (налоговая отчетность) в налоговые органы и 

внебюджетные фонды. 

1.4 Бюджетный и налоговый учет в Учреждении ведутся в 

соответствии со следующими нормативно-правовыми актами: 

-Бюджетным Кодексом Российской Федерации; 

-Налоговым Кодексом Российской Федерации; 

-Трудовым Кодексом Российской Федерации; 

-Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 

-Федеральный закон от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" 

(далее - Закон N 7-ФЗ); 

-Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1 «О 

Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы»; 
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-Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 

49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств» (далее - Методические указания № 49); 

-Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 

157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - 

Инструкция № 157н); 

-Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 

162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его 

применению» (далее - Инструкция № 162н); 

-Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.12.2010 № 

191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления 

годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации»; 

- Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 № 

209н «Об утверждении порядка применения классификации операций сектора 

государственного управления» (далее - приказ № 209н); 

-Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 

85н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 

назначения» (далее - приказ № 85н); 

- Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 

52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров 

бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами 

управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению» (далее - Приказ № 52н); 

- Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15.04.2021 № 

61н «Об утверждении унифицированных форм электронных документов 

бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, 

бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и 

Методических указаний по их формированию и применению» (далее - приказ 

№ 61н); 

-Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 

256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» 

(далее - Стандарт «Концептуальные основы бухгалтерского учета и 

отчетности»); 

-Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 

257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Основные средства» (далее - 

Стандарт «Основные средства»); 



-Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 

258н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Аренда» (далее - Стандарт 

«Аренда»); 

- Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 

259н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Обесценение активов» (далее - 

Стандарт «Обесценение активов»); 

- Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 

260н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской 

(финансовой) отчетности» (далее — Стандарт «Предоставление отчетности»); 

- Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2017 № 

274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные 

значения и ошибки» (далее - Стандарт «Учетная политика»); 

- Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2017 № 

275н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «События после отчетной даты» (далее 

- Стандарт «События после отчетной даты»); 

- Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2017 № 

278н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Отчет о движении денежных средств» 

(далее - Стандарт «Отчет о движении денежных средств»); 

- Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 27.02.2018 № 

32н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Доходы» (далее - Стандарт 

«Доходы»); 

-Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.02.2018 № 

37н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Бюджетная информация в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности» (далее - Стандарт «Бюджетная 

информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности»); 

-Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.05.2018 № 

124н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Резервы. Раскрытие информации об 

условных обязательствах и условных активах» (далее - Стандарт «Резервы»); 

-Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.06.2018 № 

145н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Долгосрочные договоры» (далее - 

Стандарт «Долгосрочные договоры»); 

-Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.06.2018 № 

146н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Концессионные соглашения» (далее - 

Стандарт «Концессионные соглашения»); 

-Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 07.12.2018 № 

256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 



организаций государственного сектора «Запасы» (далее - Стандарт «Запасы»); 

-Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15.11.2019 № 

184н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Выплаты персоналу» (далее - 

Стандарт «Выплаты персоналу»); 

-Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15.11.2019 № 

181 н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Нематериальные активы» (далее - 

Стандарт «Нематериальные активы»); 

-Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2017 № 

277н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Информация о связанных сторонах» 

(далее - Стандарт «Информация о связанных сторонах»); 

-Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.06.2020 № 

129н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Финансовые инструменты» (далее - 

Стандарт «Финансовые инструменты»); 

-Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и 

метрологии от 12.12.2014 № 2018-ст «О принятии и введении в действие 

общероссийского классификатора основных фондов (ОКОФ) ОК 013-2014 

(СНС 2008)»; 

-Указанием Банка России от 11.03.2014 N 3210-У «О порядке ведения 

кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения 

кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами 

малого предпринимательства» (далее - Указание N 3210-У) 

- Распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р «О введении в 

действие методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных 

материалов на автомобильном транспорте» (далее - Методические указания № 

АМ-23-р); 

-Учетной политикой Учредителя; 

-иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Московской 

области, относящимися к ведению финансово-хозяйственной деятельности 

Учреждения. 

1.5 Положение об учетной политике отражает особенности работы 

Учреждения в части вопросов, которые не урегулированы законодательством 

Российской Федерации и законодательством Московской области или в 

отношении которых законодательство предоставляет право выбора. 

1.6 Положение об учетной политике утверждается директором 

Учреждения (далее — директор) и применяется последовательно, из года в 

год. 

1.7 Изменение Положения об учетной политике может производиться 

при следующих условиях: 

 изменение требований, установленных законодательством 

Российской Федерации о бюджетном учете, федеральными и (или) 

отраслевыми стандартами; 

 разработка или выбор нового способа ведения бюджетного или 

налогового учета, применение которого приводит к повышению 
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качества информации об объекте бюджетного или налогового 

учета; 

 существенное изменение условий деятельности экономического 

субъекта. 

1.8 Ответственным за организацию бюджетного и налогового учета в 

Учреждении является директор. 

1.9 Бюджетный и налоговый учет в Учреждении осуществляет 

главный бухгалтер. 

1.10 Главный бухгалтер несет ответственность за формирование 

учетной политики, ведение бюджетного и налогового учета, своевременное 

представление полной и достоверной бюджетной, налоговой, статистической 

и иной отчетности. 

1.11 Требования главного бухгалтера по документарному оформлению 

фактов хозяйственной жизни и представлению необходимых документов и 

сведений являются обязательными для всех сотрудников Учреждения. 

1.12 Настоящее Положение об учетной политике подлежит 

публичному опубликованию на официальном сайте Учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем размещения 

на сайте его скан- копии. 

1.13 Учреждение обеспечивает хранение Настоящего Положения об 

учетной политике не менее пяти лет после года, в котором оно использовалось 

при ведении бюджетного и налогового учета и для составления бюджетной и 

иной отчетности в последний раз. 

 

II. Учетная политика для целей бюджетного учета. 

2. Рабочий план счетов бюджетного учета. 

2.1. Бюджетный учет в Учреждении ведется в соответствии с рабочим 

планом счетов бюджетного учета Учреждения, разработанным на основе 

единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденного приказом 

Минфина России от 01.12.2010 № 157н и плана счетов бюджетного учета, 

утвержденного приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н (далее - 

Рабочий план счетов) (приложение 1 к настоящему Положению об учетной 

политике). 

2.2. В целях получения дополнительной информации о фактах 

хозяйственной жизни допускается вводить дополнительные забалансовые 

счета и аналитические коды в счета Рабочего плана счетов. 

 

3. Методология ведения бюджетного учета 

3.1. В рамках основной деятельности финансирование Учреждение 

осуществляется за счет средств бюджета Московской области. 

3.2. Бюджетный учет имущества, обязательств и фактов 

хозяйственной жизни ведется в валюте Российской Федерации - рублях и 

копейках. 

3.3. Бюджетный учет - формирование документированной 

систематизированной информации об объектах бюджетного учета на 

аналитических счетах Рабочего плана счетов и составление на ее основе 

бюджетной отчетности. 



3.4. Бюджетный учет осуществляется методом двойной записи на 

взаимосвязанных счетах, включенных в Рабочий план счетов, и методом 

простой записи на соответствующих забалансовых счетах, включенных в 

Рабочий план счетов. 

3.5. Объекты бюджетного учета (активы, обязательства, доходы, 

расходы, источники финансирования деятельности Учреждения, иные 

объекты) признаются в бюджетном учете в том отчетном периоде, в котором 

имели место факты хозяйственной жизни, приведшие к возникновению и (или) 

изменению соответствующих активов, обязательств, доходов и (или) 

расходов, иных объектов бюджетного учета, вне зависимости от поступления 

или выбытия денежных средств (или их эквивалентов) при расчетах, 

связанных с осуществлением указанных операций (по методу начислений). 

3.6. Признание объекта бюджетного учета осуществляется в случае, 

если можно достоверно определить стоимость этого объекта, есть уверенность 

в будущем повышении (снижении) полезного потенциала либо увеличении 

(уменьшении) будущих экономических выгод, объект учета соответствует 

требованиям бюджетного учета. 

3.7. Прекращение признания (выбытие с учета) объекта бюджетного 

учета осуществляется на дату, по состоянию на которую прекратилось 

соблюдение хотя бы одного из условий, перечисленных в подпункте 3.6 

настоящего Положения об учетной политике. 

3.8. Факты хозяйственной жизни подлежат оформлению первичными 

учетными документами и (или) сводными учетными документами. 

Сводные учетные документы составляются на основании первичных 

учетных документов для упорядочения (систематизации) обработки данных о 

фактах хозяйственной жизни. 

Первичные (сводные) учетные документы должны составляться в момент 

совершения фактов хозяйственной жизни, а если это не представляется 

возможным - непосредственно после окончания факта хозяйственной жизни. 

Своевременное и качественное оформление первичных учетных 

документов, передачу их в бухгалтерию в установленные сроки для 

регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, а 

также достоверность содержащихся в них данных обеспечивают лица, 

ответственные за оформление факта хозяйственной жизни и (или) 

подписавшие эти документы. 

Сотрудники бухгалтерии не несут ответственности за оформление 

другими лицами первичных документов по свершившимся фактам 

хозяйственной жизни.  

Сотрудники бухгалтерии принимают документы, составленные 

надлежащим образом и подписанные ответственными лицами. 

Обязательными реквизитами первичного учетного документа являются: 

-наименование документа; 

-дата составления документа; 

-наименование субъекта учета, составившего документ; 

-содержание факта хозяйственной жизни; 

-величина натурального и (или) денежного измерения факта 

хозяйственной жизни с указанием единиц измерения; 



-наименование должности лица (лиц), совершившего (совершивших) 

сделку, операцию и ответственного (ответственных) за правильность ее 

оформления, либо наименование должностного лица (лиц), ответственного 

(ответственных) за правильность оформления свершившегося события; 

-подпись лиц, совершивших сделку, операцию и (или) ответственных за 

правильность оформления свершившегося события, с указанием их фамилий 

и инициалов. 

Документы, которыми оформляются факты хозяйственной жизни с 

денежными средствами, принимаются к отражению в бюджетном учете при 

наличии на документе подписи директора. 

Первичные учетные документы (сводные первичные учетные 

документы), регистры бухгалтерского учета составляются на бумажном 

носителе и (или) в форме электронного документа по унифицированным 

формам, утвержденным Приказом №52н, а также формам, утвержденным 

настоящим Приложением об учетной политике. 

Электронный первичный учетный документ (сводный первичный 

учетный документ) принимается к учету: 

-при условии отражения в нем всех реквизитов, предусмотренных 

унифицированной формой документа или формой, утвержденной настоящим 

Положением об учетной политике; 

-при наличии на электронном первичном учетном документе 

электронных подписей (с расшифровкой) должностных лиц, за совершение 

факта хозяйственной жизни, за его оформление электронным первичным 

документом, и ответственных за содержащиеся в электронном документе 

данные. 

Не допускается исключение отдельных реквизитов из унифицированных 

форм документов. Допускается изменение (сужение, расширение) размеров 

граф и строк с учетом значимости показателей, включение дополнительных 

строк (подразделов), предусмотренных унифицированными формами 

документов бухгалтерского учета, а также создание вкладных листов в целях 

удобства и обработки информации. 

3.9. К учету принимаются первичные (сводные) учетные документы, 

поступившие по результатам внутреннего финансового контроля 

совершаемых фактов хозяйственной жизни. 

Внутренний финансовый контроль осуществляется непрерывно 

должностными лицами Учреждения, организующими и выполняющими 

внутренние бюджетные процедуры, в должностных регламентах которых 

закреплены полномочия по осуществлению внутреннего финансового 

контроля. 

Внутренний финансовый контроль направлен на предотвращение 

возможных ошибок и искажения в учете и отчетности, на предупреждение и 

пресечение финансовых нарушений. 

Внутренний финансовый контроль в Учреждении осуществляется в 

соответствии с приложением 13 к настоящему Положению об учетной 

политике, посредством следующих контрольных действий: 

-проверка оформления документов на соответствие требованиям 

нормативных правовых актов Российской Федерации и Московской области, 



регулирующих бюджетные правоотношения; 

- подтверждение (санкционирование, согласование, авторизация) 

действий по формированию документов, необходимых для выполнения 

бюджетных процедур; 

- сверка данных; 

- сбор и анализ информации о результатах выполнения бюджетных 

процедур; 

- иные контрольные действия. 

Контрольные действия подразделяются на визуальные, автоматические и 

смешанные. 

Контрольные действия осуществляются сплошным или выборочным 

способами. 

При осуществлении внутреннего финансового контроля используются 

следующие методы: самоконтроль, контроль по уровню подчиненности, 

контроль по подведомственности, смежный контроль. 

Внутренний финансовый контроль методами самоконтроля, контроля по 

уровню подчиненности, смежного контроля осуществляется в соответствии с 

картами (картой) внутреннего финансового контроля. 

Информация о результатах самоконтроля, контроля по уровню 

подчиненности, смежного контроля отражается в журналах (журнале) учета 

результатов внутреннего финансового контроля: 

 в отношении бюджетных процедур (операций), по которым в картах 

(карте) внутреннего финансового контроля указаны уровни 

бюджетного риска «средний», «высокий», «очень высокий»; 

 в отношении всех выявленных нарушений и недостатков. 

Ведение, учет и хранение журналов внутреннего финансового контроля 

осуществляется в бухгалтерии, ответственных за выполнение внутренних 

бюджетных процедур. 

3.10. Данные проверенных и принятых к учету первичных учетных 

документов систематизируются по датам совершения хозяйственных 

операций (в хронологическом порядке) и отражаются накопительным 

способом в регистрах бухгалтерского учета. 

3.11. Записи в регистры бухгалтерского учета (журналы операций, иные 

регистры бухгалтерского учета) осуществляются по мере совершения 

операций, но не позднее следующего дня после получения первичного 

учетного документа. 

Регистры бухгалтерского учета подписываются лицом, ответственным за 

его формирование. 

Правильность, полноту и своевременность отражения фактов 

хозяйственной жизни в регистрах бухгалтерского учета обеспечивают лица, 

составившие и подписавшие их. 

3.12. Журнал операций (ф. 0504071) открывается путем переноса с 

предыдущего периода остатков по счетам на начало периода. В журнале 

операций отражаются обороты по счетам за период, выводятся остатки по 

счетам на конец периода и формируются обороты по счетам для переноса в 

Главную книгу (ф.0504072).  

По истечении месяца данные оборотов по счетам из соответствующих 



журналов операций записываются в Главную книгу. 

3.13. Главная книга ведется ежемесячно единая по всем источникам 

финансирования. В Главной книге отражаются в хронологическом порядке 

записи по счетам бюджетного учета в порядке возрастания. 

Главная книга формируется в электронном виде по мере совершения 

операций и состоит из 2-х частей: 1-я часть формируется по балансовым 

счетам Рабочего плана счетов, за исключением счетов санкционирования, 2-я 

часть формируется по счетам санкционирования. 

При открытии Главной книги записываются суммы остатков на начало 

года и на начало периода (месяца) в соответствии с заключительным балансом 

за истекший год (кроме остатков по счетам санкционирования расходов 

бюджета (500-ые счета) (далее - счета санкционирования), обороты по дебету 

и кредиту за соответствующий период и с начала года, исходящие остатки, 

номера журналов операций. По счетам санкционирования остатки на начало 

года нулевые. 

В Главной книге подсчитывается общий итог оборотов за период с начала 

года. По всем счетам выводятся дебетовые или кредитовые остатки на начало 

следующего периода. При этом сумма оборотов за период, а также сумма 

остатков на начало следующего периода по дебету всех счетов должны быть 

равны сумме оборотов и остатков соответственно по кредиту всех счетов. 

3.14. Периодичность выведения первичных (сводных) учетных 

документов, регистров бухгалтерского учета, бюджетной, статистической и 

иной отчетности на бумажные носители : 

 выписки по всем лицевым счетам и платежные документы по ним - 

не позднее одного рабочего дня, следующего за днем получения 

выписок из лицевых счетов из Министерства экономики и 

финансов Московской области и Управления Федерального 

казначейства по Московской области; 

 расчетно-платежные ведомости, сводные расчетно-платежные 

ведомости по начислению заработной платы и иных выплат 

сотрудникам Учреждения - не позднее последнего рабочего дня 

расчетного месяца; 

 записки-расчеты об исчислении среднего заработка при 

предоставлении отпуска, увольнении и других случаях - не позднее 

последнего рабочего дня расчетного месяца; 

 журналы операций, сводные и оборотные ведомости к ним - в 

течение месяца, следующего за отчетным кварталом за каждый 

месяц отчетного квартала; 

 оборотные ведомости по нефинансовым активам: по основным 

средствам и нематериальным активам — ежеквартально, по 

материальным запасам - ежемесячно, не позднее 30-го числа 

месяца, следующего за отчетным периодом. 

 Главная книга: на бумажный носитель выводится только 1-я её 

часть после завершения текущего финансового года перед 

составлением годовой бюджетной отчетности, 2-я часть Главной 

книги хранится в электронном виде и выводится на бумажный 

носитель по мере необходимости или по запросу контролирующих 



органов, суда и прокуратуры; 

 Инвентарные карточки учета нефинансовых активов (ф.0504031) - 

при их открытии (поступлении инвентарного объекта) и закрытии 

(выбытии инвентарного объекта), а также по мере необходимости 

или по запросу контролирующих органов, суда и прокуратуры; 

 Опись инвентарных карточек по учету нефинансовых активов 

(ф.0504033) - один раз в год, не позднее одного месяца после сдачи 

годовой бюджетной отчетности; 

 Карточки-справки (ф.0504417) - один раз в год, не позднее одного 

месяца после сдачи годовой бюджетной отчетности; 

 бюджетная, статистическая и иная отчетность - не позднее одного 

месяца после сдачи отчетности; 

 Периодичность приведена в приложении 16 к настоящему 

Положению об учетной политике. 

3.15. Хранение первичных учетных документов, регистров 

бухгалтерского учета (кроме Карточек-справок (ф.0504417)) осуществляется в 

течение сроков, установленных в соответствии с правилами организации 

государственного архивного дела, но не менее пяти лет после года, в котором 

они использовались при ведении бюджетного учета и (или) для составления 

бюджетной отчетности в последний раз. 

Хранение бюджетной, статистической и иной отчетности осуществляется 

в течение сроков, установленных в соответствии с правилами организации 

государственного архивного дела, но не менее пяти лет (ежемесячная 

отчетность, при наличии годовой отчетности, хранится 1 год). 

Карточки-справки (ф.0504417) хранятся не менее пятидесяти лет. 

3.16. В случае обнаружения пропажи или уничтожения первичных 

документов, приказом директора назначается комиссия по расследованию 

причин происшествия. Результаты работы комиссии оформляются актом. 

3.17. В данные бюджетного учета за отчетный год включается 

информация о фактах хозяйственной жизни, которые имели место в период 

между отчетной датой и датой подписания и (или) принятия бюджетной 

отчетности за отчетный год и оказали (могут оказать) существенное влияние 

на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты 

деятельности Учреждения (далее - события после отчетной даты).  

Порядок отражения в бюджетном учете и отчетности событий после 

отчетной даты приведен в приложении 3 к настоящему Положению об учетной 

политике. 

Поступление после отчетной даты первичных учетных документов, 

оформляющих факты хозяйственной жизни, возникших (произошедших) в 

отчетном периоде, информация о которых подлежит отражению в бюджетном 

учете и (или) раскрытию в бюджетной отчетности, не является событием после 

отчетной даты. 

3.18. Информация в денежном выражении о состоянии активов и иного 

имущества, обязательств, источниках финансирования, финансовых 

результатах (доходах, расходах), отражаемая на соответствующих счетах 

Рабочего плана счетов, должна быть полной и достоверной. 

3.19. Нумерация финансовых документов осуществляется сплошным 



методом по всем источникам финансирования, в порядке нарастания в течение 

финансового года. 

3.20. Финансовые документы подписываются директором Учреждения 

или уполномоченными лицами, которым предоставлено право первой и 

второй подписи финансовых документов в соответствии с приказами 

директора. 

3.21. Право первой подписи доверенностей, накладных на отпуск 

материалов на сторону, расходных кассовых ордеров на выдачу из кассы 

денежных документов предоставляется также заместителям директора или 

уполномоченным лицам, назначаемым приказами министра. 

3.22. Учреждение определяет следующие оценочные значения 

показателей, необходимых для ведения бюджетного учета и отражаемых в 

бюджетной отчетности, при отсутствии точного способа его определения:  

 сроки полезного использования объектов основных средств, 

нематериальных активов, прав пользования активами; 

 величины оценочных резервов; 

 величины амортизационных отчислений; 

 стоимостные значения материальных ценностей, учитываемых на 

забалансовых счетах; 

 стоимостные значения справедливых стоимостей нефинансовых 

активов; 

 прогнозные показатели доходов бюджета; 

 иные значения показателей. 

Оценочные значения должны подтверждаться расчетом, прогнозом, 

оценочным экспертным суждением (профессиональным суждением), 

решением комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых активов. 

Пересмотр (корректировка) оценочных значений не является 

исправлением ошибки. Информация о таких корректировках не подлежит 

раскрытию в бюджетной отчетности. Изменение оценочного значения 

отражается в бюджетной отчетности перспективно. 

 

4. Учет нефинансовых активов и иного имущества. 

4.1. Нефинансовые активы Учреждения для целей настоящего раздела 

- основные средства, нематериальные и непроизведенные активы, 

материальные запасы и вложения в нефинансовые активы. 

4.2. В целях контроля за сохранностью и движением активов и иного 

имущества в Учреждении создана постоянно действующая комиссия по 

принятию и списанию основных средств и товарно-материальных ценностей, 

активов, полученных под отчет (далее - Комиссия), на которую возложены 

функции комиссии по поступлению и выбытию активов. Состав Комиссии 

утверждается приказом директора. 

4.3. Порядок поступления и выбытия активов приведен в приложении 

15 к настоящему Положению об учетной политике. 

 

4.4. Учет основных средств. 

4.3.1. К основным средствам относятся материальные объекты 

имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного использования 



более 12 месяцев, предназначенные для неоднократного или постоянного 

использования в процессе деятельности Учреждения, находящиеся в 

эксплуатации, запасе, на консервации, переданные в пользование, аренду. 

4.3.2. Материальные ценности подлежат признанию в бюджетном учете 

в составе основных средств (далее - объекты основных средств) при условии, 

что материальные ценности являются активами, принадлежат Учреждению 

(находятся во владении (пользовании)) на праве оперативного управления, 

Учреждение осуществляет над ними контроль в результате произошедших 

фактов хозяйственной жизни, материальные ценности обладают полезным 

потенциалом или способностью обеспечивать поступление экономических 

выгод и первоначальную стоимость материальных ценностей как объектов 

бюджетного учета можно надежно оценить (далее - критерии признания 

объекта основных средств). 

4.3.3. Единицей учета основных средств является инвентарный объект. 

4.3.4. Инвентарные объекты основных средств принимаются к учету 

согласно требованиям Общероссийского классификатора основных фондов 

(ОКОФ) ОК 013-2014 (СНС 2008), принятого и введенного в действие 

приказом Федерального агентства по техническому регулированию и 

метрологии от 12.12.2014 № 2018-ст (далее - ОКОФ).  

Критерии признания объекта основных средств должны применяться к 

инвентарному объекту в целом. 

4.3.5. При признании объекта основных средств определяется состав 

инвентарного объекта. 

Объектом основных средств признается объект имущества со всеми 

приспособлениями и принадлежностями или отдельный конструктивно 

обособленный предмет, предназначенный для выполнения определенных 

самостоятельных функций, или же обособленный комплекс конструктивно- 

сочлененных предметов, представляющих собой единое целое и 

предназначенных для выполнения определенной работы. 

Объекты основных средств с одинаковым сроком полезного 

использования, стоимость которых не является существенной (до 100 000 

рублей включительно) (периферийные устройства и компьютерное 

оборудование; мебель, используемая в течение одного и того же периода 

времени (столы, стулья, шкафы, иная мебель, используемая для обстановки 

одного помещения)), по решению Комиссии могут объединяться в один 

инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных средств. 

Учет данных объектов ведется в одной Инвентарной карточке группового 

учета нефинансовых активов (ф. 0504032). 

Сроки полезного использования считаются существенно 

отличающимися, если они относятся к разным амортизационным группам, 

определенным в Постановлении Правительства Российской Федерации от 

01.01.2002 №1 «О Классификации основных средств, включаемых в 

амортизационные группы». 

Стоимость объекта основных средств, состоящего из нескольких 

конструктивно-сочлененных предметов, распределяется между его частями по 

решению Комиссии. 

Структурная часть объекта основных средств, которая имеет срок 



полезного использования, существенно отличающийся от сроков полезного 

использования других частей этого же объекта, и стоимость, составляющую 

значительную величину от его общей стоимости, может учитываться как 

самостоятельный инвентарный объект. 

Стоимость части объекта основных средств считается значительной 

(существенной), если она составляет не менее 40 процентов его общей 

стоимости. 

Структурные части в объектах основных средств, принятых к учету до 

2018 года, не выделяются. 

4.3.6. Объектам основных средств стоимостью свыше 10 000 рублей (в 

том числе машинам и оборудованию, имеющим индивидуальный заводской 

номер), независимо от того, находятся ли они в эксплуатации, запасе или на 

консервации, присваиваются инвентарные номера из одиннадцати цифр, 

имеющие следующую структуру: 

 первый один знак - код бюджетной классификации «1»; 

 второй, третий, четвертый знак – номер балансового счета 

основного средства «101»; 

 пятый, шестой – номер субсчета балансового счета «36» 

 последние пять знаков - порядковый номер инвентарного объекта в 

группе «00010». 

4.3.7. Инвентарный номер, присвоенный объекту основных средств, 

сохраняется за ним на весь период его нахождения в Учреждении. 

Инвентарные номера выбывших с балансового учета инвентарных объектов 

основных средств вновь принятым к учету объектам не присваиваются. 

4.3.8. Единицы учета основных средств, определенные при их 

признании (принятии к бюджетному учету), могут реклассифицироваться в 

иную группу основных средств или в иную категорию объектов бюджетного 

учета. 

Выбытие инвентарного объекта из одной группы основных средств и 

отражение его в другой группе основных средств в случае реклассификации 

должно быть отражено в бюджетном учете одновременно. 

Перевод объекта основных средств в иную группу основных средств либо 

в иную категорию объектов бюджетного учета в связи с его реклассификацией 

не приводит к изменению его стоимости в учете. 

4.3.9. Объекты основных средств, приобретенные в результате 

обменных или необменных операций, принимаются к бюджетному учету с 

момента признания по их первоначальной стоимости. 

4.3.10. Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных в 

результате обменных операций, признается сумма фактических вложений в их 

приобретение. 

Первоначальной стоимостью объектов основных средств, приобретенных 

в результате необменных операций, является их справедливая стоимость на 

дату приобретения. 

4.3.11. Определение справедливой стоимости осуществляется методом 

рыночных цен, действующих на дату признания в учете объекта основных 

средств. Данные о текущей рыночной цене или о недавних сделках с 

аналогичными или схожими активами должны быть подтверждены 



документально, а в случаях невозможности документального подтверждения 

определяются экспертным путем Комиссией и оформляются Протоколом. 

Рыночная стоимость определяется на основании предложений по схожим 

объектам, размещенных в сети Интернет, коммерческих предложений. 

4.3.12. Объекты основных средств, полученные Учреждением в 

результате необменных операций от организации государственного сектора, 

подлежат признанию в бюджетном учете в оценке, определенной передающей 

стороной - по стоимости, отраженной в передаточных документах. 

4.3.13. Неучтенные объекты основных средств, выявленные при 

проведении проверок и (или) инвентаризаций активов, принимаются к 

бюджетному учету по справедливой стоимости на дату принятия к 

бюджетному учету. 

4.3.14. После признания в бюджетном учете актива в качестве объекта 

основных средств его учет осуществляется по балансовой стоимости. 

Балансовой стоимостью объектов основных средств является их 

первоначальная стоимость с учетом ее изменений. Изменение первоначальной 

(балансовой) стоимости объектов основных средств производится в случаях 

достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной 

ликвидации (разукомплектации), а также переоценки объектов основных 

средств. 

Затраты на модернизацию, дооборудование, реконструкцию объекта 

основных средств относятся на увеличение первоначальной (балансовой) 

стоимости такого объекта после окончания предусмотренных договором 

(сметой) объемов работ и при условии улучшения (повышения) 

первоначально принятых нормативных показателей функционирования 

объекта основных средств (срока полезного использования, мощности, 

качества применения и т.п.) по результатам проведенных работ. 

4.3.15. Стоимость основного средства изменяется в случае проведения 

переоценки этого основного средства и отражения ее результатов в учете. 

Переоценка стоимости объектов имущества и вложений в нефинансовые 

активы производится по состоянию на начало текущего года путем пересчета 

их балансовой стоимости в порядке и сроки, устанавливаемые 

Правительством Российской Федерации. 

Переоцененная стоимость - стоимость актива на дату переоценки за 

вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения 

актива. 

4.3.16. Результаты переоценки объектов основных средств по состоянию 

на первое число текущего года не включаются в данные бюджетной 

отчетности предыдущего отчетного года и принимаются при формировании 

данных бюджетной отчетности на начало отчетного года. 

4.3.17. В случае частичной разу комплектации АРМ при замене монитора 

или системного блока, имеющих существенную стоимость, стоимость АРМ 

уменьшается на стоимость выбываемых частей и сумму накопленной 

амортизации, приходящуюся на выбываемую часть. При последующем 

дооборудовании АРМ монитором или системным блоком, стоимость АРМ 

увеличивается на стоимость этого монитора или системного блока. 

В случае частичной разукомплектации АРМ при замене составной части 



объекта, стоимостью ниже существенной, стоимость АРМ не изменяется, и 

выбываемая часть списывается на расходы: 

 
Дебет Кредит  

1 401 20 272 1 105 36 446 Списание на расходы стоимости составной части АРМ 

 

Комисиия определяет стоимость составной части в общей стоимости 

АРМ, расчитывает сумму амортизации, приходящуюся на него, составляет 

Акт о разукомплектации (частичной ликвидации) основного средства по 

форме разработанной Учреждением (приложение 4 к настоящему Положению 

об учетной политике). Акт о доукомплектации объекта основных средств по 

форме разработанной Учреждением (приложение 4 к настоящему Положению 

об учетной политике). 

Частичная разукомплектация АРМ и последующая доукомплектация 

АРМ оформляются следующими хозяйственными операциями: 

 
Дебет Кредит  

1 104 34 411 1 101 34 410 
Списание стоимости составной части АРМ в сумме 

начисленной амортизации 

1 401 10 172 1 101 34 410 
Списание остаточной стоимости составной части 

АРМ 

Забапанс 02  

Оприходование составной части АРМ. не пригодной 

для дальнейшего использования, до момента 

утилизации (уничтожения) или до выявления новой 

целевой функции или 

1 105 36 346 1 401 10 172 
Оприходование материальных запасов, пригодных 

для дальнейшего использования, после 

разукомплектации АРМ 

1 106 31 310 1 105 36 446 
Отражены капитальные вложения в связи с 

доукомплектацией АРМ 
1 101 34 310 1 106 31 310 Увеличена первоначальная стоимость АРМ 
1 401 20 271 1 104 34 411 Доначислена амортизация 

 

Изменения комплектации АРМ отражаются в Инвентарной карточке 

(ф.0504031) 

Если на момент разукомплектации АРМ амортизация начислена не 

полностью, то после доукомплектации АРМ новая сумма ежемесячной 

амортизации равномерно распределяется на увеличившуюся остаточную 

стоимость АРМ на протяжении оставшегося срока полезного использования. 

Если на момент разукомплектации АРМ начислена амортизация 100 

процентов, то после доукомплектации АРМ амортизация доначисляется до 

100 процентов единовременно. 

Не увеличивают балансовую стоимость объекта основных средств и 

подлежат отнесению на расходы текущего года следующие затраты: 

 на замену картриджей для оргтехники; 

 на регулярные осмотры для выявления дефектов, являющиеся 

обязательным условием эксплуатации этого объекта; 

 на проведение текущего и капитального ремонта. 

Не изменяют балансовую стоимость объекта основных средств и 



подлежат отнесению на расходы текущего года следующие затраты: 

 замена составных частей стоимостью ниже существенной в 

объектах основных средств, являющихся комплексом 

конструктивно-сочлененных предметов. 

4.3.18. Признание объекта основных средств в бюджетном учете 

прекращается в случае его выбытия: 

 при принятии решения о списании объекта основных средств 

помимо воли Учреждения - в случае хищения, недостачи, порчи, 

выявленных при инвентаризации активов; 

 при частичной ликвидации (в том числе при выполнении работ по 

реконструкции, модернизации, дооборудованию); 

 ликвидации при авариях, стихийных бедствиях и иных 

чрезвычайных ситуациях; 

 по завершению мероприятий (разборки, демонтажа, уничтожения, 

утилизации и т.п.), предусмотренных при принятии решения о 

списании объекта основных средств; 

 при передаче другой организации государственного сектора; 

 по иным основаниям, в том числе по основанию морального и 

физического износа объекта основных средств, 

нецелесообразности дальнейшего использования объекта основных 

средств, его непригодности, невозможности или неэффективности 

его восстановления; 

 в иных случаях прекращения права собственности. 

При принятии решения об отражении выбытия с бюджетного учета 

объекта основных средств Учреждение руководствуется критериями 

прекращения признания объекта основных средств (пункт 46 Стандарта 

«Основные средства). 

4.3.19. Одновременно со списанием с балансового учета стоимости 

объекта основных средств, вследствие его выбытия, подлежит списанию с 

балансового учета сумма накопленных амортизационных отчислений и 

убытка от обесценения актива. 

4.3.20. Признание в учете и прекращение признания объектов основных 

средств (в том числе в результате принятия решения об их списании) 

осуществляется на основании решения Комиссии, оформленного первичным 

учетным документом. 

По объектам, списание которых требует согласования с учредителем – 

Министерством социального развития московской области и с Министерством 

имущественных отношений Московской области, выбытие с учета 

осуществляется на дату получения распоряжения о согласования. 

4.3.21. Передача в подведомственные учреждения Министерства 

социального развития Московской области объектов нефинансовых активов и 

вложений в нефинансовые активы оформляется следующими документами: 

 актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов 

(ф.0504101) - по объектам основных средств, бывшим в 

употреблении. 

 накладной на внутреннее перемещение объектов нефинансовых 

активов (ф.0504102) – допускается в некоторых случаях; 



4.3.22. Сроком полезного использования объекта основных средств 

является период, в течение которого предусматривается использование в 

процессе деятельности Учреждения объекта в тех целях, ради которых он был 

приобретен, создан и (или) получен. 

Срок полезного использования объектов нефинансовых активов в целях 

принятия их к учету в составе основных средств и начисления амортизации 

определяется следующим образом: 

 по объектам основных средств, включенным в 1 - 9 

амортизационные группы в соответствии с Классификацией 

основных средств, включаемых в амортизационные группы, 

утвержденной Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 01.01.2002 № 1, - по максимальному сроку, 

установленному для указанных амортизационных групп; 

 по объектам основных средств, включенным в 10 амортизационную 

группу, - исходя из Единых норм амортизационных отчислений на 

полное восстановление основных фондов народного хозяйства 

СССР, утвержденных Постановлением Совета Министров СССР от 

22.10.1990 № 1072; 

 по объектам основных средств, информация по которым 

отсутствует в ОКОФ, - исходя из рекомендаций, содержащихся в 

документах производителя, входящих в комплектацию объекта 

основных средств; 

 по объектам основных средств, информация по которым 

отсутствует в ОКОФ и документах производителя, - решением 

Комиссии, принятого с учетом: 

а) ожидаемого срока использования этого объекта в 

соответствии с ожидаемой производительностью или мощностью; 

б) ожидаемого физического износа, зависящего от режима 

эксплуатации, естественных условий и влияния агрессивной среды, 

системы проведения ремонта; 

в) нормативно-правовых и других ограничений использования 

этого объекта; 

г) гарантийного срока использования объекта. 

4.3.23. В случаях изменения первоначально принятых нормативных 

показателей функционирования объекта основных средств, в том числе в 

результате проведенной достройки, дооборудования, реконструкции или 

модернизации, срок полезного использования по этому объекту может быть 

пересмотрен Комиссией. 

4.3.24. При поступлении объекта основных средств, ранее бывшего в 

эксплуатации, дата окончания срока полезного использования определяется с 

учетом срока фактической эксплуатации поступившего объекта. 

4.3.25. Объекты основных средств, полученные Учреждением в 

результате необменных операций в порядке централизованного снабжения, до 

признания их в составе балансовых объектов учета (активов) учитываются на 

забалансовом счете 02 «Материальные ценности на хранении» по фактической 

стоимости. 

4.3.26. По результатам годовой инвентаризации на основании решения 



Комиссии объекты основных средств, не приносящие Учреждению 

экономические выгоды, не имеющие полезного потенциала и, в отношении 

которых в дальнейшем не предусматривается получение экономических 

выгод, списываются с балансового учета и далее учитываются на 

забалансовых счетах Рабочего плана счетов Учреждения. 

4.3.27. Первоначальная стоимость введенных в эксплуатацию объектов 

движимого имущества, являющихся основными средствами стоимостью до 10 

000 рублей включительно, списывается с балансового учета с одновременным 

отражением объектов на забалансовом счете 21 «Основные средства в 

эксплуатации» Рабочего плана счетов Учреждения. 

Объекты движимого имущества стоимостью от 3 000 рублей до 10 000 

рублей, принятые к учету до 01 января 2018 года, учитываются на балансовых 

счетах Учреждения. 

Ввод в эксплуатацию объектов основных средств, независимо от их 

стоимости, осуществляется на основании приказа директора о вводе в 

эксплуатацию. 

4.3.28. Ответственными за хранение паспортов и технической 

документации на основные средства являются материально ответственные 

лица, за которыми закреплены основные средства. 

По объектам основных средств, по которым производителем 

(поставщиком) предусмотрен гарантийный срок, подлежат хранению 

гарантийные талоны. 

4.3.29. Аналитический учет основных средств ведется в Инвентарных 

карточках учета нефинансовых активов (ф.0504031, открываемых на 

соответствующие объекты (группу объектов) основных средств, за 

исключением объектов движимого имущества стоимостью до 10 000 рублей 

включительно, в разрезе материально ответственных лиц и видов имущества. 

4.3.30. Инвентарная карточка учета нефинансовых активов открывается 

на каждый объект основных средств. Инвентарные карточки учета 

нефинансовых активов регистрируются в Описи инвентарных карточек по 

учету нефинансовых активов (ф.0504033). 

4.3.31. Учет операций по поступлению, перемещению и выбытию 

объектов основных средств ведется в Журнале операций № 7 «Журнал 

операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов». 

Учет операций по поступлению, внутреннему перемещению и выбытию 

объектов основных средств, числящихся на забалансовых счетах, ведется в 

Журнале операций по забалансовому счету. 

 

4.4. Учет амортизации основных средств. 

4.4.1. Стоимость объекта основных средств переносится на расходы (на 

уменьшение финансового результата) посредством равномерного начисления 

амортизации в течение срока его полезного использования. 

4.4.2. Амортизация отражает величину стоимости основных средств, 

числящихся на балансе Учреждения, перенесенную за период их 

использования на уменьшение финансового результата. 

Сумма амортизации за каждый период признается в составе расходов 

текущего периода. 



4.4.3. Начисление амортизации по объекту основных средств 

осуществляется последним календарным днем месяца линейным методом, 

исходя из балансовой стоимости и нормы амортизации, исчисленной исходя 

из срока полезного использования. 

При внутренней передаче с баланса на баланс объектов основных средств 

с амортизацией, начисленной в размере менее 100 процентов, начисление 

амортизации за последний месяц осуществляется Учреждением датой 

оформления передаточных документов. 

4.4.4. В течение финансового года амортизация начисляется ежемесячно 

в размере 1/12 годовой суммы. 

4.4.5. Начисление амортизации начинается с 1-го числа месяца, 

следующего за месяцем принятия объекта к бюджетному учету, и 

производится до полного погашения стоимости этого объекта либо его 

выбытия. 

Начисление амортизации объекта основных средств не 

приостанавливается в случаях, когда объект основных средств простаивает 

или не используется, или удерживается для последующей передачи 

(списания), за исключением случая, когда остаточная стоимость объекта 

основных средств стала равной нулю. 

Начисление амортизации не может производиться свыше 100 процентов 

стоимости амортизируемого объекта. 

4.4.6. В случаях изменения срока полезного использования в связи с 

изменением первоначально принятых нормативных показателей 

функционирования амортизируемого объекта основного средства, в том числе 

в результате проведенной достройки, дооборудования, реконструкции, 

модернизации или частичной ликвидации (разукомплектации), начиная с 

месяца, в котором был изменен срок полезного использования, расчет годовой 

суммы амортизации осуществляется линейным методом, исходя из 

остаточной стоимости амортизируемого объекта на дату изменения срока 

полезного использования и уточненной нормы амортизации, исчисленной 

исходя из оставшегося срока полезного использования на дату изменения 

срока использования. 

Под остаточной стоимостью амортизируемого объекта на 

соответствующую дату понимается балансовая стоимость объекта, 

уменьшенная на сумму накопленной амортизации и накопленного убытка от 

обесценения актива на соответствующую дату. 

Под оставшимся сроком полезного использования на соответствующую 

дату понимается срок полезного использования амортизируемого объекта, 

уменьшенный на срок его фактического использования на соответствующую 

дату. 

При принятии к учету объекта основного средства по балансовой 

стоимости с ранее начисленной суммой амортизации и накопленным убытком 

от обесценения актива расчет годовой суммы амортизации осуществляется 

линейным методом, исходя из остаточной стоимости амортизируемого 

объекта на дату его принятия к учету, и нормой амортизации, исчисленной, 

исходя из оставшегося срока полезного использования на дату его принятия к 

учету. 



4.4.7. Начисление амортизации на объекты прекращается с 1-го числа 

месяца, следующего за месяцем прекращения признания (выбытия его из 

бюджетного учета), или с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в 

котором остаточная стоимость объекта основных средств стала равной нулю. 

Начисленная в размере 100 процентов стоимости амортизация на 

объекты, которые пригодны для дальнейшей эксплуатации (использования), 

не может служить основанием для принятия решения об их списании по 

причине полной амортизации и (или) нулевой остаточной стоимости. 

4.4.8. Начисление амортизации на объекты основных средств: 

 стоимостью до 10 000 рублей включительно, за исключением 

объектов библиотечного фонда, амортизация не начисляется; 

 стоимостью свыше 10 000 рублей до 100 000 рублей включительно 

- амортизация начисляется в размере 100 процентов 

первоначальной стоимости при вводе его в эксплуатацию; 

 стоимостью свыше 100 000 рублей амортизация начисляется в 

соответствии с рассчитанными нормами амортизации. 

4.4.9. Амортизация на переданные с баланса на баланс после 01 января 

2018 года объекты движимого имущества стоимостью от 40 000 рублей до 100 

000 рублей (с частично начисленной амортизацией и первоначальной датой 

ввода в эксплуатацию у передающей стороны до 01 января 2018 года) 

начисляется линейным методом в соответствии с рассчитанными нормами 

амортизации. 

4.4.10. На структурную часть объекта основных средств начисляется 

амортизация отдельно от амортизации иных частей, составляющих совместно 

со структурными частями объекта основных средств единый объект 

имущества. 

4.4.11. При переоценке объекта основных средств сумма накопленной 

амортизации, исчисленная на дату переоценки, учитывается способом 

пересчета накопленной амортизации, при котором балансовая стоимость и 

накопленная амортизация увеличиваются (умножаются) на одинаковый 

коэффициент, и при их суммировании получается переоцененная стоимость 

на дату проведения переоценки. 

4.4.12. Начисленная амортизация по объектам основных средств 

отражается в бюджетном учете путем накопления на соответствующих счетах 

Рабочего плана счетов. 

4.4.13. Операции по амортизации основных средств оформляются 

Бухгалтерской справкой (ф.0504833) и отражаются в Журнале операций № 7 

«Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов». 

 

4.5. Учет нематериальных активов. 

4.5.1. К нематериальным активам относятся объекты нефинансовых 

активов, предназначенные для неоднократного и (или) постоянного 

использования в деятельности Учреждением свыше 12 месяцев, не имеющие 

материальновещественной формы, с возможностью идентификации. 

4.5.2. Первоначальной стоимостью объектов нематериальных активов, 

приобретенных в результате обменных операций, признается сумма 

фактических вложений в их приобретение. 



Первоначальной стоимостью объектов нематериальных активов, 

приобретенных в результате необменных операций, является их справедливая 

стоимость на дату приобретения, либо стоимость, отраженная в передаточных 

документах. 

Неисключительные права пользования нематериальными активами, 

переведены в межотчетный период с забалансового на балансовый учет на 01 

января 2021 года, числятся в составе прав пользования нематериальными 

активами по стоимости, отраженной в передаточных документах / 

справедливой стоимости.  

4.5.3. Определение справедливой стоимости осуществляется методом 

рыночных цен, действующих на дату признания в учете объекта 

нематериальных активов. Данные о текущей рыночной цене или о недавних 

сделках с аналогичными или схожими активами должны быть подтверждены 

документально, а в случаях невозможности документального подтверждения 

- экспертным путем Комиссией.  

Рыночная стоимость определяется на основании предложений по схожим 

объектам, размещенных в сети Интернет, коммерческих предложений. 

4.5.4. Объекты нематериальных активов, полученные в 

внутриведомственной передачи, подлежат признанию в бюджетном учете в 

оценке, определенной передающей стороной - по стоимости, отраженной в 

передаточных документах. 

4.5.5. После признания в бюджетном учете объекта нематериального 

актива его учет осуществляется по балансовой стоимости. 

Балансовой стоимостью объектов объекта нематериального актива 

является его первоначальная стоимость с учетом ее изменений. 

4.5.6. Отражение в бюджетном учете Учреждения операций по 

поступлению объектов нематериальных активов осуществляется на основании 

решения Комиссии, оформленного соответствующим протоколом, с 

указанием стоимости нематериального актива и срока его полезного 

использования. 

Срок полезного использования нематериальных активов в целях 

принятия объекта к бюджетному учету и начисления амортизации 

определяется Комиссией исходя из: 

 срока действия прав Учреждения на результат интеллектуальной 

деятельности; 

 срока действия патента, свидетельства и других ограничений 

сроков использования объектов интеллектуальной собственности 

согласно законодательству Российской Федерации; 

 ожидаемого срока использования нематериального актива, в 

течение которого Учреждение предполагает использовать его в 

деятельности, направленной на достижение целей, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

4.5.7. Единицей учета объекта нематериальных активов является 

инвентарный объект. 

Каждому инвентарному объекту нематериальных активов присваивается 

уникальный инвентарный номер, который сохраняется за ним на весь период 

его учета и имеет следующую структуру: 



11116I00000-где последние цифры, это порядковый номер. 

Инвентарные номера выбывших (списанных) инвентарных объектов 

нематериальных активов вновь принятым к бюджетному учету объектам 

нефинансовых активов не присваиваются. 

4.5.8. Амортизация начисляется по объектам нематериальных активов с 

определенным сроком полезного использования. 

Амортизация объекта нематериальных активов начинается с 1-го числа 

месяца, следующего за месяцем принятия его к бюджетному учету. 

Начисление амортизации по объекту нематериальных активов 

осуществляется последним календарным днем месяца линейным методом, 

исходя из балансовой стоимости и нормы амортизации, исчисленной исходя 

из срока полезного использования. 

Сумма амортизации за каждый период признается в составе расходов 

текущего периода. 

Амортизация объекта нематериальных активов прекращается с 1-го числа 

месяца, следующего за месяцем прекращения признания объекта 

нематериального актива (выбытия его из бюджетного учета), или с 1-го числа 

месяца, следующего за месяцем, в котором остаточная стоимость объекта 

нематериальных активов стала равна нулю. 

Начисление амортизации объекта нематериальных активов не 

приостанавливается в случаях, когда объект нематериальных активов не 

используется. 

Амортизация объекта нематериальных активов начисляется с учетом 

следующих положений: 

а) на объекты нематериальных активов стоимостью свыше 100 000 

рублей амортизация начисляется в соответствии с нормами амортизации 

согласно применяемому методу амортизации; 

б) на объекты нематериальных активов стоимостью до 100 000 

рублей включительно амортизация начисляется в размере 100 процентов 

первоначальной стоимости при признании объекта в составе группы 

нематериальных активов.  

По объектам нематериальных активов с неопределенным сроком 

полезного использования амортизация начисляется до момента их 

реклассификации в подгруппу объектов нематериальных активов с 

определенным сроком полезного использования. С момента определения 

Комиссией срока полезного использования объекта нематериальных активов 

амортизация начисляется перспективно. 

Срок полезного использования считается неопределенным, если анализ 

всех значимых факторов на отсутствие предвидимого предела у периода, в 

течении которого от данного актива ожидается получение экономической 

выгоды или полезного потенциала. 

По объектам нематериальных активов с неопределенным сроком 

полезного использования, принятым к учету до 01. Января 2021г., амортизация 

по которым начислялась исходя из 10-летнего срока полезного использования, 

с 01 января 2021г. начисление амортизации прекращается без пересчета ранее 

начисленной амортизации. 

При этом в Инвентарной карточке учета нефинансовых активов 



(ф.0504031) производится уточнение информации об объектах 

нематериальных активов, классифицированных на 01 января 2021г. как 

нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования. 

4.5.9. Выявление признаков обесценения нематериальных активов 

осуществляется в рамках годовой инвентаризации активов и обязательств. В 

случае выявления признаков обесценения актива Комиссия определяет 

справедливую стоимость актива. 

4.5.10. Суммы накопленной амортизации и накопленных убытков от 

обесценения объектов нематериальных активов отражаются в бюджетном 

учете обособленно. 

4.5.11. Переоценка стоимости нематериальных активов на основание 

приказа Учреждения, в порядке и в сроки, установленные Правительством 

Российской Федерации. 

4.5.12. Операции по реклассификации объектов нематериальных 

активов, прав пользования нематериальными активами в бюджетном учете 

отражаются перспективно как изменение оценочных значений и оформляются 

Бухгалтерской справкой (ф. 0504833). 

4.5.13. В целях обеспечения сохранности нематериальных активов 

ответственность за сохранность, внутреннее перемещение и выбытие таких 

активов возлагается на материально ответственных лиц. 

4.5.14. Отражение в бюджетном учете выбытия нематериального 

актива производится на основании решения Комиссии и осуществляется в 

случаях: 

 прекращения по решению Учреждения использования объекта 

нематериальных активов для целей, предусмотренных при 

признании объекта нематериальных активов, и прекращения 

получения Учреждением экономических выгод или полезного 

потенциала от дальнейшего использования объекта 

нематериальных активов; 

 прекращения срока действия исключительного права Учреждения 

на результат интеллектуальной деятельности или средство 

индивидуализации; 

 передачи по договору Учреждения исключительного права на 

результат интеллектуальной деятельности или на средство 

индивидуализации; 

 прекращения использования вследствие морального износа и 

принятия по указанному основанию решения Комиссии о списании 

нематериального актива; 

 в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

При принятии решения об отражении выбытия с бюджетного учета 

объекта нематериальных активов Учреждение руководствуется критериями 

прекращения признания объекта нематериальных активов (пункт 40 

Стандарта «Нематериальные активы»). 

Одновременно со списанием с учета балансовой стоимости объектов 

нематериальных активов вследствие их выбытия подлежит списанию с учета 

сумма накопленной амортизации и накопленного убытка от обесценения по 



этим объектам нематериальных активов. 

Начисленная в размере 100 процентов стоимости амортизация на 

объекты, которые пригодны для дальнейшей эксплуатации (использования), 

не может служить основанием для принятия решения об их списании по 

причине полной амортизации и (или) нулевой остаточной стоимости. 

4.5.15. В целях выявления объектов нематериальных активов, которые 

в ходе владения (пользования) перестали соответствовать критериям 

признания активов, Комиссия при проведении годовой инвентаризации 

составляет Инвентаризационную опись (ф. 0504087), в которой указывается 

статус объекта учета нематериальных активов и его целевая функция, 

определяющие его текущее состояние. 

Комиссия составляет Акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835), 

который служит основанием для выбытия нематериального актива с 

балансового учета, и далее Акт о списании объектов нефинансовых активов 

(ф. 0504104), в котором должно быть основание для принятия решения о 

прекращении использования объекта нематериальных активов. На основании 

принятых Комиссией решений составляется Бухгалтерская справка 

(ф.0504833), в которой отражаются бухгалтерские записи по выбытию 

нематериальных активов с балансового учета. 

4.5.16. Неучтенные объекты нематериальных активов, выявленные при 

проведении проверок и (или) инвентаризаций активов, принимаются к 

бюджетному учету по справедливой стоимости на дату принятия к 

бюджетному учету. 

4.5.17. Отражение в бюджетном учете операций, связанных с 

предоставлением (получением) прав пользования нематериальными активами, 

осуществляется на основании лицензионных договоров на соответствующих 

счетах аналитического учета счета 1 111 60 000 «Права пользования 

нематериальными активами». 

4.5.18. Передача неисключительных прав пользования 

нематериальными активами осуществляется на основании Акта приема-

передачи. 

4.5.19. Ответственными за хранение лицензий и технической 

документации на нематериальные активы является начальник 

административно-хозяйственного отдела. 

4.5.20. Аналитический учет нематериальных активов ведется в разрезе 

материально ответственных лиц и видов нематериальных активов в 

Инвентарных карточках учета нефинансовых активов (ф.0504031), 

открываемых на каждый объект нематериальных активов. 

4.5.21. В случае если Учреждению передают однотипные права 

пользования нематериальными активами (объекты имеют одинаковое 

наименование, одинаковую стоимость за единицу и поступили одновременно), 

то такие объекты рассматриваются как группа однородных объектов. 

Аналитический учет указанных объектах ведется в Инвентарных карточках 

группового учета нефинансовых активов (ф.0504032). 

Инвентарные карточки учета нефинансовых активов регистрируются в 

Описи инвентарных карточек по учету нефинансовых активов (ф.0504033).  

4.5.22. Учет операций по поступлению, перемещению и выбытию 



нематериальных активов ведется в Журнале операций № 7 «Журнал операций 

по выбытию и перемещению нефинансовых активов». 

 

4.6. Учет операций по обесценению активов. 

4.6.1. Понятие «обесценение активов» (пункт 5 Стандарта 

«Обесценение активов») применяется к объектам основных средств. 

4.6.2. Выявление признаков обесценения актива (тест на обесценение 

актива) осуществляется Комиссией в рамках годовой инвентаризации активов 

и обязательств. 

В случае выявления признаков обесценения актива, Комиссия определяет 

справедливую стоимость актива. 

По объектам основных средств, принятым к учету до 01 января 2018 года, 

в случае снижения остаточной стоимости ниже 3 000 рублей, а по объектам 

основных средств, принятым к учету после 01 января 2018 года, в случае 

снижения остаточной стоимости ниже 10 000 рублей в результате анализа 

выявленных признаков обесценения актива, Комиссией принимается решение 

о переводе таких объектов с баланса на забалансовый счет 21 «Основные 

средства в эксплуатации» Рабочего плана счетов Учреждения. В дальнейшем 

проведение теста на обесценение такого актива не осуществляется. 

4.6.3. Убыток от обесценения актива в бюджетном учете признается как 

уменьшение остаточной стоимости актива на годовую отчетную дату до его 

справедливой стоимости. 

Если расчетная сумма убытка от обесценения актива больше его 

остаточной стоимости на годовую отчетную дату, то остаточная стоимость 

такого актива уменьшается до нуля, с признанием соответствующей суммы в 

расходах отчетного периода.  

Убыток от обесценения актива единовременно признается в составе 

расходов отчетного периода. Сумма ранее начисленной амортизации актива 

не корректируется. 

Убыток от обесценения актива признается в учете на основании 

Бухгалтерской справки (ф. 0504833). 

Суммы накопленной амортизации и накопленных убытков от 

обесценения объектов основных средств отражаются в бюджетном учете 

обособленно. 

 

4.7. Учет материальных запасов и иных материальных ценностей. 

4.7.1. К материальным запасам относятся материальные ценности, 

являющиеся активами, приобретенные для потребления (использования) в 

процессе деятельности Учреждения. 

К материальным запасам относятся предметы, используемые в 

деятельности Учреждения в течение периода, не превышающего 12 месяцев, 

независимо от их стоимости. 

Кроме этого к материальным запасам Учреждения относит: 

канцтовары и канцелярские принадлежности, включая папки для бумаг, 

дыроколы, степлеры, антистеплеры, ножницы канцелярские, калькуляторы, 

канцелярский нож, точилка механическая; 

дискеты, CD-диски, ФЛЭШ-накопители, карты памяти и иные носители 



информации; 

мебельный степлер, пистолет для герметика,  

домкрат,   

бланки строгой отчетности; 

жалюзи, рулонные шторы; 

противогазы. 

Принятие к бюджетному учету материальных запасов, используемых в 

деятельности Учреждения в течение периода, превышающего 12 месяцев, 

осуществляется с определением Комиссией срока их полезного 

использования. 

4.7.2. Единицей учета запасов является номенклатурная единица, 

определенная передающей стороной и отраженная в передаточных 

документах, или определяется Комиссией. 

4.7.3. Материальные запасы принимаются к бюджетному учету на 

основании первичных учетных документов по первоначальной стоимости. 

Первоначальной стоимостью объектов материальных запасов, 

приобретенных в результате обменных операций в форме денежных средств 

(их эквивалентов), признается сумма фактических вложений в их 

приобретение. 

При одновременном приобретении нескольких видов материальных 

запасов расходы, связанные с их приобретением, распределяются 

пропорционально договорной цене приобретаемых материалов. 

4.7.4. Первоначальной стоимостью материальных запасов, 

приобретенных в результате необменной операции, является их справедливая 

стоимость. 

Определение справедливой стоимости осуществляется методом 

рыночных цен, действующих на дату признания в учете объекта запасов. 

Данные о текущей рыночной цене или о недавних сделках с аналогичными или 

схожими активами должны быть подтверждены документально, а в случаях 

невозможности документального подтверждения - экспертным путем 

Комиссией. 

Рыночная стоимость определяется на основании предложений по схожим 

объектам, размещенных в сети Интернет, коммерческих предложений. 

Материальные запасы, полученные Учреждением в результате 

необменных операций безвозмездно, подлежат признанию в бюджетном учете 

в оценке, определенной передающей стороной - по стоимости, отраженной в 

передаточных документах. 

В случае если определение справедливой стоимости материальных 

запасов, полученных в результате необменной операции, на дату получения не 

представляется возможным, оценка их первоначальной стоимости 

производится на основании данных об их стоимости, предоставленных 

передающей стороной. 

В случае если и данные о стоимости передаваемых в результате 

необменной операции материальных запасов по каким-либо причинам не 

предоставляются передающей стороной, такие активы отражаются в составе 

запасов в условной оценке: один объект - один рубль. 

4.7.5. Признание в учете материальных запасов, остающихся в 



Учреждении в результате разборки, утилизации (ликвидации) основных 

средств или иного имущества, отражается по справедливой стоимости на дату 

принятия к бюджетному учету. Материальные запасы, остающиеся в 

распоряжении Учреждения, в результате проведения работ по 

разукомплектации объекта основных средств, принимаются к учету по 

Приходному ордеру на приемку материальных ценностей (нефинансовых 

активов) (ф. 0504207). 

При этом расходы, связанные с демонтажем (разборкой), ликвидацией 

(утилизацией) имущества, в результате которых принимаются материалы, а 

также расходы по их транспортировке, сортировке, иные аналогичные 

расходы по приведению в состояние, пригодное для использования, относятся 

на расходы текущего периода и не учитываются при определении 

первоначальной стоимости материалов. 

4.7.6. Неучтенные материальные запасы, выявленные при проведении 

проверок и (или) инвентаризаций активов, принимаются к бюджетному учету 

по справедливой стоимости на дату принятия к бюджетному учету. 

4.7.7. Материальные запасы могут реклассифицироваться в иную 

группу материальных запасов или в иную категорию объектов бюджетного 

учета.  

Выбытие материальных запасов из одной группы активов и отражение их 

в другой группе активов при реклассификации должно быть отражено в 

бюджетном учете одновременно следующими хозяйственными операциями: 

 

Дебет Кредит  

1 105 ХХ 34Х

  

1 105 ХХ 34Х Реклассификация материальных запасов в 

иную группу материальных запасов. 

1 401 10 172 1 105 XX 44Х Реклассификация материальных запасов в 

объекты основных средств. 1 101 ХХ310 1 401 10 172 

 

Перевод материальных запасов в иную группу либо в иную категорию 

объектов бюджетного учета в связи с их реклассификацией не приводит к 

изменению их стоимости в учете и оформляется Бухгалтерской справкой (ф. 

0504833). 

4.7.8. Признание запасов в качестве активов прекращается в случае их 

выбытия: 

при их потреблении (использовании) в деятельности Учреждения; при 

принятии решения о списании государственного (муниципального) 

имущества; 

при прекращении по решению Учреждения использования объекта 

запасов для целей, предусмотренных при его признании, когда его дальнейшее 

использование не приносит экономических выгод или полезного потенциала; 

при передаче другой организации государственного сектора; 

при передаче в результате продажи (дарения), обмене, распространении; 

по иным основаниям, предусматривающим прекращение права 

оперативного управления имуществом. 

При принятии решения об отражении выбытия с бюджетного учета 

объекта запасов Учреждение руководствуется критериями прекращения 



признания объекта запасов (пункт 35 Стандарта «Запасы»), 

4.7.9. Выбытие (отпуск) материальных запасов производится по 

средней стоимости. Определение средней стоимости материальных запасов 

производится по каждому виду материальных запасов путем деления общей 

балансовой стоимости вида запасов на их количество, складывающихся, 

соответственно из средней стоимости (количества) остатка на начало месяца и 

поступивших материальных запасов в течение текущего месяца на дату их 

выбытия (отпуска). 

Передача материальных ценностей в другие учреждения Министерства 

социального развития Московской области осуществляется по стоимости 

приобретения, а в случае невозможности её определения - по условной оценке: 

один объект - один рубль. 

4.7.10. Бланки строгой отчетности, подлежат отражению в бюджетном 

учете Учреждения на счете 1 105 36 000 «Прочие материальные запасы - иное 

движимое имущество учреждения». 

С момента выдачи бланков строгой отчетности сотруднику Учреждения, 

ответственному за их оформление и выдачу, указанные бланки отражаются на 

забалансовом счете 03 «Бланки строгой отчетности», и их стоимость 

относится на расходы текущего финансового периода. 

4.7.11. Средства индивидуальной защиты (далее - СИЗ) выдаются в 

личное пользование сотрудникам Учреждения на основании ведомости 

выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). При 

выдаче сотруднику в личное пользование СИЗ подлежат списанию с 

балансового учета с одновременным отражением на забалансовом счете 27 

«Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам 

(сотрудникам)» Рабочего плана счетов Учреждения. 

4.7.12. Списание и выдача материальных запасов оформляется 

следующими документами:  

 Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту 

о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). 

 Продукты питания, выданные в столовую, списываются на 

основании Меню-требования на выдачу продуктов питания (ф. 

0504202). 

 В остальных случаях материальные запасы списываются по акту о 

списании материальных запасов (ф. 0504230). 

 Списание и выдача материалов производится согласно 

утвержденных норм, а также установленных согласно 

дополнительным потребностям учреждения, разработанных и 

утвержденных приказом по учреждению (приложение 4 к 

настоящему Положению об учетной политике), по следующим 

документам: 

-служебной записки; 

-заявки на выдачу материальных запасов со склада; 

-ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения 

(ф. 0504210); 

-накладная (на выдачу медикаментов); 

-путевых листов; 



-меню-требований; 

-акт на списание материальных запасов. 

4.7.13. Прием, хранение, материальный учет и выдача материальных 

ценностей осуществляется материально ответственными лицами Учреждения, 

с которыми заключаются договоры о полной индивидуальной материальной 

ответственности. 

4.7.14. Внутренняя передача материальных ценностей при смене 

материально ответственных лиц оформляется Требование-накладной (ф. 

0504204). 

4.7.15. Учет операций по поступлению, внутреннему перемещению и 

выбытию материальных запасов ведется в соответствии с содержанием 

хозяйственной операции: 

учет операций по поступлению, перемещению и выбытию материальных 

запасов ведется в журнале операций №7 «Журнал операций по выбытию и 

перемещению нефинансовых активов» с присвоением журналу 

дополнительного аналитического номера; 

учет операций по поступлению, перемещению и выбытию материальных 

запасов, учитываемых на забалансовых счетах, ведется в журнале операций 

№8 «Журнал по прочим операциям». 

4.7.16. Аналитический учет материальных запасов ведется по их 

группам (видам), наименованиям и количеству, в разрезе материально 

ответственных лиц. 

4.7.17. Учет мягкого инвентаря осуществляется согласно инструкции 

по учету мягкого инвентаря и спецодежды. Приложение 6 к настоящей 

Учетной политике. 

4.7.18. Учет продуктов питания осуществляется согласно инструкции 

по документальному оформлению движения качественного и 

количественного состояния продуктов питания. Приложение 7 к настоящей 

Учетной политике.  

Списание продуктов питания производится согласно меню-требования. 

Ежемесячно в Оборотной ведомости по нефинансовым активам 

подсчитываются обороты и выводятся остатки на конец месяца и сверяются с 

данными книги складского учета материально ответственного лица. Раз в 

месяц (14 дней) бухгалтер по учету продуктов питания делает анализ 

расходования продуктов питания по категориям довольствующихся, согласно 

норм потребления, с последующим составлением отчета и согласования его с 

ответственными лицами. 

4.7.19. Учет разбитой посуды ведется материально ответственными 

лицами в Книге регистрации боя посуды. Проверка журнала производится 

один раз в квартал. Результаты проверки являются основание для списания 

посуды.  

4.7.20. Ветошь, полученная от списания мягкого инвентаря, 

принимается к учету на основании Акта о списании мягкого и хозяйственного 

инвентаря (ф. 0504143), по условной оценке, 1 руб. за 1 кг. Принятие к учету 

ветоши: если ветошь поступает в результате списания основного средства, то 

принять ее к учету можно в корреспонденции со счетом 1 401 10 172, если в 

результате списания мягкого инвентаря, то в корреспонденции со счетом 



1 401 10 189. Пригодная для использования ветошь приходуется на счет 

1 105 36 000 "Прочие материальные запасы - иное движимое имущество 

учреждения". 

4.7.21. Нормы расхода ГСМ утверждаются в виде отдельного 

документа на основании Методических рекомендаций № АМ-23-р. В случае 
отсутствия норм расходования ГСМ в Методических рекомендациях № АМ-

23-р, разрабатываются специализированной организацией и утверждаются 

приказом руководителя учреждения. ГСМ списывается на расходы по 

фактическому расходу на основании путевых листов, но не выше норм, 

установленных приказом руководителя учреждения. Списание ГСМ 

производится согласно путевых листов с соответствующими чеками заправки 

или иного документа, последним числом месяца в разрезе материально-

ответственных лиц. 

Путевые листы сдаются в бухгалтерию 2 раза:  

первый раз – не позднее 17 числа отчетного периода для проверки, 

второй раз – не позднее первого календарного дня следующего месяца за 

отчетным. 

Проверка спидометра производится один раз в месяц комиссией назначенной 

приказом руководителя, на последнюю дату месяца с последующей 

регистрацией и оформлением акта проверки спидометра. 

4.7.22. Сверка бухгалтерских данных по учету материальных запасов с 

данными, отраженные в книге (журнале) складского учета материальных 

запасов осуществляется с периодичностью: 

- ГСМ – 1 раз в месяц, на последнюю дату. 

- Продукты питания – 1 раз в месяц, на последнюю дату. 

- Прочие материальные запасы – 1 раз в квартал, на последнюю дату. 

 

4.8. Объекты учета операционной аренды 

4.8.1. Объекты бюджетного учета при получении (передаче) 

Учреждением во временное пользование по договорам безвозмездного 

пользования объектов имущества (в т.ч. заключенных на неопределенный 

срок) классифицируются как объекты учета операционной аренды. 

4.8.2. Классификация объектов учета аренды и их оценка 

осуществляется на более раннюю дату из следующих дат: 

дата принятия Учреждением обязательств в отношении основных 

условий пользования и содержания имущества, предусмотренных договором; 

дата подписания договора аренды либо договора безвозмездного 

пользования. 

Классификация объекта учета аренды для целей бюджетного учета 

осуществляется Комиссией. 

4.8.3. Сроком полезного использования объекта учета аренды является 

срок, в течение которого предусматривается использование объекта учета 

аренды в тех целях, ради которых он был получен (использование в целях 

получения экономических выгод или полезного потенциала). 

4.8.4. Первоначальное признание объекта операционной аренды 

производится на дату классификации объекта учета аренды в сумме арендных 

платежей за весь срок полезного использования объекта учета аренды, 

https://online11.consultant.ru/cgi/online.cgi?ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD87C989255BD5FAE996C10499654393C4422B6702763792395C742FD69E8ED44C43BB2402B724F33A412BD403E6C2A5E60AF36CdFRFM
https://online11.consultant.ru/cgi/online.cgi?ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD87C989255BD5FAE996C10499654393C4422B6702763792395C742FD69E8ED44C43BB2402B724F33A412BD403E6C2A5E60AF36CdFRFM


установленный договором. 

По договорам безвозмездного пользования имуществом, заключенным до 

01.01.2018, сумма арендных платежей исчисляется, начиная с 2018 года и до 

завершения сроков полезного использования объектов учета аренды. 

В случае заключения договора безвозмездного пользования имуществом 

на неопределенный срок, сумма арендных платежей определяется из расчета 

справедливой стоимости арендных платежей за 3 года. 

По договорам безвозмездного пользования имуществом, в случае не 

предоставления арендодателем справедливой стоимости арендных платежей, 

справедливую стоимость арендных платежей определяет Комиссия методом 

рыночных цен, действующих на дату признания объекта учета аренды на 

основании предложений по схожим объектам, размещенных в сети Интернет, 

коммерческих предложений и оформляет Протоколом. 

Бухгалтерские записи по формированию стоимости объекта 

операционной аренды отражаются в Бухгалтерской справке (ф. 0504833). 

Порядок учета объектов операционной аренды со сроком полезного 

использования объекта учета аренды, составляющим менее года 

(краткосрочные отношения), а также более года (долгосрочные отношения), 

одинаков. 

4.8.5. При получении объекта учета операционной аренды данный 

объект, принятый к бюджетному учету, амортизируется линейным методом в 

течение срока полезного использования, установленного договором. 

Начисление амортизации права пользования активом (признание 

текущих расходов в сумме начисленной амортизации) осуществляется 

ежемесячно в последний день месяца в сумме арендных платежей, 

причитающихся к уплате, а при завершении договора, в случае неполного 

последнего месяца срока полезного использования объекта учета аренды, 

амортизация начисляется в последний день срока полезного использования 

объекта учета аренды. 

4.8.6. Расходы по содержанию объекта аренды (эксплуатационные 

расходы, расходы по техобслуживанию, текущему ремонту), производимые 

Учреждением как арендатором самостоятельно в соответствии с 

заключенными договорами (контрактами), отражаются в общеустановленном 

порядке (на основании соответствующих документов, подтверждающих 

произведенные объемы работ, потребленные услуги). 

4.8.7. Бюджетный учет права пользования активом прекращается по 

завершении срока полезного использования объекта учета (завершении 

договора). При этом балансовая стоимость принятого на учет актива (права 

пользования активом) уменьшается на сумму начисленной амортизации за 

период пользования объектом учета аренды. 

При досрочном расторжении договора операционной аренды остаточная 

стоимость права пользования активом сторнируется в уменьшение 

кредиторской задолженности по арендным обязательствам пользователя 

(арендатора). 

4.8.8. В случае если Учреждение передает объект учета операционной 

аренды пользователю (арендатору), одновременно с отражением на 

балансовых счетах операций по внутреннему перемещению объекта 



нефинансового актива, на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в 

безвозмездное пользование» Рабочего плана счетов Учреждения, отражается 

информация о балансовой стоимостной величине объектов учета 

операционной аренды, переданных в пользование. 

В Инвентарной карточке учета нефинансовых активов (ф.0504031) 

отражается запись о передаче объекта (части объекта) в пользование иному 

юридическому лицу. 

При возврате объекта учета операционной аренды по завершении 

договора операционной аренды данный объект списывается с забалансового 

учета. 

4.8.9. Признание доходов от операционной аренды (доходов от 

предоставления права пользования активом) доходами текущего финансового 

года осуществляется равномерно на протяжении срока полезного 

использования объекта учета аренды - ежемесячно в последний день месяца, а 

при завершении договора, в случае неполного последнего месяца срока 

полезного использования объекта учета аренды, в последний день срока 

полезного использования объекта учета аренды. 

При признании доходов от операционной аренды (доходов от 

предоставления права пользования активом) доходами текущего финансового 

года уменьшаются ранее признанные доходы будущих периодов от 

операционной аренды. 

При досрочном расторжении договора операционной аренды остаток 

предстоящих доходов от операционной аренды (доходов от предоставления 

права пользования активом) сторнируется в уменьшение дебиторской 

задолженности по арендным обязательствам арендатора (пользователя). 

4.8.10. Учет операций по выбытию (реклассификации) права 

пользования активами ведется в Журнале операций № 7 «Журнал операций по 

выбытию и перемещению нефинансовых активов». 

 

4.9. Учет вложений в нефинансовые активы. 

4.9.1. Вложения в объекты нефинансовых активов принимаются к 

бюджетному учету в объеме фактических затрат в объекты соответствующих 

нефинансовых активов при их приобретении, создании, модернизации 

(реконструкции, достройке, дооборудовании), изготовлении, а также затрат, 

которые впоследствии будут приняты к бюджетному учету в качестве 

объектов нефинансовых активов. 

4.9.2. Учет операций по формированию фактических вложений в 

объекты нефинансовых активов ведется в Журнале операций № 8 «Журнал по 

прочим операциям» с присвоением журналу дополнительного аналитического 

номера. 

 

5. Учет операций с наличными денежными средствами 

и денежными документами. 

5.1. Учет кассовых операций осуществляется в соответствии с 

указанием Центрального Банка Российской Федерации от 11.03.2014 № 3210-

У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и 

упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными 



предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» и 

Инструкциями № 157н, № 162н. 

5.2. Денежные средства и денежные документы хранятся в кассе 

Учреждения. 

5.3. Прием в кассу и выдача из кассы денежных средств оформляются 

Приходными кассовыми ордерами (ф. 0310001) и Расходными кассовыми 

ордерами (ф.0310002) соответственно. 

5.4. Прием в кассу и выдача из кассы денежных документов 

оформляются Приходными кассовыми ордерами (ф. 0310001) и Расходными 

кассовыми ордерами (ф. 0310002) соответственно с оформлением на них 

записи «Фондовый». 

5.5. Приходные и расходные кассовые ордера с записью «Фондовый» 

регистрируются в Журнале регистрации приходных и расходных кассовых 

документов (ф. 0310003) отдельно от операций по денежным средствам. 

5.6. Нумерация приходных и расходных кассовых ордеров ведется 

отдельно по денежным средствам и денежным документам. 

5.7. Учет кассовых операций ведется в Кассовой книге (ф.0504514). 

5.8. Учет операций с денежными документами ведется на отдельных 

листах Кассовой книги (ф.0504514) с проставлением на них записи 

«Фондовый».  

5.9. Учет хозяйственных операций по наличным денежным средствам 

ведется в журнале операций №1 «Журнал операций по счету «Касса». 

5.10. Учет хозяйственных операций по денежным документам ведется в 

журнале операций № 8 «Журнал по прочим операциям» с присвоением 

журналу дополнительного аналитического номера. 

5.11. Прием и выдача денежных средств и денежных документов из 

кассы Учреждения осуществляется сотрудником бухгалтерии Учреждения, на 

которого возложены обязанности по ведению кассовых операций.  

5.12. Внезапные ревизии кассы проводятся в любое рабочее время 

сотрудниками Учреждения в количестве не менее 3-х человек и оформляются 

актом. 

5.13. При отсутствии оборотов по балансовому счету 201.34 кассовая 

книга не формируется. 

 

6. Учет расчетов. 

6.1. Учет хозяйственных операций с безналичными денежными 

средствами ведется отдельно по каждому лицевому счету, открытому в 

финансовом органе, в журнале операций № 2 «Журнал операций с 

безналичными денежными средствами» с присвоением журналу 

дополнительного аналитического номера. 

6.2. Расчеты по средствам, находящимся во временном распоряжении, 

производятся по основаниям, установленным Федеральным законом 

Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ). Средства, полученные во 

временное распоряжение, подлежат возврату контрагенту или, в случае 

применения штрафных санкций к контрагенту, перечислению на лицевой счет 



администратора доходов бюджета на основании служебной записки 

специалиста по закупкам с разрешительной резолюцией и приказом 

директора. 

6.3. Учет хозяйственных операций с подотчётными лицами ведется в 

журнале операций № 3 «Журнал операций с подотчетными лицами». 

Аналитический учет расчетов ведется в разрезе подотчетных лиц. 

Учет хозяйственных операций по возмещению произведенных расходов, 

связанных со служебной командировкой, ведется в журнале операций № 4 

«Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками». 

Аналитический учет расчетов ведется в разрезе сотрудников Учреждения, 

которым возмещаются произведенные расходы, связанные со служебной 

командировкой. 

6.4. Выдача денежных средств под отчет на хозяйственные расходы в 

Учреждении не производится. 

6.5. Порядок организации служебных командировок сотрудников 

учреждения разработан в приложение 10 к настоящему Положению об 

учетной политике. 

6.6. Учет хозяйственных операций по расчетам с поставщиками и 

подрядчиками ведется в разрезе контрагентов в журнале операций № 4 

«Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками» с присвоением 

журналу дополнительного аналитического номера. 

Расчеты с дебиторами и кредиторами осуществляются на основании 

предъявленных к оплате счетов, счетов-фактур, товарных накладных, актов 

выполненных работ (оказанных услуг), актов приемки-передачи товаров и 

других первичных учетных документов. Счета прилагаются к Журналу 

операций с безналичными денежными средствами. Счета-фактуры, товарные 

накладные, акты выполненных работ (оказанных услуг), акты приемки-

передачи товаров и другие первичные учетные документы прилагаются к 

Журналу операций расчетов с поставщиками и подрядчиками. 

Записи в Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками 

производятся на основании первичных учетных документов, 

подтверждающих выполнение поставщиками и подрядчиками обязательств по 

поставке товаров, выполнению работ и оказанию услуг, а также первичных 

учетных документов, подтверждающих оплату поставленных товаров, 

выполненных работ и оказанных услуг. 

6.7. Ошибки, допущенные в бюджетном учете, которые повлекли за 

собой отклонения по величине активов и обязательств, полученного 

финансового результата, считаются существенными и подлежат исправлению 

в бюджетном учете и бюджетной отчетности. 

Уровень существенности ошибок (искажений) Учреждение определяет в 

зависимости от характера и величины анализируемых показателей учета и 

отчетности и от степени влияния их отсутствия или искажения на решения 

пользователей бюджетной (бухгалтерской) отчетности. 

Ошибки, которые не влекут за собой отклонения по величине активов и 

обязательств, полученного финансового результата, не являются 

существенными и не подлежат исправлению в представленной бюджетной 

отчетности, за исключением случаев, когда об исправлении таких ошибок 



принято решение уполномоченным органом (внутреннего и внешнего 

финансового контроля). 

Исправление выявленной ошибки производится в бюджетном учете 

дополнительной бухгалтерской записью либо бухгалтерской записью 

способом «Красное сторно» и дополнительной бухгалтерской записью. 

Отражение операций по исправлению ошибок прошлых лет 

осуществляется в журнале операций № 11 «Журнал операций по исправлению 

ошибок прошлых лет». 

Записи в Журнал операций по исправлению ошибок прошлых лет 

осуществляются на основании операций, отраженных на обособленных счетах 

бюджетного учета, предусмотренных для отражения операций по 

исправлению ошибок прошлых лет, оформленных Бухгалтерской справкой 

(ф.0504833). 

Обороты по операциям, отраженным в Журнале операций по 

исправлению ошибок прошлых лет, переносятся в Главную книгу, но не 

учитываются при формировании показателей бюджетной отчетности, 

отражающих доходы, расходы отчетного финансового периода, а также 

показатели изменений (увеличение, уменьшение) активов, обязательств, иных 

объектов бюджетного учета. 

6.8. Отражение операций по изменению показателей на счетах 

бюджетного учета, сформированных по состоянию на 01 января года, 

следующего за отчетным финансовым годом, обусловленных переоценкой, 

проводимой в случаях, установленных законодательством Российской 

Федерации, изданием и (или) изменением нормативных правовых актов, 

регулирующих ведение бюджетного учета и составление бюджетной 

отчетности, внедрением федеральных стандартов бухгалтерского учета 

государственных финансов, а также переносом исходящих остатков по счетам 

учета на соответствующие счета, содержащие код бюджетной классификации, 

применяемый начиная с текущего финансового года, осуществляется в 

Журнале операций № 12 «Журнал операций межотчетного периода». 

Записи в Журнал операций межотчетного периода осуществляются на 

основании операций межотчетного периода, оформленных Бухгалтерской 

справкой (ф. 0504833). 

Операции межотчетного периода осуществляются после отражения 

операций по завершению года таким образом, чтобы обеспечить 

формирование данных бюджетной отчетности на начало текущего 

финансового года без включения показателей изменений объектов 

бюджетного учета в данные бюджетной отчетности как текущего финансового 

года, так и отчетного финансового года. 

Обороты, отраженные в Журнале операций межотчетного периода, 

формируют входящие остатки по счетам учета в регистрах бухгалтерского 

учета, формируемых за текущий финансовый год, и не учитываются в 

оборотах, отражаемых в регистрах бухгалтерского учета отчетного 

финансового года. 

 

7. Учет расчетов по оплате труда 

7.1. Состав заработной платы работников устанавливается в 



соответствии с Постановлением Губернатора Правительства Московской 

области от 09.07.2007 № 507/23 «Об оплате труда работников 

государственных учреждений социального обслуживания Московской 

области». 

7.2. Учет хозяйственных операций по начислению и выплате 

заработной платы, пособий, ежемесячных и единовременных выплат, по 

удержаниям из начисленных выплат, начислениям и уплате налогов и взносов 

с фонда оплаты труда ведется в журнале операций № 6 «Журнал операций 

расчетов по оплате труда, денежному довольствию, стипендиям». 

7.1. В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922 

«Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» оплата 

труда сотрудника рассчитывается исходя из фактически отработанного 

времени. 

7.2. Средний месячный заработок сотрудника исчисляется путем 

умножения среднего дневного заработка на среднемесячное число рабочих 

дней, которое рассчитывается по формуле: 

РДср =КРД /12 

где РДср - среднемесячное число рабочих дней в текущем календарном 

году; 

КРД - количество рабочих дней (по календарю 5-дневной рабочей недели) 

в текущем календарном году. 

7.3. Начисление заработной платы и иных выплат сотрудникам 

производится на основании первичных документов: табеля учета 

использования рабочего времени по форме ОКУД 0504421; приказов о 

назначениях, увольнениях, перемещениях, отпусках; документов, 

подтверждающих право на получение государственных пособий, иных 

выплат. 

7.4. Записи по начислениям и выплатам заработной платы и иных 

выплат сотрудникам отражаются в расчетно-платежной ведомости по форме 

ОКУД 0504401.  

7.5. Записи по выплаченным денежных средствам отражаются в 

реестре выплат по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению 

об учетной политике. В конце месяца формируются полный свод начислений, 

удержаний и выплат за месяц. 

7.6. Срок выплаты заработной платы за первую половину месяца 

устанавливается 19 числа текущего месяца, срок выплаты заработной платы за 

вторую половину месяца устанавливается 4 числа месяца, следующего за 

расчетным. В случае если на установленные дни выдачи заработной платы 

приходится выходной день, выплата заработной платы производится не 

позднее дня, предшествующего данному выходному дню. 

Выплата заработной платы за вторую половину декабря осуществляется 

в текущем финансовом году. 

В заработную плату за первую половину месяца не включаются выплаты 

стимулирующего характера (премии, поощрения). 

7.3. При выплате заработной платы за вторую половину месяца 

сотруднику выдается расчетный листок по форме, приведенной в приложении 



4 к настоящему Положению об учетной политике. 

7.7. Заработная плата и иные выплаты перечисляются на счет 

банковской карты сотрудника, открытый в кредитной организации, указанный 

в его письменном заявлении. 

7.8. На основании сформированных в электронном виде платежных 

поручений по перечислению заработной платы и иных выплат сотрудникам, 

удержаний из заработной платы и иных выплат сотрудников, налогов, 

страховых, профсоюзных взносов, ответственным лицом формируется и 

выводится на бумажный носитель Реестр платежных поручений по форме 

согласно приложению 4 к настоящему Положению об учетной политике. 

7.9. Для учета сведений о начисленных заработной плате и иных 

выплатах, удержаниях и суммах к выдаче ведутся Карточки-справки 

(ф.0504417) по каждому сотруднику. 

7.10. Дополнительные условные обозначения к табелю учета рабочего 

времени приведены в приложении 17 к настоящему Положению об учетной 

политике. 

 

8. Резервы предстоящих расходов 

8.1. Порядок формирования и использования резерва для оплаты 

отпусков и страховых взносов приведен в приложении 9 к настоящему 

Положению об учетной политике. 

8.2. Формирование и использование резерва для оплаты отпусков 

(компенсаций за неиспользованный отпуск) и страховых взносов отражаются 

следующими хозяйственными операциями: 

 
Дебет Кредит  

1 401 20 211  

1 401 20 213 

1 401 61 211 

1 401 61 213 

Формирование резерва для 

оплаты отпусков 

(компенсаций за 

неиспользованный отпуск) и 

страховых взносов 

1 501 93 211  

1 501 93 213 

1 502 99 211 

1 502 99 213 

Принятие отложенных 

обязательств по оплате 

отпусков и страховых взносов за 

счет резерва 

 

Бюджетные обязательства по выплате заработной платы в текущем 

финансовом году принимаются к учету на основании Справки о Фонде оплаты 

труда единовременно на весь годовой объем доведенных лимитов бюджетных 

обязательств на осуществление расходов по заработной плате, включая в том 

числе расходы на выплату отпускных, компенсаций за неиспользованный 

отпуск сотрудникам Учреждения. 

 
1 501 13 211  

1 501 13 213 

1 502 11 211  

1 502 11 213 

Принятие бюджетных 

обязательств по выплате 

заработной платы и иных 

выплат 

 

Использование резерва для оплаты отпусков (компенсаций за 

неиспользованный отпуск) и страховых взносов отражаются следующими 



хозяйственными операциями: 

 
1 401 60 211  

1 401 60 213 

1 302 11 737  

1 303 ХХ 731 

Начисление отпускных и 

страховых взносов за счет 

резерва 

1 501 13 211  

1 501 13 213 

 

1 502 99 211 

1 502 99 213 

1 501 93 211 

1 501 93 213 

 

1 502 11 211 

1 502 11 213 

Перенос отложенных 

обязательств в состав 

обязательств текущего года 

1 502 11 211  

1 502 11 213 

1 502 12 211  

1 502 12 213 

Принятие денежных 

обязательств по оплате 

отпусков и страховых взносов 

за счет резерва 

Одновременно:   

1 501 13 211  

1 501 13 213 

1 502 11 211  

1 502 11 213 

Корректировка методом 

«Красное сторно» ранее 

принятых бюджетных 

обязательств по выплате 

заработной платы и иных 

выплат сотрудникам 

Учреждения в связи с 

использованием резерва 

 

При наличии на конец дня 31 декабря текущего финансового года остатка 

от суммы ранее сформированного резерва, неиспользованная сумма резерва 

списывается с отнесением на уменьшения расходов (финансового результата) 

текущего периода, что отражается следующими хозяйственными операциями: 

 
1 401 60 211  

1 401 60 213 

1 401 20 211  

1 401 20 213 

Уменьшение суммы созданного 

резерва для оплаты отпусков и 

страховых взносов в связи с его 

избыточности 

 

8.3. Аналитический учет по счету 1 401 60000 «Резервы предстоящих 

расходов» ведется в Карточке учета средств и расчетов (форма по ОКУД 

0504051). 

 

9. Учет доходов 

9.1. Учет доходов отражен в приложении 8 к настоящему Положению 

об учетной политике. 

9.2. Критерии признания доходов, установленные Стандартом 

«Доходы», применяются отдельно к каждому факту хозяйственной жизни 

(операции, события), в результате которого возникает доход. 

Доходы в Учреждении классифицируются (относятся к отдельной 

учетной группе доходов) как: 

доходы от необменных операций, в том числе: 

доходы от штрафов, пеней, неустоек, возмещения ущерба (доходы, 

полученные или ожидаемые к получению от административных платежей и 

штрафов, пеней, неустоек, возмещения ущерба в соответствии с 

законодательством Российской Федерации); 

прочие доходы от необменных операций (отдельные виды поступлений 

от необменных операций, имеющие целевое назначение (гранты, 



благотворительная помощь, доходы от компенсации затрат бюджетов, доходы 

при безвозмездном получении активов (материальных ценностей); 

Доходы, полученные (начисленные) в отчетном периоде, но относящиеся 

к будущим отчетным периодам, признаются для целей бюджетного учета 

доходами будущих периодов. 

Доход оценивается Учреждением в полной сумме ожидаемого 

поступления экономических выгод. 

9.3. Доходы от межбюджетных трансфертов, предоставляемых с 

условиями при передаче активов, признаются в бюджетном учете по факту 

возникновения права на их получение доходами будущих периодов. 

Доходы от безвозмездных поступлений денежных средств (в том числе 

субсидии, гранты, благотворительная помощь) или доходы от безвозмездно 

полученных иных активов, предоставленных на условиях при передаче актива, 

признаются в бюджетном учете в момент возникновения права на их 

получение в составе доходов будущих периодов от безвозмездных 

поступлений. 

Доходы от безвозмездных поступлений денежных средств 

(благотворительная помощь), предоставленных без условий при передаче 

активов, признаются в бюджетном учете в качестве прочих доходов от 

необменных операций текущего отчетного периода по факту возникновения 

права на их получение от передающей стороны в части, относящейся к 

отчетному периоду. 

Признание в бюджетном учете иных доходов от необменных операций 

при безвозмездном получении активов (материальных ценностей) 

осуществляется по справедливой стоимости безвозмездно полученных 

активов (материальных ценностей) на дату их получения. 

Признание в бюджетном учете иных доходов от необменных операций 

при получении работ и услуг, предоставляемые физическими или 

юридическими лицами Учреждению посредством необменной операции, не 

осуществляется. Информация о получении таких работ и услуг раскрывается 

в разделе 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности» 

текстовой части Пояснительной записки к годовой бюджетной отчетности. 

9.4. Доходы от штрафов, пеней, неустоек, возмещения ущерба 

признаются в бюджетном учете на дату возникновения требования к 

плательщику штрафов, пеней, неустоек, возмещения ущерба при 

предъявлении плательщику документа, устанавливающего право требования 

по уплате предусмотренных контрактом (договором, соглашением) неустоек 

(штрафов, пеней). 

Суммы доходов от штрафов, пеней, неустоек, возмещения ущерба 

признаются в бюджетном учете, в соответствии с документами, 

подтверждающими право требования. 

Доходы от штрафных санкций за нарушение условий контрактов 

(договоров) в соответствии с выставленной претензией к поставщику услуг за 

нарушения условий государственного контракта признаются в бюджетном 

учете Учреждения в составе доходов будущих периодов. 

Доходы текущего отчетного периода от штрафных санкций за нарушение 

условий контрактов (договоров) признаются в бюджетном учете по факту 



определения решением суда размера возмещения поставщиком штрафных 

санкций. 

При этом разница между размером ущерба, определенным решением 

суда, и размером ущерба, исчисленным Учреждением в соответствии с 

выставленной претензией (уменьшение размера ущерба), отражается по 

дебету счета 1 401 40 141 «Доходы будущих периодов от штрафных санкций 

за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов 

(договоров)» в корреспонденции с кредитом счета 209 41 660 «Уменьшение 

дебиторской задолженности по доходам от штрафных санкций за нарушение 

условий контрактов (договоров)» по соответствующим КОСГУ. 

9.5. Суммы выявленных недостач, хищений, потерь имущества, 

ущерба, нанесенного имуществу Учреждения, являющемуся нефинансовыми 

активами, отнесенные за счет виновных лиц, отражаются по справедливой 

стоимости актива. 

Ущерб признается в бюджетном учете Учреждения на дату его 

обнаружения. 

Причиненный ущерб может быть возмещен виновным работником 

добровольно или по решению суда. А если виновное лицо не установлено или 

судом отказано во взыскании ущерба, то суммы выявленных недостач (потерь) 

списываются с учета с отнесением на финансовый результат Учреждения. 

9.6. Учет хозяйственных операций с безналичными денежными 

средствами по платежам в доход бюджета Московской области ведется в 

журнале операций № 2 «Журнал операций с безналичными денежными 

средствами» с присвоением журналу дополнительного аналитического 

номера. 

Журнал операций с безналичными денежными средствами по лицевому 

счету администратора доходов бюджета хранится в электронном виде и 

выводится на бумажный носитель по мере необходимости или по запросу 

контролирующих органов, суда и прокуратуры. 

9.7. Аналитический учет расчетов по доходам бюджета Московской 

области ведется в журнале операций № 5 «Журнал операций расчетов с 

дебиторами по доходам» 

Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам хранится в 

электронном виде и выводится на бумажный носитель по мере необходимости 

или по запросу контролирующих органов, суда и прокуратуры. 

Хозяйственные операции по признанию доходов будущих периодов 

доходами текущего финансового года отражаются в Журнале операций № 8 

«Журнал по прочим операциям» с присвоением журналу дополнительного 

аналитического номера. 

9.8. Аналитический учет расчетов по ущербу имуществу ведется в 

Карточке учета средств и расчетов (ф. 0504051) в разрезе лиц, ответственных 

за возмещение затрат, а также видам имущества и (или) суммам ущерба. 

 

10. Внутриведомственные расчеты 

10.1. Внутриведомственные расчеты производятся между 

Учреждением, казенными учреждениями, подведомственными Министерству, 

по операциям передачи нефинансовых активов, вложений в нефинансовые 



активы, иного имущества, денежных документов, обязательствам. 

10.2. Внутриведомственные расчеты оформляются извещениями по 

форме 0504805, утвержденной Приказом № 52н. 

Нумерация извещений ведется отдельно по операциям передачи 

нефинансовых активов, вложений в нефинансовые активы, иного имущества, 

денежных документов и отдельно по кассовым поступлениям в бюджет 

Московской области в порядке возрастания в течение финансового года. 

Допускается присвоение дополнительного аналитического номера к 

основному порядковому номеру извещения в виде букв. 

10.3. Учет внутриведомственных расчетов ведется в соответствии с 

содержанием факта хозяйственной жизни: в Журнале операций расчетов с 

поставщиками и подрядчиками, в Журнале операций расчетов с дебиторами 

по доходам, в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых 

активов, в Журнале по прочим операциям. 

 

11. Учет операций по санкционированию 

11.1. Учреждение является получателем бюджетных средств. 

Аналитический учет операций по полученным и переданным бюджетным 

ассигнованиям, и лимитам бюджетных обязательств ведется в Карточке учета 

лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) (ф.0504062) по 

соответствующим счетам Плана счетов бюджетного учета. 

Карточки учета лимитов бюджетных обязательств (бюджетных 

ассигнований) хранятся в электронном виде и выводятся на бумажный 

носитель по мере необходимости или по запросу контролирующих органов, 

суда и прокуратуры. 

11.2. Учреждение, как получатель бюджетных средств, ведет учет сумм 

бюджетных обязательств, принятых (принимаемых, отложенных) в пределах, 

утвержденных и доведенных бюджетных ассигнований, и лимитов 

бюджетных обязательств, а также сумм внесенных изменений в показатели 

принятых в течение текущего финансового года бюджетных обязательств. 

11.3. К принятым бюджетным обязательствам текущего финансового 

года относятся расходные обязательства, предусмотренные к исполнению в 

текущем году, в том числе принятые и неисполненные Учреждением 

обязательства прошлых лет, подлежащие исполнению в текущем году. 

11.4. Принятие бюджетных обязательств осуществляется на основании 

договоров (государственных контрактов), соглашений; нормативно-правовых 

актов по выплатам социального характера; справки о фонде оплате труда, 

которые подлежат корректировке при изменении сумм договоров 

(государственных контрактов), соглашений и других документов-оснований. 

11.5. К принимаемым бюджетным обязательствам текущего 

финансового года относятся извещения об осуществлении закупки 

конкурентным способом в порядке, установленном Законом № 44-ФЗ. 

11.6. Денежные обязательства принимаются к учету в сумме документа, 

подтверждающего их возникновение.  

Денежные обязательства отражаются в учете не ранее принятия 

бюджетных обязательств. 

11.7. По окончании текущего финансового года при наличии 



неисполненных обязательств они должны быть приняты к учету 

(перерегистрированы) на очередной финансовый год в объеме, 

запланированном к исполнению. 

11.8. Учет операций с бюджетными ассигнованиями, лимитами 

бюджетных обязательств, принятыми обязательствами, прогнозными 

(плановыми) назначениями ведется в журнале операций № 9 «Журнал по 

санкционированию». 

Журнал по санкционированию хранится в электронном виде и выводится 

на бумажный носитель по мере необходимости или по запросу 

контролирующих органов, суда и прокуратуры. 

11.9. По завершении текущего финансового года показатели (остатки) 

по соответствующим аналитическим счетам учета бюджетных ассигнований и 

лимитов бюджетных обязательств текущего финансового года на следующий 

год не переносятся. 

 

12. Финансовый результат текущей деятельности 

12.1. Финансовый результат текущей деятельности определяется как 

разница между начисленными доходами и начисленными расходами за 

отчетный период. При завершении финансового года суммы начисленных 

доходов и признанных расходов по методу начисления, отраженные на 

соответствующих счетах финансового результата текущего финансового года, 

закрываются на финансовый результат прошлых отчетных периодов. 

12.2. Учет хозяйственных операций по заключению оборотов текущего 

финансового года ведется в журнале операций № 10 «Журнал операций по 

заключительным оборотам». 

 

13. Учет на забалансовых счетах 

13.1. На счете 01 «Имущество, полученное в пользование» подлежит 

учету имущество, полученное Учреждением в пользование и не являющееся 

объектами аренды (ценности, которые не подлежат отражению на балансе 

Министерства), неисключительные права пользования на результаты 

интеллектуальной деятельности, программное обеспечение, полученное в 

пользование на условиях простой (неисключительной) лицензии, средства 

электронной подписи, права ограниченного пользования чужими земельными 

участками, недвижимое имущество до регистрации права, а также имущество, 

полученное по договорам безвозмездного пользования, при условии его 

содержания передающей стороной (балансодержателем), по стоимости, 

указанной при их получении, а в случаях отсутствия таковой - в условной 

оценке: один объект - один рубль. 

Передача осуществляется на основании Акта о приеме-

передаче объектов нефинансовых активов (ф. 510448). 

Списание объектов с забалансового учета осуществляется на основании 

Акта о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных 

средств) (ф. 0504104). 

13.2. На счете 02 «Материальные ценности на хранении» подлежат 

учету: 

а) материальные ценности, не соответствующие критериям активов, - 



по стоимости приобретения (при этом, в случае перевода объекта учета с 

баланса на забаланс по итогам инвентаризации, перевод осуществляется на 

основании Инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по объектам 

нефинансовых активов (ф. 0504087), Бухгалтерской справки (ф. 0504833); в 

случае принятия на забаланс объекта учета по итогам разукомплектации 

объекта основных средств - на основании Акта о разукомплектации 

(частичной ликвидации) основного средства по форме согласно приложению 

4 к настоящему Положению об учетной политике); 

б) материальные ценности, принятые Учреждением на хранение, в т.ч. 

материальные ценности полеченные в результате внутриведомственных 

передач полученных от поставщика материальных ценностей до момента 

поступления извещения (ф. 0504805), по стоимости указанной при их 

получении, а в случаях отсутствия таковой - в условной оценке: один объект - 

один рубль; 

в) имущество, в отношении которого принято решение о списании, до 

момента его демонтажа (утилизации, уничтожения) - в условной оценке: один 

объект - один рубль. 

13.3. На счете 03 «Бланки строгой отчетности» учитываются бланки 

строгой отчетности в условной оценке: один бланк - один рубль. 

К бланкам строгой отчетности относятся: 

 - трудовые книжки;  

 - вкладыши в трудовые книжки; 

 - безвозмездно полученные от Объединенного военного комиссариата 

г.Клин Московской области бланки воинского учета «Форма № 4»; 

 - топливные карты. 

Стоимость бланка трудовой книжки и вкладыша к ней возмещается 

сотрудником Учреждения по стоимости приобретения или приобретается 

самостоятельно сотрудником. 

Учет бланков строгой отчетности, ведется в карточке учета материальных 

ценностей по наименованиям и количеству (ф. 0504043). 

Порядок приемки, хранения, выдачи и списания бланков строгой 

отчетности приведен в Приложении 5 к настоящему Положению об учетной 

политике. 

13.4. На счете 04 «Сомнительная задолженность» учитывается 

сомнительная задолженность неплатежеспособных дебиторов с момента 

принятия Комиссией решения о выбытии такой задолженности с балансового 

учета Учреждения, в том числе при условии несоответствия задолженности 

критериям признания ее активом. 

Учет задолженности на счете 04 осуществляется: 

в течение срока возможного возобновления процедуры взыскания 

задолженности; 

до поступления в указанный срок денежных средств в погашение 

сомнительной задолженности неплатежеспособных дебиторов; 

до исполнения (прекращения) задолженности иным не противоречащим 

законодательству РФ способом. 

При возможности возобновления процедуры взыскания задолженности 

или при поступлении средств для погашения задолженности, задолженность 



списывается с забалансового счета 04 с одновременным отражением на 

соответствующих балансовых счетах учета расчетов по поступлениям. 

При отсутствии оснований для возобновления процедуры взыскания 

задолженности, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

списанная с балансового учета Учреждения задолженность, признанная 

безнадежной к взысканию, к забалансовому учету не принимается. 

Аналитический учет по счету 04 ведется в Карточке учета средств и 

расчетов в разрезе видов поступлений (выплат), по которым на балансе 

Министерства учитывалась задолженность дебиторов, по дебиторам 

(должникам), с указанием его полного наименования, а также иных 

реквизитов, необходимых для определения задолженности (дебитора) в целях 

возможного ее взыскания. 

13.5. На забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным 

средствам, выданные взамен изношенных» учету подлежат запасные части и 

другие комплектующие, которые могут быть использованы на других 

автомобилях (не типизированные запчасти и комплектующие), такие как: 

- автомобильные шины;  

- колесные диски;  

- аккумуляторы;  

- наборы авто-инструмента;  

- огнетушители; 

Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и материально 

ответственных лиц. 

Поступление на счет 09 отражается: 

– при установке (передаче материально ответственному лицу) 

соответствующих запчастей после списания со счета 1.105.36.000 «Прочие 

материальные запасы – иное движимое имущество учреждения»; 

– при безвозмездном поступлении автомобиля от государственных 

(муниципальных) учреждений с документальной передачей остатков 

забалансового счета 09. 

При безвозмездном получении от государственных (муниципальных) 

учреждений запасных частей, учитываемых передающей стороной на счете 09, 

но не подлежащих учету на указанном счете в соответствии с настоящей 

учетной политикой, оприходование запчастей на счет 09 не производится. 

Внутреннее перемещение по счету отражается: 

– при передаче на другой автомобиль; 

– при передаче другому материально ответственному лицу вместе с 

автомобилем. 

Выбытие со счета 09 отражается: 

– при списании автомобиля по установленным основаниям; 

– при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации. 

Установка новых запасных частей осуществляется на служебной записки и 

акта установки запасных частей. 

13.6. На счетах 17 «Поступления денежных средств» и 18 «Выбытия 

денежных средств» ведется аналитический учет соответственно поступлений 

и выбытий денежных средств. 

К данным счетам формируются аналитические счета по 



соответствующим аналитическим кодам по классификационному признаку 

поступлений и выбытий - код классификации доходов бюджета (КДБ), код 

классификации расходов бюджета (КРБ), код классификации источников 

финансирования дефицита бюджета (КИФ) и аналитическим кодам вида 

поступлений, выбытий объекта учета (кодам классификации операций сектора 

государственного управления (КОСГУ). 

Операции по перечислению возвратов поступлений, учитываемых на 

соответствующих счетах аналитического учета счета 17 «Поступления 

денежных средств», отражаются со знаком «минус». 

Операции по возврату расходов текущего года, учтенных на 

соответствующих счетах аналитического учета счета 18 «Выбытия денежных 

средств», отражаются со знаком «минус». 

По завершении текущего финансового года показатели (остатки) счетов 

на следующий финансовый год не переносятся. 

Аналитический учет по счетам ведется в Карточке учета средств и 

расчетов (ф. 0504051) в разрезе лицевых счетов Министерства и по 

соответствующим классификационным кодам поступлений (выбытий). 

13.7. На счете 20 «Задолженность, невостребованная кредиторами» 

учитываются суммы непредъявленных кредиторами требований, вытекающих 

из условий договора, контракта, в том числе суммы кредиторской 

задолженности, не подтвержденные по результатам инвентаризации 

кредитором, списанные с баланса на основании Инвентаризационной описи 

расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и 

кредиторами (ф. 0504089) и приказа министра, а также невыплаченная пенсия 

за выслугу лет в связи со смертью пенсионера или в связи с закрытием 

лицевого счета пенсионера в кредитной организации. 

Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по 

итогам инвентаризации задолженности на основании решения Комиссии: 

по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете; 

по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания 

задолженности согласно действующему законодательству Российской 

Федерации и законодательству Московской области; 

при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в 

связи со смертью (ликвидацией) контрагента. 

Кредиторская задолженность списывается отдельно по каждому 

обязательству (кредитору). 

13.8. На счете 21 «Основные средства в эксплуатации» учитываются 

объекты основных средств стоимостью до 10 000 рублей включительно, за 

исключением объектов недвижимого имущества, по стоимости приобретения. 

Аналитический учет объектов, учитываемых на счете 21 «Основные 

средства в эксплуатации» ведется в Карточках количественно-суммового 

учета материальных ценностей (ф.0504041). 

Документами о списании объектов с забалансового учета являются Акт о 

приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101), Акт о 

списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф. 

0504104). 

13.9. На счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное 



пользование работникам (сотрудникам)» учитываются объекты материальных 

ценностей, выданные в личное пользование сотрудникам Учреждения, по 

стоимости приобретения. 

Возврат материальных ценностей, полученных в личное пользование, 

осуществляется материально ответственному лицу Учреждения, выдавшего 

материальные ценности, по Акту приема-передачи объектов, полученных в 

личное пользование (ф. 0510434). 

Выдача сотрудникам Учреждения и сдача ими СИЗ фиксируются записью 

в личной карточке учета выдачи СИЗ по форме, приведенной в Приложении к 

Межотраслевым правилам обеспечения работников специальной одеждой, 

специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, 

утвержденным Приказом Минздравсоцразвития России от 01.06.2009 № 290н, 

которая ведется материально ответственным лицом Учреждения. 

 

14. Порядок проведения инвентаризации 

14.1. Инвентаризация имущества и финансовых обязательств, 

проводится в соответствии с приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по 

инвентаризации имущества и финансовых обязательств». 

14.2. Инвентаризации подлежит имущество Учреждения, учитываемое 

на балансовых и забалансовых счетах, независимо от его местонахождения и 

все виды финансовых обязательств, а также запасы и иное имущество, не 

принадлежащее Учреждению, но учитываемое в бюджетном учете 

Учреждения (находящееся на ответственном хранении, арендованное 

(переданное в аренду), полученное (переданное) в безвозмездное пользование 

и др.). 

14.3. Инвентаризации имущества и финансовых обязательств в 

Учреждении проводятся Комиссией. 

14.4. Для подтверждения данных бюджетного учета и достоверного 

формирования показателей годовой бюджетной отчетности инвентаризация 

имущества и финансовых обязательств проводится в следующем порядке: 

по основным средствам (учитываемым на балансовых счетах и 

забалансовом счете 21 «Основные средства в эксплуатации») и 

нематериальным активам - один раз в год по состоянию на 01 октября 

отчетного года; 

по материальным запасам, а также материальным ценностям, иным 

активам и обязательствам, учитываемым на забалансовых счетах (кроме 

забалансового счета 21 «Основные средства в эксплуатации»), - один раз в год 

по состоянию на 01 октября отчетного года; 

по наличным денежным средствам, бланкам строгой отчетности, 

находящимся в кассе Учреждения, и бланкам путевок неоплаченных - 

ежемесячно на произвольную дату и по состоянию на 01 октября отчетного 

года; 

по дебиторской и кредиторской задолженности - один раз в год по 

состоянию на 01 октября отчетного года с составлением актов сверки 

взаимных расчетов с контрагентами; 

с ИФНС и ФСС - ежеквартально на произвольную дату и по состоянию 



на 01 октября отчетного года; 

при смене материально ответственных лиц - на день приема-передачи дел. 

14.5. При проведении годовой инвентаризации Комиссия применяет 

положения Стандарта «Обесценение активов»: 

выявляет внутренние и внешние признаки обесценения актива 

индивидуально (тест на обесценение актива); 

выявляет наличие внутренних или внешних признаков снижения убытка 

от обесценения активов - для активов, по которым в предыдущих отчетных 

периодах был признан убыток от обесценения; 

выносит рекомендации о необходимости оценки справедливой стоимости 

для тех активов, по которым были обнаружены признаки обесценения или 

восстановления убытка от обесценения. 

При проведении годовой инвентаризации Комиссия оценивает признаки 

прекращения признания объектов бюджетного учета. В случае если Комиссия 

не уверена в будущем повышении (снижении) полезного потенциала либо 

увеличении (уменьшении) будущих экономических выгод по 

соответствующим инвентаризируемым объектам, принимается решение о 

прекращении признания объекта учета и о его переводе на забалансовый учет. 

Информация о признаках возможного обесценения (снижения убытка), 

выявленных в рамках инвентаризации, отражается в Инвентаризационной 

описи (сличительной ведомости) по объектам нефинансовых активов (ф. 

0504087). 

14.6. В ходе проведения инвентаризации Комиссия определяет 

состояние объекта (статус объекта и целевую функцию объекта). 

Оформление инвентаризационных описей (сличительных ведомостей) по 

объектам нефинансовых активов в части отражения информации о статусе 

объекта учета и целевой функции объекта осуществляется по кодам согласно 

приложению 11 к настоящему Положению об учетной политике. 

14.7. Инвентаризационные описи могут быть заполнены как с 

использованием средств вычислительной и другой организационной техники, 

так и ручным способом (п. 2.9 Методических указаний). 

Перед началом инвентаризации на бумажный носитель выводятся 

инвентаризационные описи (сличительные ведомости) по данным 

бухгалтерского учета. Далее Комиссия проводит инвентаризацию имущества 

и сличает фактическое наличие с данными бухгалтерского учета. После 

проверки фактического наличия объектов инвентаризационные описи 

(сличительные ведомости) дооформляются в автоматизированном режиме с 

применением средств комплексной автоматизации и выводятся на бумажный 

носитель повторно, после чего подписываются ответственными лицами и 

Комиссией. 

14.8. Результаты инвентаризации отражаются в бюджетном учете и 

бюджетной отчетности того периода, в котором была закончена 

инвентаризация. 

Результаты инвентаризации, проведенной перед составлением годовой 

бюджетной отчетности, отражаются в годовой бюджетной отчетности. 

14.9. Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств 

приведен в приложении 14 к настоящему Положению об учетной политике. 



 

15. Правила документооборота и технология обработки учетной 

документации 

15.1. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для 

отражения в бюджетном учете устанавливаются в соответствии с Графиком 

документооборота, приведенным в приложении 2 к настоящему Положению 

об учетной политике. 

15.2. В Учреждении бюджетный учет ведется с применением средств 

комплексной автоматизации. 

Автоматизация бюджетного учета основывается на едином 

взаимосвязанном технологическом процессе обработки документации по всем 

разделам учета в соответствии с Инструкциями № 157н, № 162н. 

15.3. Учет операций по движению денежных средств, имущества и 

обязательств ведется с использованием программного продукта 1С-Рарус: 

Комплексный учет питания, ГСМ и автотранспорта для государственных 

учреждений, редакция 2.0.  

15.4. Электронный документооборот осуществляется путем 

использования программного обеспечения, установленного в Учреждении, с 

применением квалифицированных электронных подписей: 

с Министерством экономики и финансов Московской области - 

посредством государственной информационной системы «Региональный 

электронный бюджет Московской области» (ГИС РЭБ МО); 

с Управлением Федерального казначейства по Московской области - 

посредством прикладного программного обеспечения «Система удаленного 

финансового документооборота Федерального казначейства» (СУФД); 

с кредитными организациями - посредством банковских 

автоматизированных систем; 

с ПФР, ФНС, ФСС - по телекоммуникационным каналам связи. 

15.5. Порядок передачи документов бухгалтерского учета и дел при 

смене главного бухгалтера приведен в приложении 12 к настоящему 

Положению об учетной политике. 

 

16. Бюджетная (бухгалтерская) и иная отчетность 

16.1. Учреждение формирует и представляет бюджетную и иную 

отчетность пользователям, отвечающую следующим требованиям: уместность 

(релевантность), существенность, достоверность, сопоставимость, 

возможность проверки и (или) подтверждения достоверности данных 

(верификация), своевременность, понятность. 

16.2. Учреждение формирует бюджетную и иную отчетность исходя из 

следующих принципов (допущений): 

допущение имущественной обособленности; 

допущение временной определенности фактов хозяйственной жизни. 

16.3. Бюджетная отчетность Учреждения предоставляется в 

Министерство социального развития Московской области и включает 

показатели отчетности казенного учреждения. 

16.4. Формирование и сроки представления консолидированной 

бюджетной и бухгалтерской отчетности осуществляются на основании: 



Стандарта «Предоставление отчетности»; 

Стандарта «Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности»); 

Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 

191 н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления 

годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации»; 

Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 № 

ЗЗн «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления 

годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных 

(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» и иных 

нормативных актов Министерства финансов Российской Федерации и 

Министерства экономики и финансов Московской области; 

Приказа Министерство социального развития Московской области. 

16.5. Квартальная и годовая бюджетная и бухгалтерская отчетность 

формируется в подсистеме сбора и формирования отчетности ПК «Web- 

Консолидация» ГИС РЭБ МО и представляется в установленные сроки в 

Министерство социального развития Московской области и в ИФНС в 

электронном виде с применением квалифицированных электронных 

подписей. 

16.6. Индивидуальная бюджетная отчетность Учреждения - получателя 

бюджетных средств (далее - Отчетность) составляется на основе данных 

Главной книги. 

До составления Отчетности производится сверка оборотов и остатков по 

регистрам учета с оборотами и остатками по счетам бюджетного учета. 

Показатели годовой Отчетности подтверждаются данными инвентаризации 

имущества и финансовых обязательств. 

16.7. Учреждение представляет статистическую отчетность в 

территориальный орган Росстата по месту регистрации Учреждения в 

установленные сроки. 

16.8. Учреждение представляет иную отчетность в Пенсионный фонд 

Российской Федерации, федеральные органы исполнительной власти, иные 

органы и организации в установленные законодательством Российской 

Федерации и законодательством Московской области сроки. 

16.9. Учреждение в установленные сроки публикует годовую 

бюджетную и бухгалтерскую отчетность на официальном сайте Учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет путем размещения на 

сайте скан-копий отчетных форм. 

16.10. Датой подписания бюджетной (бухгалтерской) или иной 

отчетности считается дата подписания уполномоченными на то лицами 

полного комплекта бюджетной (бухгалтерской) или иной отчетности. 

Днем представления бюджетной (бухгалтерской) или иной отчетности 

считается дата ее отправки по телекоммуникационным каналам связи либо 

дата фактической передачи отчетности на бумажном носителе по 

принадлежности. 

Датой принятия бюджетной (бухгалтерской) отчетности Министерства 

социального развития Московской области считается дата уведомления о 



принятии отчетности, сформированного в ГИС РЭБ МО. 

Датой принятия Министерством бюджетной (бухгалтерской) отчетности 

Учреждения считается дата уведомления о принятии отчетности, 

сформированного в ГИС РЭБ МО не позднее одного рабочего дня после 

принятия Министерством экономики и финансов Московской области, 

бюджетной (бухгалтерской) отчетности Министерства. 

16.11. Исправление выявленной ошибки в бюджетной (бухгалтерской) 

отчетности осуществляется в соответствии с пунктами 28 - 32 Стандарта 

«Учетная политика». 

 

III. Учетная политика для целей налогового учета 

17. Система налогового учета 

17.1. Система налогового учета создается в рамках существующей 

системы бюджетного учета. 

17.2. Для подтверждения данных налогового учета применяются: 

первичные учетные документы (включая Бухгалтерскую справку), 

оформленные в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; аналитические регистры налогового учета. 

17.3. Налоговые декларации и отчетность по налогам и страховым 

взносам готовят и представляют в налоговые органы и внебюджетные фонды 

сотрудники Учреждения. 

17.4. Периодичность выведения налоговой отчетности на бумажные 

носители - не позднее одного месяца после сдачи отчетности. 

17.5. Хранение налоговой отчетности осуществляется в течение 

сроков, установленных в соответствии с правилами организации 

государственного архивного дела, но не менее пяти лет (ежемесячная 

отчетность, при наличии годовой отчетности, хранится 1 год). 

 

18. Регистры налогового учета 

18.1. Регистры налогового учета формируются на основании данных 

регистров бюджетного учета. 

18.2. При ведении налогового учета применяются следующие 

регистры налогового учета: 

для учета налога на доходы физических лиц по каждому сотруднику 

(налогоплательщику) ведутся Налоговые регистры по учету НДФЛ по форме 

согласно положения 4 к Учетной политике; 

для учета страховых взносов по каждому сотруднику ведутся Карточки 

индивидуального учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и 

сумм начисленных страховых взносов; 

18.3. Периодичность выведения налоговой отчетности, отчетности во 

внебюджетные фонды и регистров налогового учета на бумажные носители: 

налоговая отчетность и отчетность во внебюджетные фонды - не позднее 

одного месяца после сдачи отчетности. Справка о доходах и суммах налога 

физического лица (форма 2-НДФЛ), Расчет по страховым взносам (форма 

1151111), хранятся в электронном виде и выводятся на бумажный носитель по 

мере необходимости или по запросу контролирующих органов, суда и 

прокуратуры; 



налоговые регистры по учету НДФЛ, Карточки индивидуального учета 

сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных 

страховых взносов хранятся в электронном виде и выводятся на бумажный 

носитель по мере необходимости или по запросу контролирующих органов, 

суда и прокуратуры. 

18.4. Хранение первичных учетных документов, регистров налогового 

учета налоговой отчетности и отчетности во внебюджетные фонды 

осуществляется в течение сроков, установленных в соответствии с правилами 

организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после 

года, в котором они использовались при ведении налогового учета и (или) для 

составления налоговой отчетности в последний раз.  

18.5. Регистры налогового учета подписываются лицом, ответственным 

за его формирование. 

Правильность отражения фактов хозяйственной жизни в регистрах 

налогового учета обеспечивают лица, составившие и подписавшие их. 

 

19. Налог на доходы физических лиц 

19.1. Учреждение является налоговым агентом по исчислению и уплате 

налога на доходы физических лиц с доходов, начисленных в денежной форме 

в пользу сотрудников Учреждения (налогоплательщиков). 

19.2. Исчисление сумм налога производится нарастающим итогом с 

начала налогового периода по итогам каждого календарного месяца 

применительно ко всем доходам, в отношении которых применяется 

налоговая ставка, установленная в размере 13 процентов, начисленным 

налогоплательщику за данный период, с зачетом суммы налога, удержанной в 

предыдущие месяцы текущего налогового периода. 

19.3. Налогоплательщик имеет право воспользоваться стандартными, 

социальными и имущественными вычетами на основании личного 

письменного заявления и документов, подтверждающих право на вычет. 

19.4. Учреждение удерживает исчисленную сумму налога 

непосредственно из доходов налогоплательщика с учетом примененных 

вычетов. 

19.5. Датой фактического получения налогоплательщиком дохода в 

виде оплаты труда признается последний день месяца, за который ему был 

начислен доход за выполненные трудовые обязанности. Исчисление сумм 

налога на доходы физических лиц производится в последний день месяца, за 

который налогоплательщику начислен доход за выполненные трудовые 

обязанности. Удержание исчисленной суммы налога производится из доходов 

при их выплате по завершении месяца, за который был начислен доход за 

выполненные трудовые обязанности. Суммы исчисленного и удержанного 

налога с указанных выплат перечисляются в бюджет не позднее дня, 

следующего за днем выплаты налогоплательщику дохода. 

19.6. Суммы налога на доходы физических лиц с начисленных доходов 

в виде пособий по временной нетрудоспособности и в виде оплаты отпусков 

исчисляются и удерживаются непосредственно из доходов 

налогоплательщика при их фактической выплате. Суммы исчисленного и 

удержанного налога с указанных выплат перечисляются в бюджет не позднее 



последнего числа месяца, в котором производились такие выплаты. 

19.7. Суммы налога на доходы физических лиц с начисленных доходов 

в виде иных выплат исчисляются и удерживаются непосредственно из доходов 

налогоплательщика при их фактической выплате. Суммы исчисленного и 

удержанного налога с указанных выплат перечисляются в бюджет не позднее 

дня, следующего за днем выплаты налогоплательщику дохода. 

19.8. Совокупная сумма налога на доходы физических лиц, 

исчисленная и удержанная из доходов налогоплательщиков - сотрудников 

структурных подразделений Учреждения, перечисляется в бюджет по месту 

нахождения Учреждения. 

19.9. Учреждение представляет следующую налоговую отчетность по 

налогу на доходы физических лиц: 

«Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и 

удержанных налоговым агентом» (форма 6-НДФЛ) ежеквартально в срок не 

позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим отчетным 

периодом (первый квартал, полугодие, девять месяцев), за год - не позднее 1 

марта года, следующего за истекшим налоговым периодом, в налоговый орган 

по месту нахождения Учреждения; 

«Справка о доходах и суммах налога физического лица» (форма 2-НДФЛ) 

по каждому физическому лицу ежегодно не позднее 1 марта года, следующего 

за истекшим налоговым периодом, в налоговый орган по месту нахождения 

Учреждения. 

 

20. Страховые взносы 

20.1. Учреждение является плательщиком страховых взносов на 

обязательное пенсионное, медицинское и социальное страхование с 

начисленных выплат сотрудникам. Страховые взносы начисляются один раз в 

месяц при расчете заработной платы за вторую половину месяца. 

20.2. Предельная величина базы для начисления страховых взносов 

устанавливается Постановлением Правительства Российской Федерации. 

20.3. Страховые взносы с начисленных выплат сотрудникам 

перечисляются в бюджет по месту нахождения учреждения. 

20.4. Учреждение представляет следующую отчетность по страховым 

взносам: 

«Расчет по страховым взносам» ежеквартально в срок не позднее 30-го 

числа месяца, следующего за отчетным периодом (первый квартал, полугодие, 

девять месяцев, год) в налоговый орган по месту нахождения Учреждения; 

«Сведения о застрахованных лицах» ежемесячно не позднее 15-го числа 

месяца, следующего за отчетным месяцем, в территориальный орган 

Пенсионного фонда Российской Федерации по месту регистрации 

страхователя; 

«Сведения о страховом стаже застрахованных лиц» (форма СЗВ-СТАЖ) 

ежегодно в срок не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом, в 

территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации по месту 

регистрации страхователя; 

«Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на 

обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве 



и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового 

обеспечения (форма № 4-ФСС)» ежеквартально не позднее 25-го числа 

месяца, следующего за отчетным периодом (первый квартал, полугодие, 

девять месяцев, год), в территориальный орган Фонда социального 

страхования Российской Федерации по месту регистрации страхователя. 

 

21. Налог на добавленную стоимость. 

21.1. Учреждение не является плательщиком налога на добавленную 

стоимость. Основание: подпункт 4.1 пункта 2 статьи 146 Налогового кодекса 

РФ. 

21.2. Учреждение не осуществляет предпринимательскую деятельность.  

21.3. Налоговая декларация по НДС представляется ежеквартально в 

срок не позднее 25 числа месяца, следующего за истекшим налоговым 

периодом (1 квартал, 2 квартал, 3 квартал, 4 квартал), в налоговый орган по 

месту нахождения Учреждения. 

 

22. Налог на прибыль организаций. 

22.1. У Учреждения не возникает обязательств по уплате налога на 

прибыль организаций. 

22.2. Учреждение не осуществляет предпринимательскую 

деятельность.  

22.3. Налоговая декларация по налогу на прибыль организаций 

представляется по упрощенной форме ежеквартально в срок не позднее 28 

календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода 

(первый квартал, полугодие, девять месяцев), за год - не позднее 28 марта года, 

следующего за истекшим налоговым периодом, в налоговый орган по месту 

нахождения Учреждения. 

 

23. Налог на имущество организаций. 

23.1. Объектами налогообложения признается недвижимое имущество 

(в том числе имущество, переданное во временное владение, в пользование, 

распоряжение, доверительное управление, внесенное в совместную 

деятельность или полученное по концессионному соглашению), учитываемое 

на балансе в качестве объектов основных средств, в порядке, установленном 

для ведения бюджетного учета. 

23.2. У Учреждения (получатель бюджетных средств) не возникает 

обязательств по уплате налога на имущество организаций т.к. начислена 

амортизация в размере 100%. 

23.3. Налоговая декларация по налогу на имущество организаций 

представляется ежегодно в срок не позднее 25 марта года, следующего за 

истекшим налоговым периодом, в налоговый орган по месту нахождения 

Учреждения. 

 

24. Транспортный налог организаций. 

24.1. Объектами налогообложения признается транспортные средства, 

учитываемые на балансе в качестве объектов основных средств, в порядке, 

установленном для ведения бюджетного учета и зарегистрированные в 



установленном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

24.2. При исчислении транспортного налога налоговая база определяется как 

мощность двигателя в лошадиных силах в отношении транспортных средств, 

имеющих двигатели; 

24.3. Налоговые ставки устанавливаются законами субъектов Российской 

Федерации соответственно в зависимости от мощности двигателя 

транспортного средства в расчете на одну лошадиную силу мощности 

двигателя транспортного средства. 

24.4. Сумма налога (сумма авансового платежа по налогу) исчисляется на 

основании сведений органов (организаций, должностных лиц), 

осуществляющих государственную регистрацию транспортных средств в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, если иное не 

предусмотрено статьей 362 НК РФ.  
24.5. Учреждение исчисляет сумму налога (сумму авансового платежа по 

налогу) самостоятельно. 

24.6. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового 

периода, исчисляется в отношении каждого транспортного средства как 

произведение соответствующей налоговой базы и налоговой ставки. 

24.7. Срок уплаты налога – не позднее 28 февраля года, следующего за 

истекшим налоговым периодом, срок уплаты авансовых платежей по налогу – 

не позднее 28 числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.  

 

25. Земельный налог организаций 

25.1. Учреждение является плательщиками налога, т.к. на праве 

постоянного (бессрочного) пользования (п. 1 ст. 388 НК РФ) имеет земельный 

участок.  

25.2. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость 

земельного участка, признаваемых объектом налогообложения в соответствии 

со статьей 389 НК РФ. 

25.3. Уточнение кадастровой стоимости осуществляется ежегодно, в 

начале текущего года в ИФНС по мету регистрации Учреждения. 

25.4. Налоговая ставка в размете 1,5%. 

25.5. Срок уплаты налога – не позднее 28 февраля года, следующего за 

истекшим налоговым периодом, срок уплаты авансовых платежей по налогу – 

не позднее 28 числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. 

 

26. Представление налоговой отчетности 

26.1 Налоговая отчетность представляется в налоговые органы и 

внебюджетные фонды в электронном виде по телекоммуникационным 

каналам связи с применением квалифицированной электронной цифровой 

подписи. 
 

IV. Список приложений к положению об учетной политике. 

Приложение № 1 «Рабочий план счетов бюджетного учета»; 

Приложение № 2 «Правила и график документооборота, а также технология 

обработки учетной информации»; 

http://nalog.garant.ru/fns/nk/5cd0adf6ff1d07dffd68070d0f2219b8/
http://nalog.garant.ru/fns/nk/2c810d8ee85f99d9e9882dce068022ee/
http://nalog.garant.ru/fns/nk/0d635795ea7e15f8600985897353a3d8/


Приложение № 3 «Порядок отражения событий после отчетной даты 

отражения в бюджетном учете и бюджетной (бухгалтерской) отчетности»; 

Приложение № 4 «Самостоятельно разработанные формы первичных 

(сводных) учетных документов»; 

Приложение № 5 «Порядок приемки, хранения, выдачи и списания бланков 

строгой отчетности»; 

Приложение № 6 «Инструкция по учету мягкого инвентаря и спецодежды»; 

Приложение № 7 «Инструкция по документальному оформлению движения 

качественного и количественного состояния продуктов питания»; 

Приложение № 8 «Учет доходов»; 

Приложение № 9 «Порядок формирования и использования резервов 

предстоящих расходов»; 

Приложение № 10 « Порядок организации служебных командировок 

сотрудников учреждения»; 

Приложение № 11 «Методика определения соответствия активов»; 

Приложение № 12 «Порядок передачи документов бухгалтерского учета и 

дел при смене руководителя, главного бухгалтера»; 

Приложение № 13 «Порядок организации и осуществления внутреннего 

контроля»; 

Приложение № 14 «Порядок проведения инвентаризации активов и 

обязательств»; 

Приложение № 15 «Положение о комиссии по поступлению и выбытию 

активов»; 

Приложение № 16 «Периодичность формирования регистров учета на 

бумажном носителе»; 

Приложение № 17 «Дополнительные условные обозначения к табелю учета 

рабочего времени»; 

 

 

Главный бухгалтер ______________(С.В. Исакова) 

 

 



Приложение № 1 

к Учетной политике 

 

Рабочий план счетов бюджетного учета 

 

Номер счета Плана счетов бюджетного учета состоит из 26-ти разрядов. При 

формировании номера счета используется следующая структура: 

1-17 разряд - аналитический код по классификационному признаку поступлений и выбытий - 

код классификации доходов бюджета (КДБ), код классификации расходов бюджета (КРБ), код 

классификации источников финансирования дефицита бюджета (КИФ); 

18 разряд - код вида финансового обеспечения (деятельности): бюджетная деятельность - 1. 

средства во временном распоряжении – 3; 

19-23 разряд - код синтетического счета Плана счетов бюджетного учета (162н); 

24-26 разряд - аналитический код вида поступлений, выбытий, увеличений, уменьшений 

объекта учета (КОСГУ) (детализированный). 
 

Балансовые счета 

Номер счета Наименование счета Примечание 
Нефинансовые активы 

Основные средства 
010111000 Жилые помещения - недвижимое имущество учреждения 

в 24-26 разрядах: увеличение 

стоимости - 310. уменьшение 

стоимости - 410 

010112000 Нежилые помещения (здания и сооружения) - недвижимое имущество 

учреждения 
010113000 

Инвестиционная недвижимость - недвижимое имущество учреждения 
010115000 Транспортные средства - недвижимое имущество учреждения 
010132000 Нежилые помещения (здания и сооружения) - иное движимое 

имущество учреждения 
010133000 Инвестиционная недвижимость - иное движимое имущество 

учреждения 
010134000 Машины и оборудование - иное движимое имущество учреждения 

010135000 Транспортные средства - иное движимое имущество учреждения 
010136000 Инвентарь производственный и хозяйственный - иное движимое 

имущество учреждения 
010138000 

Прочие основные средства - иное движимое имущество учреждения 

Нематериальные активы 

010231000 Программное обеспечение и базы данных - иное движимое 

имущество учреждения 
в 24-26 разрядах: увеличение 

стоимости - 320. уменьшение 

стоимости - 420 

Амортизация основных средств 
010411000 Амортизация жилых помещений - недвижимого имущества 

учреждения 

в 24-26 разрядах: уменьшение стоимости - 

410 

010412000 Амортизация нежилых помещений (зданий и сооружений) - 

недвижимого имущества учреждения 
010413000 Амортизация инвестиционной недвижимости - недвижимою 

имущества учреждения 
010415000 Амортизация транспортных средств - недвижимого имущества 

учреждения 
010432000 Амортизация нежилых помещений (зданий и сооружений) - иною 

движимого имущества учреждения 

010433000 
Амортизация инвестиционной недвижимости - иного движимого 

имущества учреждения в 24-26 разрядах: уменьшение стоимости - 

410 
010434000 

Амортизация машин и оборудования - иного движимого имущества 

учреждения 



010435000 
Амортизация транспортных средств - иного движимого имущества 

учреждения 

010436000 
Амортизация инвентаря производственного и хозяйственного - иного 

движимого имущества учреждения 

010438000 
Амортизация прочих основных средств - иного движимого имущества 

учреждения 

Амортизация нематериальных активов 

010431000 Амортизация программного обеспечения и баз данных - иного 

движимого имущества учреждения 
в 24-26 разрядах: уменьшение стоимости - 

420 

Амортизация прав пользования активами 

010442000 Амортизация прав пользования нежилыми помещениями (зданиями и 

сооружениями) 

в 24-26 разрядах: уменьшение стоимости - 

450 

010444000 Амортизация прав пользования машинами и оборудованием 
010445000 Амортизация прав пользования транспортными средствами 
010446000 Амортизация прав пользования инвентарем производственным и 

хозяйственным 
010448000 Амортизация прав пользования прочими основными средствами 

010461000 Амортизация прав пользования программным обеспечением и базами 

данных 
Материальные запасы 

010531000 Медикаменты и перевязочные средства - иное движимое имущество 

учреждения 

в 24-26 разрядах: увеличение 

стоимости - 340. уменьшение 

стоимости - 440 

010532000 Продукты питания - иное движимое имущество учреждения 
010533000 ГСМ - иное движимое имущество учреждения 
010534000 

Строительные материалы - иное движимое имущество учреждения 
010535000 Мягкий инвентарь - иное движимое имущество учреждения 

010536000 Прочие материальные запасы - иное движимое имущество 

учреждения 
010537000 Готовая продукция - иное движимое имущество учреждения 

Вложения в нефинансовые активы 
010611000 Вложения в основные средства - недвижимое имущество 

в 24-26 разрядах: 
увеличение стоимости - 310. 320. 330. 340. 

Уменьшение стоимости - 410. 420.430. 440 

010631000 Вложения в основные средства - иное движимое имущество 
010631000 Вложения в программные обеспечения и базы данных - иное 

движимое имущество 
010634000 Вложения в материальные запасы - иное движимое имущество 

Нефинансовые активы в пути 
010711000 Основные средства - недвижимое имущество учреждения в пути 

в 24-26 разрядах: увеличение 

стоимости - 310. 340. уменьшение 

стоимости - 410. 440 
010731000 

Основные средства - иное движимое имущество учреждения в п\ти 
010733000 Материальные запасы - иное движимое имущество учреждения в 

ПУТИ 
Права пользования нефинансовыми активами 

011142000 Права пользования нежилыми помещениями (зданиями и 

сооружениями) 

в 24-26 разрядах: увеличение 

стоимости - 350. уменьшение 

стоимости - 450 

011144000 Права пользования машинами и оборудованием 
011145000 Права пользования транспортными средствами 
011146000 

Права пользования инвентарем производственным и хозяйственным 
011148000 Права пользования прочими основными средствами 
011161000 Права пользования программным обеспечением и базами данных 

Обесценение нефинансовых активов 
011412000 Обесценение нежилых помещений (зданий и сооружений) - 

недвижимого имущества учреждения 

в 24-26 разрядах: уменьшение стоимости - 

412 

011413000 Обесценение инвестиционной недвижимости - недвижимого 

имущества учреждения 

011415000 Обесценение транспортных средств - недвижимого имущества 

учреждения 
011432000 Обесценение нежилых помещений (зданий и сооружений) - иного 

движимого имущества учреждения 



011433000 Обесценение инвестиционной недвижимости - иного движимого 

имущества учреждения 
011434000 Обесценение машин и оборудования - иного движимого имущества 

учреждения 
011435000 Обесценение транспортных средств - иного движимого имущества 

учреждения 
011436000 Обесценение инвентаря производственного и хозяйственного - иного 

движимого имущества учреждения 
011438000 Обесценение прочих основных средств - иного движимого имущества 

учреждения 
011439000 Обесценение нематериальных активов - иного движимого имущества 

учреждения 
Финансовые активы 

020111000 Денежные средства учреждения на лицевых счетах в органе 

казначейства в 24-26 разрядах: 
поступление денежных средств (денежных 

документов) - 510. 
выбытие денежных средств (денежных 

документов) - 610 

020134000 Касса 

020135000 Денежные документы (кроме трудовых книжек) 
Расчеты по доходам 

020521000 Расчеты по доходам от операционной аренды 

в 24-26 разрядах: увеличение 

задолженности - 560. уменьшение 

задолженности - 660 

020529000 Расчеты по иным доходам от собственности 
020531000 Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ) 
020535000 Расчеты по условным арендным платежам 
020536000 Расчеты по доходам бюджета от возврата субсидий на выполнение 

государственного (муниципальною) задания 
020541000 Расчеты по доходам от штрафных санкций за нарушение 

законодательства о закупках 
020544000 Расчеты по доходам от возмещения ущерба имуществу (за 

исключением страховых возмещений) 
020545000 Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного изъятия 

020551000 Расчеты по безвозмездным поступлениям текущего характера от 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

020553000 
Расчеты по поступлениям текущего характера в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации от бюджетных и автономных 

учреждений 

020554000 Расчеты по поступлениям текущего характера от организаций 

государственного сектора 

020555000 
Расчеты по поступлениям текущего характера от иных резидентов (за 

исключением сектора государственного управления и организаций 

государственною сектора) 

020561000 Расчеты по поступлениям капитального характера от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

020563000 
Расчеты по поступлениям капитального характера в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации от бюджетных и 

автономных учреждений 

в 24-26 разрядах: увеличение 

задолженности - 560. уменьшение 

задолженности - 660 

020564000 
Расчеты по поступлениям капитального характера от организаций 

государственного сектора 

020565000 
Расчеты по поступлениям капитального характера от иных 

резидентов (за исключением сектора государственного управления и 

организаций государственного сектора) 
020571000 

Расчеты по доходам от операций с основными средствами 

020572000 
Расчеты по доходам от операций с нематериальными активами 

020574000 
Расчеты по доходам от операций с материальными запасами 

020575000 
Расчеты по доходам от операций с финансовыми активами 

020581000 
Расчеты по невыясненным поступлениям 



020589000 
Расчеты по иным доходам 

Расчеты по выданным авансам 

020611000 Расчеты по заработной плате 

в 24-26 разрядах: увеличение 

задолженности - 560. уменьшение 

задолженности - 660 

020612000 Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в денежной 

форме 
020613000 Расчеты по авансам по начислениям на выплаты по оплате труда 

020621000 Расчеты по авансам по услугам связи 
020622000 Расчеты по авансам по транспортным услугам 
020623000 Расчеты по авансам по коммунальным услугам 

020624000 
Расчеты по авансам по арендной плате за пользование имуществом 

(за исключением земельных участков и других обособленных 

природных объектов) 
020625000 

Расчеты по авансам по работам, услугам по содержанию имущества 
020626000 Расчеты по авансам по прочим работам, услугам 
020627000 Расчеты по авансам по страхованию 
020628000 Расчеты по авансам по услугам, работам для целей капитальных 

вложений 
020631000 Расчеты по авансам по приобретению основных средств 
020632000 Расчеты по авансам по приобретению нематериальных активов 
020634000 Расчеты по авансам по приобретению материальных запасов 

020641000 
Расчеты по авансовым безвозмездным перечислениям текущего 

характера государственным (муниципальным) бюджетным и 

автономным учреждениям 

020646000 
Расчеты по авансовым безвозмездным перечислениям текущего 

характера некоммерческим организациям и физическим лицам - 

производителям товаров, работ и услуг на производство 

020651000 Расчеты по перечислениям другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 
020662000 Расчеты по авансам по пособиям по социальной помощи населению в 

денежной форме 

020663000 Расчеты по авансам по пособиям по социальной помощи населению в 

натуральной форме 

020664000 Расчеты по авансам по пенсиям, пособиям, выплачиваемым 

работодателями, нанимателями бывшим работникам 

020681000 
Расчеты по авансовым безвозмездным перечислениям капитального 

характера государственным (муниципальным) бюджетным и 

автономным учреждениям 
020696000 Расчеты по авансам по оплате иных расходов 

Расчеты с подотчетными лицами 

020811000 Расчеты с подотчетными лицами по заработной плате 

в 24-26 разрядах: увеличение задолженности 

- 560. уменьшение задолженности - 660 

020812000 Расчеты с подотчетными лицами по прочим несоциальным выплатам 

персоналу в денежной форме 
020813000 Расчеты с подотчетными лицами по начислениям на выплаты по 

оплате труда 
020821000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате услуг связи 
020822000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате транспортных услуг 
020823000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате коммунальных услуг 

020824000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате арендной платы за 

пользование имуществом 
020825000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате работ, услуг по 

содержанию имущества 
020826000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате прочих работ, услуг 
020831000 

Расчеты с подотчетными лицами по приобретению основных средств 
020832000 Расчеты с подотчетными лицами по приобретению нематериальных 

активов 
020834000 Расчеты с подотчетными лицами по приобретению материальных 

запасов 

020862000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате пособий по социальной 

помощи населению в денежной форме 



020891000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате пошлин и сборов 

020893000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате штрафов за нарушение 

условий контрактов (договоров) 
020895000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате других экономических 

санкций 
020896000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате иных выплат текущего 

характера физическим лицам 
Расчеты по ущербу и иным доходам 

020934000 Расчеты по доходам от компенсации затрат 

в 24-26 разрядах: увеличение задолженности 

- 560. уменьшение задолженности - 660 

020936000 Расчеты по доходам бюджета от возврата дебиторской задолженности 

прошлых лет 
020941000 Расчеты по доходам от штрафных санкций за нарушение условий 

контрактов (договоров) 
020943000 Расчеты по доходам от страховых возмещений 
020944000 Расчеты по доходам от возмещения ущербу имуществу (за 

исключением страховых возмещений) 
020945000 Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного изъятия 
020971000 Расчеты по ущербу основным средствам 
020972000 Расчеты по ущербу нематериальным активам 
020974000 Расчеты по ущербу материальных запасов 
020981000 Расчеты по недостачам денежных средств 
020982000 Расчеты по недостачам иных финансовых активов 
020989000 Расчеты по иным доходам 

Прочие расчеты с дебиторами 

021002000 Расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет 
в 1-17 разрядах: КДВ: 

в 24-26 разрядах: код КОСТУ, относящийся к 

группе 100 "Доходы" 
021082000 Расчеты с финансовым органом по уточнению невыясненных 

поступлений в бюджет года предшествующего отчетному 
в 24-26 разрядах: 000 

021092000 Расчеты с финансовым органом по уточнению невыясненных 

поступлений в бюджет прошлых лет 

021003000 Расчеты с финансовым органом по наличным денежным средствам 

в 1-17 разрядах - КРЬ: в 24-26 разрядах: 

увеличение задолженности - 560. уменьшение 

задолженности - 660 

021004000 Расчеты по распределенным поступлениям к зачислению в бюджет 
в 1-17 разрядах: КДБ: 

в 24-26 разрядах: код КОС ГУ. относящийся к 

группе 100 "Доходы" 

Расчеты по принятым обязательствам 
030211000 Расчеты по заработной плате 

24-26 разрядах: 
увеличение задолженности - 730. 

уменьшение задолженности - 830 

030212000 Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в денежной 

форме 
030213000 Расчеты по начислениям на выплаты по оплате труда 
030221000 Расчеты по услугам связи 
030222000 Расчеты по транспортным услугам 
030223000 Расчеты по коммунальным услугам 
030224000 Расчеты по арендной плате за пользование имуществом 
030225000 Расчеты по работам, услугам по содержанию имущества 
030226000 Расчеты по прочим работам, услугам 
030227000 Расчеты по страхованию 
030228000 Расчеты по услугам, работам для целей капитальных вложений 

030231000 Расчеты по приобретению основных средств 
030232000 Расчеты по приобретению нематериальных активов 
030234000 Расчеты по приобретению материальных запасов 

030241000 
Расчеты по безвозмездным перечислениям текущего характера 

государственным (муниципальным) бюджетным и автономным 

учреждениям 

030246000 
Расчеты по безвозмездным перечислениям текущего характера 

некоммерческим организациям и физическим лицам - 

производителям товаров, работ и услуг на производство 
030251000 Расчеты по перечислениям другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 



030262000 Расчеты по пособиям по социальной помощи населению в денежной 

форме 

030263000 Расчеты по пособиям по социальной помощи населению в 

натуральной форме 

030264000 Расчеты по пенсиям, пособиям, выплачиваемым работодателями, 

нанимателями бывшим работникам 

030266000 Расчеты по социальным пособиям и компенсациям персонал) в 

денежной форме 

030267000 Расчеты по социальным компенсациям персоналу в натуральной 

форме 

030281000 
Расчеты по безвозмездным перечислениям капитального характера 

государственным (муниципальным) бюджетным и автономным 

учреждениям 

030293000 
Расчеты по штрафам за нарушение условий контрактов (договоров) 

030295000 Расчеты по другим экономическим санкциям 
030296000 

Расчеты по иным выплатам текущего характера физическим лицам 
030297000 Расчеты по иным выплатам текущего характера организациям 

Расчеты по платежам в бюджеты 

030301000 Расчеты по налогам на доходы физических лиц 

в 24-26 разрядах: увеличение 

задолженности - 730. уменьшение 

задолженности - 830 

030302000 
Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное 

страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством 
030303000 Расчеты по налогу на прибыль организаций 
030304000 Расчеты по налогу на добавленную стоимость 
030305000 Расчеты по прочим платежам в бюджет 

030306000 
Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное 

страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний 
030307000 Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское 

страхование в Федеральный ФОМС 
030310000 Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное 

страхование на выплаты страховой части трудовой пенсии 
030312000 Расчеты по налогу на имущество организаций 

Прочие расчеты с кредиторами 
030401000 Расчеты по средствам, полученным во временное распоряжение в 24-26 разрядах: 

увеличение задолженности - 730, уменьшение 

задолженности - 830 
030402000 Расчеты с депонентами 
030403000 Расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда 

030404000 Внутриведомственные расчеты 

в 24-26 разрядах: коды КОСТУ, относящиеся 

к группам 100 "Доходы", 200 "Расходы11, 
300 "Поступление нефинансовых активов", 

400 "выбытие нефинансовых активов", 
500 "Поступление финансовых активов", 600 

"Выбытие финансовых активов", 
700 "Увеличение обязательств'1, 
800 "Уменьшение обязательств" 

030405000 Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом 
в 24-26 разрядах: коды КОС ГУ, относящиеся 

к группам 100 "Доходы", 200 "Расходы”, 
300 "Поступление финансовых активов” 

030406000 Расчеты с прочими кредиторами 
в 24-26 разрядах: увеличение 

стоимости - 730, уменьшение 

стоимости -830 
030466000 Иные расчеты года, предшествующего отчетному, выявленные по 

контрольным мероприятиям 
в 24-26 разрядах: увеличение 

стоимости - 731, уменьшение 

стоимости -831 

030476000 Иные расчеты прошлых дет, выявленные по контрольным 

мероприятиям 
030486000 Иные расчеты года, предшествующего отчетному, выявленные в 

отчетном году 
030496000 Иные расчеты прошлых лет, выявленные в отчетном году 

Финансовый результат хозяйствующего субъекта 
040110000 Доходы текущего финансового года в 24-26 разрядах: код КОС ГУ, относящийся к 

группе 100 "Доходы" 040118000 Доходы финансового года, предшествующего отчетному 



040119000 Доходы прошлых финансовых лет 

040120000 Расходы текущего финансового года в 24-26 разрядах: кол КОСГУ, относящийся к 

группе 200 "Расходы” 
040128000 Расходы финансового года, предшествующего отчетному 

в 24-26 разрядах: код КОСГУ 200 "Расходы” 
040129000 Расходы прошлых финансовых лет 
040130000 Финансовый результат прошлых отчетных периодов в 24-26 разрядах: 000 
040141000 Доходы будущих периодов к признанию в текущем году в 24-26 разрядах: код КОСГУ, относящийся к 

группе 100 "Доходы" 040149000 Доходы будущих периодов к признанию в очередные годы 
040150000 Расходы будущих периодов в 24-26 разрядах: код КОСГУ, относящийся к 

группе 200 "Расходы” 040160000 Резервы предстоящих расходов 
Санкционирование расходов бюджета 

050101000 Доведенные лимиты бюджетных обязательств 

в 22 разряде - код соответствующего 

финансового года: 
1-текущий финансовый год, 

2- первый год, следующий за текущим 
(очередной финансовый год), 

3- второй год, следующий за текущим; 

4-второй год, следующий за очередным; 
9-иные очередные годы (за пределами 

планового периода) 
в 24-26 разрядах: коды КОСГУ, относящиеся 

к группам 
100 "Доходы”, 200 "Расходы", 

300 "Поступление финансовых активов" 

050102000 Лимиты бюджетных обязательств к распределению 
050103000 

Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств 
050104000 Переданные лимиты бюджетных обязательств 
050105000 Полученные лимиты бюджетных обязательств 
050106000 Лимиты бюджетных обязательств в пути 
050201000 Принятые обязательства 
050202000 Принятые денежные обязательства 
050207000 Принимаемые обязательства 
050209000 Отложенные обязательства 
050301000 Доведенные бюджетные ассигнования 
050302000 Бюджетные ассигнования к распределению 

050303000 
Бюджетные ассигнования получателей бюджетных средств и 

администраторов выплат по источникам 
050304000 Переданные бюджетные ассигнования 
050305000 Полученные бюджетные ассигнования 
050306000 Бюджетные ассигнования в пути 
050400000 Сметные (плановые, прогнозные) назначения 
050700000 Утвержденный объем финансового обеспечения 

Забалансовые счета 

01 Имущество, полученное в пользование 
02 Материальные ценности на хранении 
03 Бланки строгой отчетности 
04 Сомнительная задолженность 
05 Материальные ценности, оплаченные по централизованному снабжению 
07 Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры 
08 Путевки неоплаченные 
10 Обеспечение исполнения обязательств 
14 Расчетные документы, ожидающие исполнения 

16 Переплата пенсий и пособий вследствие неправильного применения законодательства о пенсиях и пособиях, 

счетных ошибок 
17.1 Поступление денежных средств (к счету 1 201 34) 
17.2 Поступления денежных средств (к счету 1 210 03) 
18.1 Выбытия денежных средств (к счету' 1 201 34) 
18.2 Выбытия денежных средств (к счету 1 210 03) 
19 Невыясненные поступления прошлых лет 
20 Задолженность, невостребованная кредиторами 
21 Основные средства в эксплуатации 
22 Материальные ценности, полученные по централизованному снабжению 
25 Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду) 
26 Имущество, переданное в безвозмездное пользование 
27 Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам) 
30 Расчеты по исполнению денежных обязательств через третьих лиц 
32 Отчеты о выполнении НИР 

 

При формировании номера забалансового счета используется следующая структура:  

1 -2 разряд - номер забалансового счета 

3 разряд - детализация номера забазансового счета (отделен от 2-го разряда точкой). 

 



       Приложение № 2 

к Учетной политике 

 
Правила и график документооборота, а также технология обработки учетной информации  

 

Документ, наименование отчетности 

Составление и подписание документа 
Ответственный за 

обработку 

(должность) 

Передача в архив 

ответственным за 

составление, в 

какой срок 
Когда 

составляется 

Ответственный за 

составление 

(должность) 

Годовой бухгалтерской отчетности бюджетного учреждения 
Ежегодно до 01 

марта 
Главный бухгалтер Главный бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Составление и утверждение проекта бюджетной сметы, внесение 

изменений в бюджетную смету 

Ежегодно и по 

необходимости 
Главный бухгалтер Главный бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Информация о дебиторской и кредиторской задолженности 
Ежемесячно до 03 

числа 
Главный бухгалтер Главный бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Мониторинг по просроченной задолженности за коммунальные платежи и 

платежи во внебюджетные фонды, а так же по налогам и сборам 

Ежемесячно до 03 

числа 
Главный бухгалтер Главный бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Задолженность в консолидированный бюджет и в государственные 

внебюджетные фонды 

Ежемесячно до 03 

числа 
Главный бухгалтер Главный бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Сведения о численности и расходах государственного учреждения 

социального обслуживания 

Ежемесячно до 10 

числа 

Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер через год после 

отчетного периода 

Структура фонда оплаты труда 
Ежеквартально до 

05 числа 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Информация о минимальной заработной плате к отчету по Структуре ФОТ 
Ежеквартально до 

05 числа 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Форма предоставления информации о задолженности по заработной плате  
Каждый 

понедельник 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Отчет о минимальной заработной плате 
Ежемесячно до 03 

числа 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Сведения о численности и ЗП СОЦ.работников 
Ежемесячно до 03 

числа 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 



Оперативная информация по заработной плате 
Ежемесячно до 03 

числа 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Предельная штатная численность 
Ежемесячно на 01 

число 
Экономист Экономист 

через год после 

отчетного периода 

Составление штатного расписания, внесение изменений 
Ежемесячно на 01 

число 
Экономист Экономист 

через год после 

отчетного периода 

Составление тарификации 
Ежемесячно на 01 

число 
Экономист Экономист 

через год после 

отчетного периода 

Составление и предоставление табеля учета рабочего времени с указанием 

фактически отработанного времени 
Ежемесячно 15-го 

числа и 25 числа 

Заведующие 

отделениями 

Заведующие 

отделениями 

через год после 

отчетного периода 

Составление графика рабочего времени сотрудников Ежегодно, не 

позднее декабря. 

Заведующие 

отделениями 

Заведующие 

отделениями 

через год после 

отчетного периода 

Предоставление в бухгалтерию информацию о больничных листов 
На следующий 

день после 

выздоровления 

Сотрудники Сотрудники 
через год после 

отчетного периода 

Предоставление приказов по кадрам Оперативно, после 

подписания 

Специалист по 

кадрам 

Специалист по 

кадрам 

через год после 

отчетного периода 

П-4 (месячная) Сведения о численности и заработной плате работников 
Ежемесячно до 03 

числа 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

П-4 (НЗ) Сведения о неполной занятости и движении работников 
Ежеквартально до 

05 числа 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

ЗП-соц (квартальная) Сведения о численности и оплате труда работников 

сферы социального обслуживания по категориям персонала 

Ежеквартально до 

05 числа 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

П-2 Сведения об инвестициях в нефинансовые активы 
Ежемесячно до 05 

числа 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

П-2 (инвест) Сведения об инвестиционной деятельности 
Ежегодно до 01 

апреля 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Форма 11 (краткая) Сведения о наличии и движении основных фондов 

(средств) некоммерческих организаций 

Ежегодно до 01 

апреля 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

4-ТЭР Сведения об использовании топливно-энергетических ресурсов 
Ежегодно до 10 

февраля 
Главный бухгалтер Главный бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 



3-информ Сведения об использовании информационных и 

коммуникационных технологий и производстве вычислительной техники, 

программного обеспечения и оказании услуг в этих сферах 

Ежегодно до 01 

апреля 
Электроник  Электроник 

через год после 

отчетного периода 

П (услуги) (ср. числ. более 15 чел.) Сведения об объеме платных услуг 

населению по видам 

Ежемесячно до 03 

числа 
Экономист Экономист 

через год после 

отчетного периода 

П-1 Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг 
Ежемесячно до 03 

числа 
Экономист Экономист 

через год после 

отчетного периода 

1-услуги Сведения об объеме платных услуг населению 
Ежегодно до 01 

марта 
Экономист Экономист 

через год после 

отчетного периода 

6-НДФЛ Расчет сумм налога на доходы физических лиц (со справками 2-

НДФЛ) 

Ежеквартально до 

20 числа 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Расчет по средствам ФСС РФ (Форма 4-ФСС) 
Ежеквартально до 

20 числа 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Расчет по страховым взносам (РСВ) 
Ежеквартально до 

20 числа 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Налоговая декларация на прибыль 
Ежеквартально до 

20 числа 
Главный бухгалтер Главный бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Предоставление отчетности в налоговую инспекцию (страховые взносы)   Главный бухгалтер Главный бухгалтер 
через год после 

отчетного периода 

СЗВ-СТАЖ Сведения о страховом стаже застрахованных лиц 

Ежегодно до 01 

марта, по 

необходимости 

Специалист по 

кадрам 

Специалист по 

кадрам 

через год после 

отчетного периода 

СЗВ-М Сведения о застрахованных лицах 
Ежемесячно до 10 

числа 

Специалист по 

кадрам 

Специалист по 

кадрам 

через год после 

отчетного периода 

Составление авансовых отчетов 
Согласно срока в 

заявлении 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Обработка авансовых отчетов 
В течение 3-х дней 

сдачи отчета 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Заключение договоров с материально-ответственными лицами 

В течение 3-х дней 

с момента приема 

на работу 

Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 
через год после 

отчетного периода 

Регистрация бюджетных обязательств 
По мере 

поступления 
Главный бухгалтер Главный бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 



Оформление первичных документов поставки 
По мере 

поступления 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Оформление первичных кассовых документов 
По мере 

поступления 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Составление кассового отчета 
Ежедневно (при 

наличии) 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Оформление путевых листов Ежемесячно Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 
через год после 

отчетного периода 

Оформление доверенностей 
По мере 

обращения 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Оформление актов сверки с дебиторами и кредиторами 

Ежемесячно, 

ежеквартально или 

ежегодно 

Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 
через год после 

отчетного периода 

Оформление платежных поручений 
По мере 

поступления 
Главный бухгалтер Главный бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Предоставление в бухгалтерию накладных, ведомостей выдачи материалов 
До 15 числа 

отчетного месяца 

Материально-

ответственные лица 
Бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Кассовая книга 
Ежегодно на конец 

финансового года  
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Журнал регистрации приходный и расходных ордеров 
Ежегодно на конец 

финансового года  
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Инвентарная карточка учета основных средств 

По мере 

поступления или 

выбытия 

основного 

средства в 

отчетном году и по 

требованию 

Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 
через год после 

отчетного периода 

Опись инвентарных карточек 
Ежегодно на конец 

финансового года  
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Книга учета бланков строгой отчетности 
Ежегодно на конец 

финансового года 
Ведущий бухгалтер Ведущий бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Главная книга Ежемесячно Главный бухгалтер Главный бухгалтер 
через год после 

отчетного периода 



Проведение инвентаризации 

Касса – 

ежемесячно, 

Материальных 

запасов,   - 

ежеквартально; 

остальное,– 1 раз в 

год 

Инвентаризационная 

комиссия 
Бухгалтер 

через год после 

отчетного периода 

Ведение журналов – ордеров, № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 Ежемесячно 

Главный бухгалтер,   

Ведущий бухгалтер, 

Экономист 

Главный бухгалтер,   

Ведущий бухгалтер, 

Экономист 

через год после 

отчетного периода 

Оформление заявок на продукты питания в ПИК ЕАСУЗ, подписание 
По мере 

поступления 

Кладовщик, 

Специалист в сфере 

закупок. 

Кладовщик, 

Специалист в сфере 

закупок. 

через год после 

отчетного периода 

Проверка правильности документов исполнения в ПИК ЕАСУЗ, 

подписание 

По мере 

поступления 

Бухгалтер, 

Специалист в сфере 

закупок. 

Бухгалтер, 

Специалист в сфере 

закупок. 

через год после 

отчетного периода 

Проверка оформление платежных поручений в ПИК ЕАСУЗ, подписание 
По мере 

поступления 

Специалист в сфере 

закупок. 

Специалист в сфере 

закупок. 

через год после 

отчетного периода 

Отслеживание исполнения обязательств в ПИК ЕАСУЗ 
По мере 

поступления 

Бухгалтер, 

Специалист в сфере 

закупок. 

Бухгалтер, 

Специалист в сфере 

закупок. 

через год после 

отчетного периода 

 



 

 

Приложение № 3 

к Учетной политике 

 

 

Порядок отражения событий после отчетной даты отражения в бюджетном учете и 

бюджетной (бухгалтерской) отчетности. 

 

 

1. Общие положения 

1.1 Настоящий Порядок устанавливает правила отражения в бюджетном учете и 

годовой бюджетной (бухгалтерской) отчетности ГКУ СО Московской области 

«Клинский» (далее — учет, отчетность, Учреждение соответственно) событий после 

отчетной даты. 

 

 

2. Понятие события после отчетной даты. 

2.1 Событием после отчетной даты признается существенный факт хозяйственной 

жизни, который оказал или может оказать влияние на финансовое состояние, движение 

денежных средств или результаты деятельности Учреждения и имел место быть в период 

между отчетной датой и датой подписания и (или) принятия отчетности за отчетный год. 

 

2.2 Датой подписания отчетности считается дата подписания уполномоченными на 

то лицами полного комплекта отчетности. 

 

2.3 Событие после отчетной даты признается существенным, если без знания о нем 

пользователями отчетности невозможна достоверная оценка финансового состояния, 

движения денежных средств или результатов деятельности учреждения. 

 

2.4 К событиям после отчетной даты относятся: 

- события, подтверждающие условия деятельности Учреждения (события связаны с 

фактами, уже существовавшими на отчетную дату); 

- события, указывающие (свидетельствующие) об условиях деятельности 

Учреждения (события связаны с фактами, произошедшими после отчетной даты, в 

промежутке между отчетной датой и датой подписания (принятия) отчетности). 

 

 

3. Перечень фактов хозяйственной жизни, которые признаются событиями 

после отчетной даты 

3.1 События, подтверждающие условия деятельности Учреждения: 

1) выявление документально подтвержденных обстоятельств, указывающих па 

наличие у дебиторской задолженности признаков безнадежной к взысканию 

задолженности, если по состоянию на отчетную дату в отношении такой дебиторской 

задолженности уже осуществлялись меры по ее взысканию, в частности: 

а) смерть физического лица - должника (плательщика платежей) или объявление его 

умершим в установленном порядке; 

б) признание должника банкротом в установленном порядке, если по состоянию на 

отчетную дату в отношении этого должника уже осуществлялась процедура банкротства; 

в) ликвидация организации - должника (плательщика платежей) в части его 

задолженности по платежам, не погашенным по причине недостаточности имущества 

организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной 

организации; 

г) принятие судом акта, в соответствии с которым Учреждение утрачивает 

возможность взыскания с должника (плательщика платежей) задолженности в связи с 

истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе 



вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи 

заявления в суд о взыскании задолженности. 

2) завершение после отчетной даты судебного производства, в результате которого 

подтверждается наличие (отсутствие) на отчетную дату обязательства, по которому ранее 

был определен резерв предстоящих расходов; 

3) завершение после отчетной даты процесса оформления изменений существенных 

условий сделки, который был инициирован в отчетном периоде; 

4) завершение после отчетной даты процесса оформления государственной 

регистрации права собственности (права оперативного управления), который был 

инициирован в отчетном периоде; 

5) получение от страховой организации документа, устанавливающего 

(уточняющего) размер страхового возмещения по страховому случаю, произошедшему в 

отчетном периоде; 

6) получение информации, указывающей на обесценение активов на отчетную дату 

или на необходимость корректировки убытка от обесценения активов, признанного на 

отчетную дату; 

7) получение информации об изменении после отчетной даты кадастровых оценок 

нефинансовых активов; 

8) обнаружение после отчетной даты, но до даты принятия (утверждения) 

отчетности ошибки в данных учета за отчетный период (периоды, предшествующие 

отчетному) и (или) ошибки, допущенной при составлении отчетности, в том числе по 

результатам проведения камеральной проверки, либо при осуществлении внутреннего 

контроля ведения учета и составления отчетности, внутреннего финансового контроля и 

(или) внутреннего финансового аудита, а также внешнего и внутреннего государственного 

финансового контроля. 

 

3.2 События, указывающие (свидетельствующие) об условиях деятельности 

Учреждения: 

1) принятие решения о реорганизации или ликвидации (упразднении) Учреждения, о 

котором не было известно по состоянию на отчетную дату; 

2) существенное поступление или выбытие активов, связанное с операциями, 

инициированными в отчетном периоде; 

3) возникновение обстоятельств, в том числе чрезвычайных, в результате которых 

активы выбыли из владения, пользования и распоряжения Учреждения вследствие их 

гибели и (или) уничтожения, в том числе помимо воли владельца, а также вследствие 

невозможности установления их местонахождения; 

4) публичные объявления об изменениях государственной политики, планов и 

намерений Правительства Московской области, осуществляющего в отношении 

Министерства полномочия и функции учредителя (собственника), реализация которых в 

ближайшем будущем существенно окажет влияние на деятельность Учреждения; 

5) изменения законодательства, в том числе утверждение нормативных правовых 

актов, оформляющих начало реализации, изменение и прекращение государственных 

программ и проектов, заключение и прекращение действия договоров и соглашений, а 

также иные решения, исполнение которых в ближайшем будущем существенно повлияет 

на величину активов, обязательств, доходов и расходов Учреждения; 

6) передача после отчетной даты на аутсорсинг всей или значительной части 

функций (полномочий), осуществляемых Учреждением на отчетную дату; 

7) начало судебного производства, связанного исключительно с событиями, 

произошедшими после отчетной даты. 

 

 

4. Отражение в учете и отчетности  

Учреждения событий после отчетной даты 

4.1 Существенное событие после отчетной даты подлежит отражению в учете и 

отчетности за отчетный год независимо от положительного или отрицательного его 

характера для Учреждения. 

 



4.2 Событие, подтверждающее условия деятельности, в зависимости от его 

характера, отражается в учете путем выполнения последним днем отчетного периода 

записей по счетам Рабочего плана счетов бюджетного учета Учреждения (до отражения 

бухгалтерских записей по завершению финансового года) - дополнительной 

бухгалтерской записью, либо бухгалтерской записью, оформленной по способу «Красное 

сторно», и дополнительной бухгалтерской записью. 

При этом указанная операция отражается в соответствующих регистрах 

бухгалтерского учета за отчетный год и раскрывается в отчетности также в отчетном 

периоде. В Пояснительной записке к отчетности отражается информация об условиях 

хозяйственной деятельности Учреждения на отчетную дату с учетом событий после 

отчетной даты по результатам отражения, которых сформированы показатели отчетности. 

В случае, если информация о событии после отчетной даты не используется при 

формировании показателей отчетности, информация об указанном событии при условии 

его существенности и его оценке в денежном выражении раскрывается в Пояснительной 

записке к отчетности. При этом на основании указанной информации (в межотчетный 

период) корректируются входящие остатки на 1 января года, следующего за отчетным. 

 

4.3 События, указывающие об условиях деятельности, отражаются в учете путем 

выполнения записей по счетам Рабочего плана счетов бюджетного учета Учреждения в 

периоде, следующем за отчетным. 

В отчетном периоде в учете такая информация не отражается. 

Вместе с тем, если события, указывающие об условиях деятельности, являются 

существенными, информация о таких событиях раскрывается в Пояснительной записке к 

отчетности. При этом входящие остатки на 1 января года, следующего за отчетным, не 

корректируются. 

 

4.4 По решению Министерства экономики и финансов Московской области, ошибка, 

обнаруженная до утверждения представленной ему отчетности и требующая внесения 

изменений в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций) Учреждения, в 

зависимости от ее характера отражается Учреждением последним днем отчетного периода 

дополнительной бухгалтерской записью, либо бухгалтерской записью, оформленной по 

способу «Красное сторно», и (или) дополнительной бухгалтерской записью. 

Информация о таких бухгалтерских записях и об изменении показателей отчетности 

подлежит раскрытию в Пояснительной записке, представляемой в составе уточненной 

отчетности. 

 

 

 

 

 

 



       Приложение № 4 

к Учетной политике 

 

Самостоятельно разработанные формы первичных (сводных) учетных 

документов 

№ 

п/п 
Наименование формы 

1 Маршрутный лист. 

2 Заявление на перечисление денежных средств. 

3 Акт маркировка мягкого инвентаря. 

4 Акт 

5 Акт проверки (Акт снятия остатков ГСМ в баках машин). 

6 Акт приемки – передачи ключей. 

7 Стеллажный (штабельный) ярлык. 

8 Заявка на выдачу со склада материальных ценностей. 

9 Акт сборки (укомплектования) объекта основных средств. 

10 Акт разборки (разукомплектования) объекта основных средств. 

11 Требование на выдачу пищевых продуктов со склада (кладовой) 

12 Служебная записка. 

13 Установочный акт 

14 Расчетный листок за … 

15 Акт приема-передачи документов и дел. 

16 Акт приемки бланков строгой отчетности. 

17 Реестр перечислений. 

18 Путевой лист автобуса 

19 Путевой лист легкового автомобиля 

20 Регистр налогового учета по налогу на доходы физических лиц за… 

21 Дефектный акт 

22 Дефектная ведомость (забаланс) 

23 Дефектная ведомость (баланс) 

  

  

  

  

 



 

ОБРАЗЕЦ 
 

 

«Оплатить» 

Директор ГКУ СО Московской области «Клинский» 

_______________________О.А. Шарнина 

 «_____»________________  20___г. 

 

МАРШРУТНЫЙ ЛИСТ 

на оплату расходов по служебным разъездам при однодневных командировках 

Ф.И.О._________________________________________________________ 

Должность _____________________________________________________ 

 

Дата  Цель поездки Адрес 

организации, 

город 

Вид транспорта Стоимость 

проезда 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 Всего 

                                   Всего  

 

Целесообразность поездок и выполнение поручений подтверждаю__________________ 

 

 

 



 

 

 

ОБРАЗЕЦ 
 

 

Директору  

ГКУ СО Московской области «Клинский» 

О.А. Шпрниной 

 

                                                                  от _______________________________ 

                                                                       _______________________________ 

     

 

 

 

З А Я В Л Е Н И Е  

 

 
Прошу перечислить на мою банковскую карту (по заработной плате) 

_____________________________________, в размере ___________ руб.____ коп. 
       (наименование вида расходов) 

сумма прописью______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

 

 

«____»_______________201__г.                        Подпись______________________ 

 

 

 

 

 

Расходы подтверждаю: 

(Ответственный за ведение учета расчетов с подотчетными лицами) 

_______________  ______________  ______________ 
        (должность)                  (подпись)                         (ФИО) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ОБРАЗЕЦ 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГКУ СО Московской области «Клинской» 

_____________ О.А. Шарнина 

«___»_________20___г. 

 

 

АКТ МАРКИРОВКИ МЯГКОГО ИНВЕНТАРЯ 

 № ________ от ______________ 

 

 

Комиссия в составе:  

Председатель комиссии: __________________________________________________ 

 

Члены комиссии: ________________________________________________________ 

                              ________________________________________________________ 

                              ________________________________________________________ 

 

Назначенная приказом (распоряжением) от ___________ №______ составили 

настоящий  акт о нижеследующем: 

 «___»_________20___г., согласно товарной – накладной № ________ от 

_________, был приобретён мягкий инвентарь, согласно следующему перечню: 

  
№ 

п/

п 

Мягкий инвентарь Подлежит маркировки 

количеств

о, шт. 

цена, руб. Сумма( с НДС), 

руб. 

1 2 3 4 5 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

 ИТОГО    

 

Решение комиссии: нанести маркировку на мягкий инвентарь в количестве 

__________________ штук (_______ шт.).  

 

Подтверждение комиссии: маркировка произведена «___»__________ 20__г. 

 

Председатель комиссии: _______________________   (ФИО) 

 

Члены комиссии:            ________________________  (ФИО) 

                                          ________________________ (ФИО) 

                                         _________________________(ФИО) 
 



 

ОБРАЗЕЦ 
 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГКУ СО Московской области «Клинской» 

_____________ О.А. Шарнина 

 «___»_________20___г. 

 

 

АКТ  

 № ________ от ______________ 

 

 

Комиссия в составе:  

Председатель комиссии: __________________________________________________ 

 

Члены комиссии: ________________________________________________________ 

                              ________________________________________________________ 

                              ________________________________________________________ 

 

Назначенная приказом (распоряжением) от ___________ №______ составили 

настоящий  акт о нижеследующем: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

 

Решение комиссии: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

 

Председатель комиссии: _______________________   (ФИО) 

 

Члены комиссии:            ________________________  (ФИО) 

                                          ________________________ (ФИО) 

                                         _________________________(ФИО) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ОБРАЗЕЦ 
 

 

 

 

АКТ  ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ 

КЛЮЧЕЙ 

 

 

 

г. Клин                                  «___»___________201___г.    

 

 

______________________________________________________________________ 
(ФИО, должность) 

 ГКУ СО Московской области «Клинский» с одной стороны, 

______________________________________________________________________  
(ФИО, должность) 

ГКУ СО Московской области «Клинский», с другой стороны составили настоящий 

передаточный акт о нижеследующем:  

(ФИО) передает, а (ФИО) принимает ключи от склада по адресу 

___________________________________ в количестве ___________штуки 

 

 

 

 

(Должность)    (Должность) 

   

______________________________ 

 

 _____________________________ 

 

 

________________/______________ /  
        (Подпись)                            (Расшифровка) 

  

________________/ ______________/ 
(Подпись)                     (Расшифровка) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ОБРАЗЕЦ 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГКУ СО Московской области «Клинской» 

_____________ О.А. Шарнина 

 «___»_________20___г. 

 

 

АКТ ПРОВЕРКИ 

(Акт снятия остатков ГСМ в баках машин) 

 № ________ от ______________ 

 

 

Постоянно действующая комиссия, назначенная приказом № __________ от 

______________, в составе: 

Председатель комиссии: __________________________________________________ 

 

Члены комиссии: ________________________________________________________ 

                              ________________________________________________________ 

                              ________________________________________________________ 

 

произвела проверку фактического наличия топлива и соответствия фактического 

остатка данным бухгалтерского учета, проверку фактических показаний 

спидометра и соответствия показаний спидометра по путевым листам по 

состоянию на ______________________ 20____ года. 

 

Материально ответственное лицо      (ФИО) 

Автомобиль (марка) 

 

Проверкой установлено: 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

материалов / 

топлива 

Показание 

спидометра 

фактическое 

Показание 

спидометра 

по данным 

бухгалтерско

го учета 

Отклоне

ние 

Фактическое 

наличие, л. 

Остаток по 

данным 

бухгалтерского 

учета, л. 

Отклоне

ние 

        

 

Председатель комиссии: _______________________   (ФИО) 

 

Члены комиссии:            ________________________  (ФИО) 

                                          ________________________ (ФИО) 

                                         _________________________(ФИО) 
 

 

Согласовано: 

Водитель _______________ (ФИО) 



 

 

ОБРАЗЕЦ 

 

 

СТЕЛЛАЖНЫЙ (ШТАБЕЛЬНЫЙ) ЯРЛЫК 

_______________________ГКУ СО Московской области «Клинский»_____________________ 

Склад № _______________________________Стеллаж № ____________________________  

 

Наименование имущества _______________________________________________________  

Книга учета___________________________________________________________________ 

Единица измерения ____________________________________________________________  

Изготовитель (поставщик)_______________________________________________________ 

Дата изготовления _________________________ 20 ____ год  

Дата поступления на склад _________________________ 20 ____ год  

Заведующий склад: __________________________________________________________  

                                                        (подпись)                                             (Ф.И.О.)  

«_____» _______________ 20___ г.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ОБРАЗЕЦ 
 

 

Утверждаю 

Директор ГКУ СО 

Московской области 

«Клинский» 

 

__________О.А. Шарнина 

 

 

 

В бухгалтерию учреждения 

От _____________________ 

(должность) 

 

____________________________ 

(Ф.И.О.) 

 

 

Заявка 

на выдачу со склада материальных ценностей 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

измер. 

Количество Целевое назначение 

материальных 

ценностей 
затребо

вано 

в наличии 

на складе 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

Получила «___»____________20___г.           _____________________________ 

 

Согласовано: 

Главный бухгалтер    _______________ 
 

 



 

 

ОБРАЗЕЦ 
 

 

АКТ СБОРКИ ОБЪЕКТА ОСНОВНОГО СРЕДСТВА  №  _________ 

 

№ ________ от ______________ 

 

 

Наименование объекта   ________________________ 

 

Комиссия в составе:  

Председатель комиссии: __________________________________________________ 

 

Члены комиссии: ________________________________________________________ 

                              ________________________________________________________ 

                              ________________________________________________________ 

 

Назначенная приказом (распоряжением) от ___________ №______ составили 

настоящий акт о сборке объекта основного средства – (наименование ос) 

инвентарный номер  __________________, балансовой стоимостью ___________ 

руб.,  состоящего из: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

 

Решение комиссии: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

 

Председатель комиссии: _______________________   (ФИО) 

 

Члены комиссии:            ________________________  (ФИО) 

                                          ________________________ (ФИО) 

                                         _________________________(ФИО) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ОБРАЗЕЦ 
 

 

АКТ РАЗБОРКИ (РАЗУКОМПЛЕКТОВАНИЯ) 

ОБЪЕКТА ОСНОВНОГО СРЕДСТВА  №  _________ 

 

№ ________ от ______________ 

 

 

Наименование объекта   ________________________ 

 

Комиссия в составе:  

Председатель комиссии: __________________________________________________ 

 

Члены комиссии: ________________________________________________________ 

                              ________________________________________________________ 

                              ________________________________________________________ 

 

Назначенная приказом (распоряжением) от ___________ №______ составили 

настоящий  акт о разборке объекта основного средства – (наименование ос) 

инвентарный номер  __________________, балансовой стоимостью ___________ 

руб.,  состоящего из: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

 

Решение комиссии: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

 

Председатель комиссии: _______________________   (ФИО) 

 

Члены комиссии:            ________________________  (ФИО) 

                                          ________________________ (ФИО) 

                                         _________________________(ФИО) 
 

 

 

 

 

 

 



 

ОБРАЗЕЦ 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГКУ СО Московской области «Клинской» 

_____________ О.А. Шарнина 

 «___»_________20___г. 
 

ТРЕБОВАНИЕ  №_______ 

НА ВЫДАЧУ ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ                                                                                                                                                                             

СО СКЛАДА (КЛАДОВОЙ) 

 

за ____________________________ 20______г. 

дата 

Учреждение__________________________________________________________________ 

 

Материально-ответственное 

Лицо (МОЛ)__________________________________________________________________ 

 

Наименование продуктов питания 
Ед. 

из

м. 

Количество  

затребовано отпущено 

1 2 5 6 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Отпустил______________________   ______________________  _________________________ 

                          должность                             подпись                             расшифровка подписи 

 

«_____» __________________________ 20_____ г.    

 

 

Получил  ______________________   ______________________  _________________________ 

                          должность                             подпись                             расшифровка подписи 

 

«_____» __________________________ 20_____ г.  

 



 

ОБРАЗЕЦ 
 

"УТВЕРЖДАЮ" 

      

  
     

Директору ГКУ СО Московской 

области «Клинский» 

           
       

О.А. Шарниной 

О.А. Шарнина   
         

 от материально ответственного лица 

       
            

        

                   
                   

          (должность, ФИО)  
 

          
  

           

"_____"__________________________20_____г. 
 

          
  

СЛУЖЕБНАЯ ЗАПИСКА 
 

  
Прошу разрешить списание следующих материальных запасов:  

                          
Материальные запасы 

Единица 
измерения 

Количество Основание для списания 
 

наименование материала код 
 

2 3 4 5 6 
 

    

   
    

   
    

   
    

   
    

   
    

   
    

   
    

   
    

   
        

   
        

   
        

   
        

   
        

   
        

   
        

   
        

   

Материально ответственное лицо  
   

                  

 

 

               

Подпись                                                                                       (ФИО) 

«СОГЛАСОВАНО» 
                   

 
Главный 

бухгалтер 
          

                  

 

 

               

Подпись                                                                                       (ФИО) 

           
"_____"__________________________20_____г.  

 

 



 

ОБРАЗЕЦ 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГКУ СО Московской области «Клинской» 

_____________ О.А. Шарнина 

 «___»_________20___г. 
 

  

УСТАНОВОЧНЫЙ АКТ 

 

«___»  ____________20   г. 

 

           Комиссия в составе: председатель - ____________________________ и 
                        (должность, Ф.И.О.) 

члены комиссии: ________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
 

составила настоящий акт о том, 

в______________________________________________________________________

установлены следующие материальные ценности: 

 

№ 

п/

п 

Наименование Ед. измер. Кол-во Примечание 

1     

2     

     

     

     
 

 

Председатель комиссии: _______________________   (ФИО) 

 

Члены комиссии:            ________________________  (ФИО) 

                                          ________________________ (ФИО) 

                                         _________________________(ФИО) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ОБРАЗЕЦ 

 
Организация: ГКУ СО Московской области СЦ "Клинский" 

РАСЧЕТНЫЙ ЛИСТОК ЗА ----------------------- 
   Начислено: К выплате: 

Организация: ГКУ СО Московской области СЦ "Клинский" Должность: 

Подразделение: Оклад (тариф): 

Вид Период Рабочие Оплачено Сумма Вид Период Сумма 

Дни Часы 

Начислено:           Удержано:     

                  

                  

            Выплачено:     

                  

                  

                  

                    
Долг предприятия на начало 0,00 Долг предприятия на конец 0,00 

                    

Общий облагаемый доход: 
Вычетов на детей: 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ОБРАЗЕЦ 

 

 

АКТ 

приема-передачи документов и дел 

 

 
                                            "       "                       20       г. 

(место подписания акта) 

 

 

 

Мы, нижеподписавшиеся: 

                                                                                                                    - сдающий документы и дела, 

                                                     (должность, Ф.И.О.) 

                                                                                                           - принимающий документы и дела, 

                                                     (должность, Ф.И.О.) 

члены комиссии, созданной приказом руководителя от                       №                     

            (должность, Ф.И.О.)             - председатель комиссии, 

            (должность, Ф.И.О.)             - член комиссии, 

            (должность, Ф.И.О.)             - член комиссии, 

 

 

составили настоящий акт о том, что 

    (должность, фамилия, инициалы сдающего в творительном падеже)     

    (должность, фамилия, инициалы принимающего в дательном падеже)     

переданы: 

 

1. Следующие документы и сведения: 

№ 

п/п 

Описание переданных документов и сведений Количество 

1     

2     

3     

…     

 

2. Следующая информация в электронном виде: 

 № 

п/п 

Описание переданной информации  

в электронном виде 

Количество 

1     

2     

3     

…     

 

3. Следующие электронные носители, необходимые для работы: 

№ 

п/п 

Описание электронных носителей Количество 

1     

2     

3     

…     

 

4. Ключи от сейфов:     (точное описание сейфов и мест их расположения)    . 

 



 

5. Следующие печати и штампы: 

 № 

п/п 

Описание печатей и штампов Количество 

1     

2     

3     

…     

 

6. Следующие чековые книжки: 

№ 

п/п 

Наименование учреждения, выдавшего чековую 

книжку 

Номера неиспользованных 

чеков в чековой книжке 
1     

2     

3     

…     

Доведена следующая информация о проблемах, нерешенных делах, возможных или имеющих 

место претензиях контролирующих органов и иных аналогичных вопросах: 

                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                         . 

В процессе передачи документов и дел выявлены следующие существенные недостатки и 

нарушения в организации работы по ведению учета: 

                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                           . 

Передающим лицом даны следующие пояснения: 

                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                           . 

Дополнения (примечания, рекомендации, предложения): 

                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                             . 

Приложения к акту: 

1.                                                                                                                                     

2.                                                                                                                                     

3.                                                                                                                                     

 

Подписи лиц, составивших акт: 

Передал: 

      (должность)                 (подпись)               (фамилия, инициалы)     

Принял: 

      (должность)                 (подпись)               (фамилия, инициалы)     

Председатель комиссии: 

      (должность)                 (подпись)               (фамилия, инициалы)     

Члены комиссии: 

      (должность)                 (подпись)               (фамилия, инициалы)     

      (должность)                 (подпись)               (фамилия, инициалы)     

 

Оборот последнего листа 

В настоящем акте пронумеровано, прошнуровано и заверено печатью                      листов. 

    (должность председателя комиссии)             (подпись)               (фамилия, инициалы)     

"        "                        20        г. 

М.П. 



 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГКУ СО Московской области «Клинской» 

_____________ О.А. Шарнина 

«___»_________20___г. 

 

 

АКТ 

приемки бланков строгой отчетности 
"       "                       20        г. №           

Комиссия в составе: 

Председатель                                 (должность, фамилия, инициалы)                                 

Члены комиссии: 

                            (должность, фамилия, инициалы)                               

                            (должность, фамилия, инициалы)                               

                            (должность, фамилия, инициалы)                            , 

назначенная     (распорядительный акт руководителя)     

от "       "                       20        г. №        , 

произвела проверку фактического наличия бланков строгой отчетности, 

полученных от                                                                                                                        , 

согласно счету от "       "                           20        г. №                                                     

и накладной от "       "                           20        г. №                                                          . 

В результате проверки выявлено: 

1. Состояние 

упаковки                                                                                                                                   

2. Наличие документов строгой отчетности: 

Наименован

ие и код 

формы 

Количество бланков 

(единиц) 

№ форм

ы 

Сери

я 

Излишк

и 

(единиц

) 

Недостач

и 

(единиц) 

Брак 

(едини

ц) 

На 

общу

ю 

сумму

, руб. 

по 

накладно

й 

фактическ

ое 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

                  

                  

                  

                  

Подписи членов комиссии: 

Председатель            (должность)      /            (подпись)            /          (расшифровка)           

Члены комиссии:     (должность)      /            (подпись)            /          (расшифровка)           

                                  (должность)      /            (подпись)            /          (расшифровка)           

                                  (должность)      /            (подпись)            /          (расшифровка)           

 

Указанные в настоящем акте бланки строгой отчетности принял на 

ответственное хранение и оприходовал в             (наименование документа)             

№         "       "                           20        г. 

 

    (должность)    /    (фамилия, инициалы)    /        (подпись)         

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ОБРАЗЕЦ 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГКУ СО Московской области «Клинской» 

_____________ О.А. Шарнина 

«___»_________20___г. 

 

 

                                        

Реестр № ------ от «---»  ----------- 20---- г. 
                                        

Наименование, ОГРН Предприятия 

(Организации): ГКУ СО Московской области "Клинский", 1025002594374 

Расчётный счёт Предприятия (Организации):   

Договор о зачислении денежных средств на 

счета физических лиц: № 40193340 от 18 января 2012 г. 

заключён с: ПАО СБЕРБАНК Г.Москва, Кор/сч 30101810400000000225 

Код дохода / вид зачисления / период: — /  — / — 

Исполнитель, создатель реестра, ФИО: ИСАКОВА СВЕТЛАНА ВЛАДИМИРОВНА 

Исполнитель, отправитель реестра, ФИО: ШАРНИНА ОЛЬГА АЛЕКСАНДРОВНА 

                                        

№п/п 

Получатель денежных средств 

Удержано Сумма 
Результат 

зачисления 
Комментарий Фамилия, имя 

и отчество 

Номер 
счёта 

БИК* 

1               

                

                                        

ДИРЕКТОР   
  

  
ШАРНИНА ОЛЬГА 

АЛЕКСАНДРОВНА 

(должность руководителя Предприятия 

(Организации))   
(подпись) 

  
(фамилия и инициалы) 

                                        

    
  

  
ИСАКОВА СВЕТЛАНА 

ВЛАДИМИРОВНА 

(главный бухгалтер Предприятия 

(Организации))   
(подпись) 

  
(фамилия и инициалы) 

                                        

                              

ПАО Сбербанк 

                              Среднерусский банк 

СБ РФ г. Москва 
    

М.П. 
                        

                            Дополнительный офис 

№9040/00600                               

                               БИК 044525225 

                              ИСПОЛНЕНО           

                              ЭП ПОДЛИННЫ 

* - для счетов, открытых в Сбербанке, 

БИК может быть не указан. 

Реестр № 46 от 2 мая 

2023 г., 

стр 

1 
 из 1 

 

 

 

 

 



 

ОБРАЗЕЦ 

«Утверждаю» 

                                             Директор  ГКУ СО Московской области СЦ «Клинский» 

                                                  ____________О.А. Шарнина 

                                                                     «____»___________20___ г.  

 

 

                                                                                                   

ДЕФЕКТНЫЙ АКТ  

«____»___________20___ г . 

 

Комиссия, назначенная приказом от _____________ №_____ в составе: 

Председатель 

____________________________________________ 

Члены комиссии  

____________________________________________ 

____________________________________________ 

____________________________________________ 

____________________________________________ 

произвела осмотр материальных запасов, числящихся на балансовом счете 

_________ в подотчете у __________________ и выявила дефекты инвентаря, который не 

может использоваться в связи с утерей основных функциональных качеств: 

№ 

п/п 

Наименование Ед. 

изм. 

Количе

ство 

Выявленные дефекты 

1 2 3 4 5 

1.     

2.     

3.     

Заключение комиссии:  

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

 

Председатель 

____________________________________________ 

Члены комиссии  

____________________________________________ 

____________________________________________ 

____________________________________________ 

____________________________________________ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

ОБРАЗЕЦ 

 

 

ДЕФЕКТННАЯ ВЕДОМОСТЬ (забаланс) 

№ _____    от   __________ 2023 года 

 
Комиссия, назначенная приказом от ______________ г. № ______ в составе: 

Председатель 

______________________________________ 

Члены комиссии  

______________________________________ 

______________________________________ 

______________________________________ 

______________________________________ 

 

в присутствии материально ответственного лица __________________________________ 

произвела осмотр объектов основных средств (приложение к дефектной ведомости), 

находящихся на забалансовом учете  учреждения. 

 

 

Заключение комиссии: 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

_________________________________________ 

 

 

Председатель 

______________________________________ 

Члены комиссии  

______________________________________ 

______________________________________ 

______________________________________ 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к дефектной ведомости 
№ п/п 

Наименование 

объекта 

Номер 

заводской, 

иной (при 

наличии) 

Дата Фактически

й 

срок 

службы 

(месяцев) 

Количество 
Стоимость, 

руб. коп. 
Выявленный дефект 

выпуска, 

изготовления, 

иное 

ввода 

в 

эксплуатаци

ю 

 

        

 

        

 

        

 

        

 

        

 

        

 

        

 

       

 

 

 

        

 

        

 

        



 

ОБРАЗЕЦ 

 

 

ДЕФЕКТННАЯ ВЕДОМОСТЬ (баланс) 

№ ______    от   __________ 20____года 

 
Комиссия, назначенная приказом от ___________ № ______ в составе: 

Председатель 

______________________________________ 

Члены комиссии  

______________________________________ 

______________________________________ 

______________________________________ 

______________________________________ 

в присутствии материально ответственного лица __________________________________ 

произвела осмотр объектов основных средств (приложение к дефектной ведомости), 

находящихся на балансе учреждения. 

 

 

Заключение комиссии: 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

_________________________________________ 

 

 

Председатель 

______________________________________ 

Члены комиссии  

______________________________________ 

______________________________________ 

______________________________________ 

______________________________________ 

 



 

Приложение к дефектной ведомости 

Наименование 

объекта 

Номер Дата Фактическ

ий 

срок 

службы 

(месяцев) 

Коли

честв

о 

Балансовая 

(восстановите

льная) 

стоимость 

Амортизаци

я 

Остаточна

я 

стоимость 

Выявленный дефект инвентарн

ый 

заводс

кой 

(иной) 

выпуска, 

изготовлени

я, 

иное 

ввода 

в 

эксплуата

цию 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           



Регистр налогового учета по налогу на доходы физических лиц за --------------- год № _____

1. СВЕДЕНИЯ О НАЛОГОВОМ АГЕНТЕ (ИСТОЧНИКЕ ДОХОДОВ)

1.1. ИНН\КПП (для организации или ИНН для налогового агента -  индивидуального предпринимателя) 5020025771\502001001

1.2. Код налогового органа, где налоговый агент состоит на учете 5020

1.3. Наименование (фамилия, имя, отчество) налогового агента

2. СВЕДЕНИЯ О НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКЕ (ПОЛУЧАТЕЛЕ ДОХОДОВ)

2.1. ИНН

2.2. Фамилия, Имя, Отчество

2.3. Документ, удостоверяющий личность Код: 21

2.4.

2.5. Дата рождения (число, месяц, год)

2.6. Гражданство (код страны) 643

2.7. Статус налогоплательщика

январь июль сентябрь

3. ПРАВО НА НАЛОГОВЫЕ ВЫЧЕТЫ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ СТАТЬЕЙ  218, ПОДПУНКТАМИ 4 И 5 ПУНКТА 1 СТАТЬИ 219,
ПОДПУНКТОМ 2 ПУНКТА 1 СТАТЬИ 220 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Сумма дохода, облагаемого по ставке 13% с предыдущего места работы

4. РАСЧЕТ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ И НАЛОГА НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА ПО КОДУ ОКТМО/КПП 46737000   /502001001

Расчет налога на доходы физического лица по ставке 13% (Основная налоговая база)

Доходы и вычеты, предусмотренные статьями 214.1, 217 и 221 Налогового кодекса Российской Федерации

Код 

дохода

5. СУММЫ ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ НАЛОГОВЫХ ВЫЧЕТОВ ПО ИТОГАМ НАЛОГОВОГО ПЕРИОДА

6. ОБЩИЕ СУММЫ ДОХОДА И НАЛОГА ПО ИТОГАМ НАЛОГОВОГО ПЕРИОДА

(дата) (должность) (Фамилия, Имя, Отчество) (Подпись)

ГКУ СО Московской области СЦ "Клинский"

Паспорт гражданина РФ

Серия, номер документа

Месяц февраль март апрель май июнь август октябрь ноябрь декабрь

Статус

Налоговые вычеты не заявлялись

Дата 

начисления

Месяц, за который 

начислена оплата 

труда

Дата выплаты 

(передачи дохода в 

натуральной 

форме)

Дата получения 

дохода

Сумма дохода Код 

вычета

Сумма 

вычета

Облагаемая сумма 

дохода

Налоговая база:

всего/

свыше 5 млн.

Налог к 

начислению:

по 13%/

по 15%
Месяц налогового периода: Апрель

Итого с начала налогового периода:

Итого за месяц:

Исчислено налога

Дата получения дохода Дата исчисления Ставка Сумма Налог на прибыль к зачету по дивидендам
13%

13%

Удержано налога

Дата получения дохода Дата удержания Ставка Сумма Срок перечисления

13%

13%

13%

Перечислено налога

Месяц налогового периода Дата Ставка Сумма Реквизиты платежного поручения

13%

13%

Сумма налога 

удержанная

Сумма налога 

перечисленная

Сумма налога, 

излишне 

удержанная 

налоговым 

агентом

13%

ОКТМО / КПП Код вычета Сумма вычета

ОБРАЗЕЦ

Сумма налога, 

не удержанная 

налоговым 

агентом

46737000   /502001001 13%

ОКТМО / КПП Ставка 

налога

Общая сумма 

дохода

Налоговая база Сумма налога 

исчисленная

Суммы 

зачтенные 

(авансовые 

платежи, налог 

на прибыль по 

дивидендам)



ПУТЕВОЙ ЛИСТ  АВТОБУСА №

Форма по ОКУД

Организация по ОКПО

Марка, модель автомобиля
Государственный номерной знак Гаражный номер
Водитель Табельный номер

Удостоверение № Класс
Лицензионная карточка

Регистрационный № Серия №
Сведения о перевозке

2 3 :

2 3 :

Показания одометра,  км

В распоряжение Предрейсовый контроль

2 3 :

Механик

Адрес подачи

Водитель

Дата выезда с места постоянной парковки Горючее

Время выезда с места постоянной парковки, ч. мин.

Диспетчер-нарядчик

Дата заезда на место постоянной парковки Выдано:
Время заезда на место постоянной парковки, ч. мин. по заправочному

листу №

Диспетчер-нарядчик Остаток: при выезде
при возвращении

Расход: по норме
Опоздания, ожидания, простои в пути, заезды в гараж и прочие фактический

отметки Экономия
Перерасход

Автомобиль принял. 
Показания одометра при 

Автомобиль сдал возвращении на парковку, км

водитель
Механик

М.П.

ООО Медицинский центр  "Надежда", лицензия ЛО-50-01-009841 от  03.07.2018 г.,  бессрочная
Наименование организации, серия, номер, дата выдачи, срок окончания действия лицензии

Вид сообщения Междугороднее

Срок действия  с "____" ________________ 2023 г.   по   "____" ________________ 2023 г.
(серия)

Коды

0345001
Государственное казенное  учреждение социального обслуживания  

Московской области Семейный центр помощи семье и детям "Клинский", 

1025002594374 , 141606, Московская область, г. Клин, ул. Мира, д.3А 

тел.+7(496)245-89-18

51915439

(наименование, ОГРН, адрес, номер телефона)

(фамилия, имя, отчество)

1
стандартная, ограниченная

(ненужное зачеркнуть)
50-000930

     Для собственных нужд организации 

Прошел предрейсовый медицинский 

осмотр, к исполнению трудовых 

обязанностей допущен

20 ____________________________

день месяц год часы мин. подпись ФИО

Прошел послерейсовый медицинский 

осмотр
20 ____________________________

день месяц год часы мин. подпись ФИО

Задание водителю Автомобиль технически исправен

ГКУ СО Московской области СЦ "Клинский"

Выпуск на линию 

разрешен
(наименование) 20

день месяц год часы мин.

(организация) Власов Д.В.

(подпись) (расшифровка подписи)

141606 Московская обл., г.Клин,ул. Мира, 3А Автомобиль в технически 
исправном состоянии принял

(подпись) (расшифровка подписи)

марка код
ДТ

Движение горючего

(подпись) (расшифровка подписи) Количество, 

л

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

ООО Медицинский центр  "Надежда", лицензия ЛО-50-01-009841 от  03.07.2018 г.,  бессрочная
Наименование организации, серия, номер, дата выдачи, срок окончания действия лицензии



Результат работы автомобиля за смену: Расчет заработной платы:

всего в наряде, ч. за километраж, руб. коп.

пройдено, км за часы, руб. коп.

Итого, руб. коп.

Расчет произвел

Оборотная сторона формы путевого лист автобуса

Номер 

по по- 

рядку

Код 

заказчика

Место Время

Пройдено, 

км

Подпись 

лица, 

пользо- 

вавшего- 

ся авто- 

мобилем

отправления назначения

выезда возвращения

ч. мин. ч. мин.

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)



ПУТЕВОЙ ЛИСТ  ЛЕГКОВОГО АВТОМОБИЛЯ №

Форма по ОКУД

Организация по ОКПО

Марка, модель автомобиля
Государственный номерной знак Гаражный номер
Водитель Табельный номер

Удостоверение № Класс
Лицензионная карточка

Регистрационный № Серия №
Сведения о перевозке

2 3 :

2 3 :

Показания одометра,  км

В распоряжение Предрейсовый контроль

2 3 :

Механик

Адрес подачи

Водитель

Дата выезда с места постоянной парковки Горючее

Время выезда с места постоянной парковки, ч. мин.

Диспетчер-нарядчик

Дата заезда на место постоянной парковки Выдано:
Время заезда на место постоянной парковки, ч. мин. по заправочному

листу №

Диспетчер-нарядчик Остаток: при выезде
при возвращении

Расход: по норме
Опоздания, ожидания, простои в пути, заезды в гараж и прочие фактический

отметки Экономия
Перерасход

Автомобиль принял. 
Показания одометра при 

Автомобиль сдал возвращении на парковку, км

водитель
Механик

М.П.

Срок действия  с "____" ________________ 2023 г.   по "____" ________________ 2023 г.

Вид сообщения Междугороднее

ООО Медицинский центр  "Надежда", лицензия ЛО-50-01-009841 от  03.07.2018 г.,  бессрочная

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи) Количество, 

л

АИ 92

Движение горючего

(подпись) (расшифровка подписи)

марка код

(организация) Власов Д.В.

(подпись) (расшифровка подписи)

141606 Московская обл., г.Клин,ул. Мира, 3А Автомобиль в технически 
исправном состоянии принял

день месяц год часы мин.

Задание водителю Автомобиль технически исправен

ГКУ СО Московской области СЦ "Клинский"

Выпуск на линию 

разрешен
(наименование) 20

____________________________

день месяц год часы мин. подпись ФИО

Прошел послерейсовый медицинский 

осмотр
20

____________________________

день месяц год часы мин. подпись ФИО

50-000930
Для собственных нужд организации

Прошел предрейсовый медицинский 

осмотр, к исполнению трудовых 

обязанностей допущен

20

(фамилия, имя, отчество)

стандартная, ограниченная

(ненужное зачеркнуть)

(наименование, ОГРН, адрес, номер телефона)

ООО Медицинский центр  "Надежда", лицензия ЛО-50-01-009841 от  03.07.2018 г.,  бессрочная

Наименование организации, серия, номер, дата выдачи, срок окончания действия лицензии

(серия)

Коды

0345001

Наименование организации, серия, номер, дата выдачи, срок окончания действия лицензии

Государственное казенное  учреждение социального обслуживания  

Московской области Семейный центр помощи семье и детям "Клинский", 

1025002594374 , 141606, Московская область, г. Клин, ул. Мира, д.3А 

тел.+7(496)245-89-18

51915439



Результат работы автомобиля за смену: Расчет заработной платы:

всего в наряде, ч. за километраж, руб. коп.

пройдено, км за часы, руб. коп.

Итого, руб. коп.

Расчет произвел
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

назначения

выезда возвращения

ч. мин. ч. мин.

Оборотная сторона формы путевого лист легкового автомобиля

Номер 

по по- 

рядку

Код 

заказчика

Место Время

Пройдено, 

км

Подпись 

лица, 

пользо- 

вавшего- 

ся авто- 

мобилем

отправления



 

 

Приложение № 5 

к Учетной политике 

 

  

Порядок приемки, хранения, выдачи и списания  

бланков строгой отчетности. 

 

1. Настоящий порядок устанавливает правила приемки, хранения, выдачи и списания 

бланков строгой отчетности. 

2. Получать бланки строгой отчетности имеют право работники, замещающие 

должности, которые приведены в перечне, утверждаемом отдельным распорядительным 

актом руководителя. 

3. С работниками, осуществляющими получение, выдачу, хранение бланков строгой 

отчетности, заключаются договоры о полной индивидуальной материальной 

ответственности. 

4. Бланки строгой отчетности принимаются работником в присутствии 

инвентаризационной комиссии. Комиссия проверяет соответствие фактического 

количества, серий и номеров бланков документов данным, указанным в сопроводительных 

документах (накладных и т.п.), и составляет акт приемки бланков строгой отчетности. Акт, 

утвержденный руководителем, является основанием для принятия работником бланков 

строгой отчетности. Форма акта приведена в приложении № 4 к настоящей Учетной 

политике. 

5. Аналитический учет бланков строгой отчетности ведется в Книге учета бланков 

строгой отчетности (ф. 0504045) по видам, сериям и номерам с указанием даты получения 

(выдачи) бланков, условной цены, количества, а также с проставлением подписи 

получившего их лица. На основании данных по приходу и расходу бланков строгой 

отчетности выводится остаток на конец периода. 

Книга должна быть прошнурована и опечатана. Количество листов в книге заверяется 

руководителем и уполномоченным должностным лицом. 

6. Бланки строгой отчетности хранятся в металлических шкафах и (или) сейфах. 

7. Внутреннее перемещение бланков строгой отчетности оформляется Требованием-

накладной (ф. 0504204). 

8. Списание (в том числе испорченных бланков строгой отчетности) производится по 

Акту о списании бланков строгой отчетности (ф. 0504816). 

https://online11.consultant.ru/cgi/online.cgi?ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD9BC98E255BD5FCEE95C7079338499B9D4E29600D213292d3R9M
https://online11.consultant.ru/cgi/online.cgi?ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD9BC98E255BD5FCED91C70D9338499B9D4E29600D213292d3R9M
https://online11.consultant.ru/cgi/online.cgi?ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD9BC98E255BD5FCEE95C1019338499B9D4E29600D213292d3R9M


Приложение № 6 

к Учетной политике 

ИНСТРУКЦИЯ 

по учету мягкого инвентаря и спецодежды  

в ГКУСО Московской области СЦ «Клинский» 
 

I. Общие положения 

1. Настоящей инструкцией устанавливается порядок учета белья, постельных 

принадлежностей, одежды и обуви* в учреждении. 

* В дальнейшем изложении белье, постельные принадлежности, одежда и обувь обобщаются одним 

наименованием «белье». 

 

2. Ответственность за обеспечение сохранности и правильное использование мягкого 

инвентаря и спецодежды несет руководитель учреждения, а за правильную постановку учета 

мягкого инвентаря и спецодежды в соответствии с настоящей инструкцией – главный бухгалтер 

учреждения. 

 

3. Материальная ответственность за сохранность мягкого инвентаря и спецодежды, 

находящегося в эксплуатации, возлагается на кастеляншу, с которой заключается договор о 

полной материальной ответственности. 

При увольнении, перемещении, уходе в отпуск материально-ответственных лиц должна 

производиться проверка наличия у них белья, с составлением акта о передаче белья другому 

ответственному лицу, назначенному приказом по учреждению. 

 

II. Учет белья на складе и в бельевой кладовой 

4. Поступление нового белья на склад оформляется документами поставщика и распиской 

заведующего складом на них следующего содержания: «Все ценности, перечисленные в 

настоящем документе, мною проверены и приняты полностью на мое ответственное хранение 

(подпись и дата)». 

На приходном документе (ф.0504207) против каждого наименования предметов 

проставляется номенклатурный номер (шифр), который присваивается работником бухгалтерии 

и регистрируется в книге учета номенклатурных номеров. 

Каждый номенклатурный номер (шифр) может объединять предметы белья одного 

наименования, имеющие одинаковые цены, материал, из которого они изготовлены и размеры и 

учитывать на одном номенклатурном номере в книге складского учета (ф.М-17). 

При приемке проверяется соответствие наименования, количества и качества предметов 

белья, указанным в приходных документах. В случае, если качество или количество не 

соответствуют приходному документу, об этом составляется акт и установленном порядке для 

предъявления претензии поставщику. 

 

5. Поступивший мягкий инвентарь или спецодежда за исключением одежды и обуви для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (Инструкция 157н, п.118), немедленно 

после его приемки на склад маркируется (клеймится) специальной несмываемой краской 

штампом, содержащим наименование учреждения. Маркировка производится таким образом, 

чтобы клеймо не портило внешнего вида белья (приложение № 1) 

Маркировка (клеймение) мягкого инвентаря и спецодежды производится заведующим 

складом (кладовщиком) в присутствии комиссии, утвержденной приказом учреждения по 

маркировке мягкого инвентаря. Срок маркировки – не позднее дня, следующего за днем 

поступления мягкого инвентаря на склад. О произведенной маркировке составляется акт 

маркировки мягкого инвентаря и спецодежды. 

Маркировочный штамп с наименованием учреждения должен храниться у директора или 

его заместителя. Хранение маркировочного штампа у заведующего складом (кладовщика) 

запрещается. 

При проведении проверок наличия мягкого инвентаря и спецодежды проверяется 

сохранность клейма. Если клеймо смыто или слабо обозначено производится повторное 

клеймение. 



При установлении подобных фактов до проведения инвентаризации об этом материально – 

ответственным лицом также доводится до сведения руководителя учреждения для проведения 

повторного клеймения. 

 

6. Для получения со склада нового белья, постельных принадлежностей, спецодежды для 

вновь прибывших или для замены изношенных, кастеляншей составляется заявка на выдачу со 

склада материальных ценностей с указанием фамилий и вещей, подлежащих выдаче. Заявление 

утверждается руководителем учреждения и передается в бухгалтерию для выписки –требования 

– накладной(ф.0504204). 

Требование – накладная выписывается в трех экземплярах, из которых первый передается 

в бухгалтерию для списания мягкого инвентаря или спецодежды с заведующего складом и 

оприходования его за кладовщиком. 

Требование – накладная подписывается руководителем и сотрудником бухгалтерии 

учреждения, заведующий складом и кастеляншей. 

Второй экземпляр требования остается на складе как основание для списания по книге 

складского учета (ф.М-17), а третий вручается кастелянше для оприходования по книге 

складского учета (ф.М-17) бельевой кладовой. 

 

7. При выдаче нового мягкого инвентаря или спецодежды, за исключением одежды и обуви 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (Инструкция 157н, п.118), со 

склада в эксплуатацию на нем рядом со штампом (клеймом) учреждения также несмываемой 

краской проставляется штамп с обозначением года и месяца выдачи в эксплуатацию. 

Штамп даты выдачи мягкого инвентаря или спецодежды в эксплуатацию заведующей 

складом в присутствии комиссии, назначенной приказом директора учреждения. О проставлении 

штампа составляется акт за подписью указанных лиц. 

Штампы хранятся у руководителя учреждения. 

 

8. В учреждении выдача обеспечиваемым нового нательного и постельного белья, 

постельных принадлежностей, одежды и обуви производится в соответствии с установленными 

нормами и с учетом сроков носки. 

Если белье изношено ранее установленных сроков носки или непригодного для дальнейшей 

носки по другим причинам, оно заменяется в каждом отдельном случае с разрешения 

руководителя учреждения. 

При очередной смене белья, взамен сданного в стирку или в ремонт, обеспечиваемому 

выдается такое же количество чистого белья. 

 

9. Выдача белья, постельных принадлежностей, одежды и обуви производится с записью в 

арматурную карточку, заводимую кастеляншей на каждого обеспечиваемого (приложение № 4). 

В графе 5 карточки воспитатель расписывается в получении белья, а в графе 6 – кастелянша 

в его выдаче. 

При сдаче вещей (вследствие износа, выбытия обеспечиваемого) в графе 7 против 

соответствующего наименования указывается прописью количество сданных вещей, в графе 8 

дата сдачи, в графе 9 расписка воспитателя в сдаче, а в графе 10 расписка кастелянша в приеме, 

в графе 11 указывается причина сдачи вещей. 

Предметы белья, сданные обеспечиваемыми вследствие износа, кастеляншей подбираются 

по наименованиям для последующего предъявления к списанию в установленном порядке. 

В случае выбытия обеспечиваемого числящиеся вещи, пригодные к использованию, 

списываются по арматурной карточке как принятые в кладовую, и карточка закрывается. 

 

10. Бланки арматурных карточек хранятся в бухгалтерии учреждения. При выдаче 

кастелянше арматурная карточка заполняется и регистрируется бухгалтерией учреждения в 

специальном реестре (приложение № 5) и оформляется подписью бухгалтера. 

В случае необходимости, в таком же порядке выписывается продолжение арматурной 

карточки, которое хранится вместе с первой карточкой. 

Арматурные карточки хранятся у кастелянши и служат для учета вещей, находящихся у 

обеспечиваемых. 



После проведения годовой инвентаризации белья закрытые арматурные карточки на 

выбывших обеспечиваемых сдаются в бухгалтерский архив учреждения, где хранятся в 

алфавитном порядке в течение 3 лет. 

 

11. Спецодежда, выданная в индивидуальное пользование отдельным работникам, числятся 

кастеляншей за этими лицами в карточке учета спецодежды (приложение 2). 

 

12. Карточка учета спецодежды хранятся у кастелянши и служат для учета вещей, 

находящихся у работников. Карточка учета спецодежды заполняется и регистрируется в 

специальной книге-реестре (приложение № 3) кастеляншей. 

В случае необходимости, выписывается продолжение карточки учета спецодежды, которое 

хранится вместе с первой карточкой. 

 

13.При сдаче белья в стирку и приемке из стирки белье пересчитывается, проверяется 

наличие на нем штампа учреждения. Грязное белье без наличия штампа в стирку не принимается. 

Не принимается из стирки белье, не имеющее установленного штампа. Если после стирки белья 

штампы на нем станут не ясными, кастелянша сообщают об этом руководству учреждения для 

проведения повторного клеймения в соответствии с п.7 настоящей инструкции. 

 

14. С целью поддержания спецодежды в годном состоянии на более длительный срок, оно 

подвергается необходимому ремонту. Мелкий ремонт белья производится непосредственно в 

бельевой кладовой. 

 

12. Учет нового мягкого инвентаря и спецодежды на складе учреждения ведется в книге 

складского учета (ф.М-17) по количеству. В книге открываются наименования материала на 

каждое наименование предметов белья, постельных принадлежностей, одежды и обуви в 

соответствии с присвоенными им номенклатурными номерами. 

 

13. Учет мягкого инвентаря, находящегося в эксплуатации, ведется кастеляншей в книге 

складского учета (ф. М-17) по количеству.В книге открываются наименования материала на 

каждое наименование предметов белья, постельных принадлежностей, одежды и обуви в 

соответствии с присвоенными им номенклатурными номерами. 

Внутренний оборот белья – выдача обеспечиваемым и подразделениям учреждения, прием 

от них белья в стирку и выдача взамен этого чистого, сдача белья в стирку прачечной по книге 

(ф.М-17) – не отражается. 

 

III. Списание белья, пришедшего в негодность 

14. В процессе работы кастелянша выявляет и отбирает белье, пришедшее в негодность, 

подготавливает (сортирует по предметам) и предъявляет его постоянно действующей комиссии, 

назначенной приказом руководителя учреждения. 

Комиссия тщательно осматривает и проверяет все предъявленные к списанию предметы 

мягкого инвентаря, устанавливает фактический износ вещей, сопоставляет фактический срок 

носки с установленными нормами. 

В случае установления фактов преждевременного износа предъявляемых к списанию 

предметов белья комиссия принимает меры к установлению причин и виновных в этом лиц. 

К исключению с учета принимаются лишь предметы, имеющие установленное клеймо. 

Категорически запрещается списывать те предметы, которые могут быть отремонтированы. 

 

15. Списание мягкого инвентаря и спецодежды оформляется актом о списании мягкого и 

хозяйственного инвентаря (ф.0504143), который составляется и подписывается комиссией и 

утверждается руководителем учреждения. 

По получении разрешения на списание перечисленных в акте ветхих и негодных предметов 

белья кастелянша в присутствии комиссии, составившей акт, вырезает и уничтожает (сжигает) 

маркировочные штампы на белье, отбирает и взвешивает ветошь, которая может быть 

использована для хозяйственных целей. Об этом на акте делается отметка за подписями членов 

комиссии. Материалы сдаются под расписку на первом экземпляре акта на хозяйственный склад. 



На основании акта бухгалтерией списывается с мягкий инвентарь и приходуется 

полученная ветошь. 

 

IV. Учет белья в бухгалтерии учреждения 

16. Аналитический учет мягкого инвентаря и спецодежды учитываемых на балансовом 

счете 105 ведется по наименованиям предметов, количеству, стоимости и материально-

ответственным лицам в журнале операций № 7 по выбытию и перемещению нефинансовых 

активов (ф.0504071) по выбытию и перемещению нефинансовых активов с составлением 

ежемесячных оборотных ведомостей по нефинансовым активам (ф.0404035). 

 

17. Аналитический учет мягкого инвентаря и спецодежды учитываемых на забалансовом 

счете 27 ведется по наименованиям предметов, количеству, стоимости и материально-

ответственным лицам в журнале операций № 8 по прочим операциям (ф.0504071) по выбытию и 

перемещению нефинансовых активов с составлением ежемесячных оборотных ведомостей по 

нефинансовым активам (ф.0404035) 

 

18. Бухгалтерия и материально-ответственные лица обязаны не реже одного раза в квартал 

сверять остатки предметов мягкого инвентаря и спецодежды, выведенные в книгах складского 

учета с данными бухгалтерского учета. 

Периодически Приказом руководителя учреждения назначается внезапная выборочная 

проверка наличия предметов белья, находящихся на складе и в эксплуатации. 

 

19. Ежегодно, в сроки, устанавливаемые учредителем, в учреждениях производится 

сплошная инвентаризация мягкого инвентаря и спецодежды во всех местах его нахождения. 

Кроме того, инвентаризация обязательно проводится при смене материально-

ответственных лиц. 

Проверку наличия мягкого инвентаря и спецодежды следует производить по всем местам 

его хранения одновременно (в один день и час) во избежание позаимствования в целях сокрытия 

недостачи. 

При инвентаризации мягкого инвентаря и спецодежды проверяется наличие 

маркировочных штампов, при выявлении предметов мягкого инвентаря и спецодежды без 

маркировочных штампов устанавливаются причины этого. 

По результатам произведенных инвентаризаций руководитель учреждений принимает 

меры по улучшению состояния бельевого хозяйства и учета мягкого инвентаря и спецодежды. 

В случае установления недостачи стоимость белья взыскивается с виновных лиц в 

установленном порядке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

 

 

Примерные правила производства клеймения предметов белья, постельных 

принадлежностей, одежды и обуви 

 

 

 Наименование предметов Место клеймения 

1. Простыни, пододеяльники, полотенца, 

одеяла, скатерти, салфетки 

На внутренней стороне (в углу) 

2. Наволочки подушечные На концах углов (по диагонали) 

3. Кальсоны, трусы, брюки, юбки, рейтузы Па внутренней стороне на поясной части 

4. Рубашки, майки, кофты, платья, сорочки, 

свитеры 

На внутренней стороне предмета внизу 

5. Пиджаки, жакеты, пальто, телогрейки, 

костюмы 

На внутренней стороне правой полы 

6 Ботинки, туфли, тапочки, галоши На внутренней стороне правой берцы 

7. Сапоги, валенки На верхней части внутренней стороне 

правого голенища 

 

 

Примечание: 

Клеймение производится черной или белой несмываемой краской (в зависимости от цвета 

предмета) и на таком месте, чтобы это не портило внешнего вида предмета. 

Повторное клеймение производится датой ранее обозначенной на предметах. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

 

 

ГКУ СО Московской области СЦ "Клинский" 

(наименование учреждения) 

       
КАРТОЧКА УЧЕТА СПЕЦОДЕЖДЫ 

Фамилия, имя, 

отчество 

Занимаемая 

должность 

Наименование 

спецодежды 

Количе-

ство 

Дата 

выдачи 

Срок 

полезного 

использования 

Подпись 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

              

              

              

              

              

              

              

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

              

              

 

Выдал: __________________  _____________________ 
                     (подпись)                            (расшифровка) 

 



 

Приложение № 3 

 

 

 

ГКУ СО Московской области СЦ "Клинский" 

(наименование учреждения) 

 

 

РЕЕСТР  

карточек учета спецодежды 

 

Дата выдачи № № 

п./п. 

Фамилия, имя и отчество 

работника 

Расписка заведующего складом 

в оформлении карточки 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



Приложение № 5 

 

 

ГКУ СО Московской области СЦ "Клинский" 

(наименование учреждения) 
 

 

Реестр  

арматурных карточек 

Дата выдачи № п/п 
Фамилия, имя отчество 

обеспечиваемого 

Расписка кастелянши в 

получении 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        
 

 

  



 

Приложение № 4 

 

 

ГКУ СО Московской области СЦ «Клинский»          

           

   АРМАТУРНАЯ КАРТОЧКА №      

Вписана в реестр : Ф.И.О. _____________________   ________________                           " _______ "_______________20______ г.  

           

На вещи, выданные ________________________________________________     

           

№ п/п Наименование вещей 

Выдано              

Количество 

прописью 

Выдано 

Дата 

выдачи 

Выдано 

Расписка в 

получении 

вещей 

Выдано 

Расписка 

кастелянши 

в выдаче 

вещей 

Сдано 

Количество 

прописью 

Сдано    

Дата     

сдачи 

Расписка 

воспитател

я в сдаче 

вещей 

Расписка 

кастелянши 

в приеме 

вещей от 

воспитателя 

Примечани

е 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

 



Приложение № 7 

к Учетной политике 

 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

по документальному оформлению движения качественного и количественного состояния 

продуктов питания в ГКУ СО Московской области «Клинский» 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

 

1.1. Учет продуктов питания и тары в бухгалтерии ГКУ СО Московской области «Клинский» 

осуществляется в соответствии с Приказом Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н «Об 

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», Приказом Минфина России от 

30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров 

бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными 

органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических 

указаний по их применению с учетом внесенных дополнений и изменений, а также в соответствии 

с настоящей Инструкцией. На счете 105.32 «Продукты питания» учитываются продукты питания в 

учреждениях, в сметах доходов и расходов которых как бюджетных средств, так и средств, 

полученных за счет внебюджетных источников, предусмотрены ассигнования на эти цели. 

Учет поступления продуктов питания ведется в накопительной ведомости по приходу 

продуктов питания ф.0504037. Ведомость составляется по каждому материально-ответственному 

лицу отдельно. Записи в ведомости производятся на основании первичных документов в 

количественном и суммовом выражении.  

Учет расходов продуктов питания ведется в накопительной ведомости по расходу продуктов 

питания ф.0504038. Эта ведомость составляется по материально ответственным лицам. Записи в 

ней производятся на основании меню-требования на выдачу продуктов питания ф.0504202. 

 

1.2.Учету подлежат: 

а) продукты питания; 

б) тара: возвратная или обменная (бочки, бидоны, ящики, банки стеклянные, бутылки и т.п.), 

как свободная (порожняя), так и находящаяся материальными ценностями. 

 

1.3. Учет продуктов питания и тары в учреждениях должен обеспечить:  

а) полный учет поступления материальных ценностей, а также своевременное отражение в 

бухгалтерском учете операций, связанных с их движением;  

б) контроль за правильным и по назначению использованием средств, выделяемых на 

питание; 

в) контроль за сохранностью продуктов питания, соблюдением установленных правил 

оформления приемки и отпуска их, проведением инвентаризаций. 

 

1.4. Учет организуется под руководством главного бухгалтера учреждения. 

Полная материальная ответственность за прием, хранение, отпуск продуктов питания и тары 

возлагается на заведующего складом (кладовщика), с которым руководитель учреждения заключает 

Типовой договор о полной индивидуальной материальной ответственности по установленной 

форме. 

Заведующего складом (кладовщика) принимают на работу по согласованию с главным 

бухгалтером учреждения. 

Если же в штатном расписании учреждения нет должности заведующего складом 

(кладовщика), то его обязанности могут быть возложены на любого работника организации с его 

http://ivo.garant.ru/document?id=12080849&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=12080849&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=12080849&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=12080849&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=12080849&sub=0
http://www.gosfinansy.ru/#/document/99/420266549/XA00ME02N9/
http://www.gosfinansy.ru/#/document/99/420266549/XA00ME02N9/


согласия на основании приказа по учреждению и с обязательным заключением договора об 

индивидуальной материальной ответственности. От занимаемой должности кладовщик может быть 

освобожден только после сплошной инвентаризации продуктов литания и тары и передачи их по 

акту, утвержденному руководителем учреждения. 

На каждое наименование продуктов питания кладовщик заполняет материальный ярлык и 

прикрепляет его к месту хранения. В ярлыке указывает наименование продуктов, источники 

приобретения (бюджетные, гуманитарная помощь, пенсионный фонд и т. д.), сроки годности 

продуктов, единицу измерения, цену и лимит наличия продуктов питания. 

Учет движения и остатков продуктов питания и тары заведующий складом (кладовщик) 

осуществляет по книгам складского учета ф. М-17. Книги регистрируют и открывают в 

бухгалтерии в них записывают наименование склада, наименование продуктов питания и тары, 

сорт, единицу измерения, учетную цену. В книгах пронумеровываются страницы, они 

подписываются главным бухгалтером учреждения. После этого книги передают на склад, и заве-

дующий складом (кладовщик) заполняет колонки прихода, расхода и остатка продуктов и тары. 

Запись в книгах кладовщик делает на основании первичных документов (товарно-транспортных 

накладных, накладных-требований, счет-фактуры) в день совершения операций. После каждой 

записи выводят остаток продуктов питания и тары.  

За продукты питания, находящиеся на пищеблоке, полную материальную ответственность 

несет заведующий производством или шеф-повар, а при их отсутствии в штатном расписании - 

повар. 

 

1.5.Хранение продуктов питания и тары должно осуществляться в специально оборудованных 

и приспособленных продуктовых складах (кладовых), овощехранилищах, обеспечивающих полную 

сохранность, соблюдение санитарных норм и правил, влажность воздуха и t° по СанПиу. Склады 

(кладовые) продуктов питания в учреждениях должны размещаться в помещениях, отвечающих 

требованиям строительных норм и правил проектирования. 

 

1.6.Настоящая Инструкция предусматривает организацию учета продуктов питания и тары, 

как традиционным способом, так и с использованием автоматизированной формы учета, созданной 

на базе использования ЭВТ. В последнем случае первичные учетные документы могут составляться 

на бумажных и магнитных носителях информации.  

 

1.7.Руководитель учреждения должен осуществлять строгий контроль да полным и целевым 

использованием по назначению бюджетных ассигнований, выделяемых на питание (статья 342 

бюджетной классификации). Не допускается приобретение продуктов питания за наличный расчет. 

За расходование бюджетных ассигнований не по назначению несет ответственность 

руководитель учреждения и главный бухгалтер. 

 

 

2. УЧЕТ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЕ НА СКЛАДЕ (КЛАДОВОЙ) 

 

2.1. Учет продуктов питания на складе (кладовой) является составной частью всей системы 

бухгалтерского учета в учреждении и должен обеспечивать полную сохранность продуктов 

питания и тары вo время их приемки, хранения и отпуска. 

Продукты питания и тара на складе (кладовой) размещаются по наименованиям, сортам, в 

доступных местах по секциям, а внутри их по отдельным видам (на стеллажах, поддонах, в ящиках, 

на полках и т.п.), что обеспечивает быструю их приемку, отпуск и контроль за соответствием 

фактического наличия установленным нормам запасов. Склады (кладовые) должны быть оснащены 

необходимыми исправными весами, измерительными приборами, мерной тарой, инструментами и 

приспособлениями для вскрытия тары, холодильными установками, вентиляционными 

устройствами. Весы, разновесы, мерные емкости должны иметь свидетельство Госповерителя о 

своевременной их поверке. На складах должны выполняться противопожарные мероприятия, 

соблюдение температурного режима, они должны быть оборудованы охранной сигнализацией.  

 

2.2. Доставка продуктов питания на склад (кладовую) осуществляется в соответствии с 



 

заключенными договорами купли-продажи (государственными контрактами) и может 

производиться экспедитором поставщика. 

Заказ продуктов питания осуществляется заведующим складом в электронном виде по заявке 

на продукты (с использованием программы ПИК ЕАСУЗ). 

 Получение продуктов питания оформляется распиской материально - ответственного лица на 

документах поставщика (товарно-транспортной накладной, накладной, счет-фактуре) с 

расшифровкой подписи. 

При доставке продуктов питания транспортом поставщика приемка их подтверждается не 

только распиской материально-ответственного лица в сопроводительном документе поставщика, 

но и штампом (печатью) учреждения. 

Работники учреждения, осуществляющие получение и доставку продуктов питания, 

назначаются приказом руководителя учреждениями, и с ними заключается договор о полной 

индивидуальной материальной ответственности. 

 

2.3.Продукты питания, поступающие на склад (кладовую) учреждения, подвергаются 

проверке в отношении соответствия их ассортименту, количеству (счету, весу, объему и качеству), 

указанным в сопроводительном документе. 

 

2.4.Если при приемке поступивших продуктов питания обнаружены по одному из видов 

продуктов питания недостача или излишки, то материально-ответственное лицо обязано 

приостановить дальнейшую приемку. В этих случаях дальнейшая приемка продуктов питания 

комиссией, назначенной приказом руководителя учреждения. 

Результаты приемки оформляются актом приемки материалов ф.0504220. 

В случае выявления недостачи или излишков продуктов питания, акт приемки материалов 

составляется в 2-х экземплярах с обязательным участием заведующего складом (кладовщика), 

работника бухгалтерии, представителей поставщика или незаинтересованной организации. 

  Один экземпляр акта служит для учета принятых продуктов питания, второй для 

направления претензионного письма поставщику. 

  Акт должен быть составлен в тот же день, когда выявлена недостача или излишки. 

В акте о недостачах продуктов питания должны быть указаны: 

а) дата, номер акта; 

б) фамилия, имя, отчество и занимаемая должность членов комиссии, принимавших участие в 

приемке продуктов питания; 

в) дата и номер сопроводительного документа (счета, платежного требования, товарно-

транспортной накладной, накладной), 

г) другие данные, которые, по мнению лиц, участвующих в приемке, необходимо указать в 

акте; 

д) точное количество недостающих продуктов питания и их стоимость. 

Порядок и сроки предъявления претензий поставщику и их рассмотрения производится в 

установленном законом порядка, в соответствии с заключенными договорами.  

 

2.5. В учреждениях должен быть организован контроль за качеством поступающих продуктов 

питания. Получение продуктов питания от поставщика без дубликата правильно оформленного 

сертификата качества запрещено. 

Предварительная проверка качества продуктов питания (по внешним признакам) 

производится при их приемке на склад (кладовую) заведующим скла- дом (кладовщиком) и 

диетсестрой учреждения.  

В случае сомнения в доброкачественности продуктов питания, их приемка производится с 

обязательным участием дежурного врача. 

При невозможности определения доброкачественности продуктов литания на месте, 

определенное количество продуктов питания направляется в соответствующую лабораторию 

центра ГСЭН. 

При установлении недоброкачественности какого-либо продукта питания, обнаруженного при 

приемке, составляется акт отбора. В акте должны быть указаны: 

а) время и место составления акта, наименование учреждения, фамилия и должность лиц, 
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принимавших участие в отборе проб недоброкачественных продуктов питания; 

б) наименование поставщика; 

в) номер и дата сопроводительного документа, по которому поставили недоброкачественные 

продукты питания; 

г) другие данные, необходимые для более подробной характеристики проб. 

Недоброкачественные продукты, указанные в акте, возвращаются поставщику, вместе с 

заключением врача или центра ГСЭН о недоброкачественности поступивших продуктов питания. 

 

2.6. После приемки продукты питания, поставщик выставляет документы приемки в 

электронном виде (с использованием программы ПИК ЕАСУЗ), заведующим складом сверяет 

соответствие выставленных документов. В случае не соответствия, возвращает на доработку, в 

случае соответствия – подписывает электронно-цифровой подписью. 

 

2.7. Для осуществления учета продуктов питания и тары на складе (кладовой) заведующий 

складом (кладовщик) ведет книгу складского учета формы № М-17, в которой учитываются 

поступление (бюджетное и внебюджетное), расход и выводятся ежедневно остатки продуктов 

питания по наименованиям, сортам в количественном выражении. В книге до начала записей 

нумеруются все страницы (листы). На обороте последней страницы за подписью главного 

бухгалтера делается надпись: "В настоящей книге всего пронумеровано …… страниц (листов). На 

книге надписывается наименование учреждения и отчетный период (год), на который открыта 

книга. На каждое наименование (вид) продуктов питания и тары открывается отдельная страница 

книги. 

Остатки на соответствующих страницах книги водятся после каждой записи по приходу и 

расходу продуктов питания. Основанием для ежедневной записи поступивших на склад (кладовую) 

продуктов питания служат сопроводительные документы поставщика (товарно-транспортные 

накладные, накладные, счет-фактуры), для выданных продуктов питания приложение к меню – 

требованию на выдачу продуктов питания ф.0504202 - требование на выдачу пищевых продуктов 

со склада (кладовой). 

 

2.8. Отпуск продуктов питания со склада (кладовой) на пищеблок производится через шеф-

повара (повара) в присутствии диетсестры на основании требование на выдачу пищевых продуктов 

со склада (кладовой). 

Дополнительная выписка и возврат продуктов питания производится также приложению к 

меню – требованию на выдачу продуктов питания ф.0504202 - требование на выдачу пищевых 

продуктов со склада (кладовой).                                                                                                                       

 

2.9. После разноски данных приходных документов (товарно-транспортных накладных, 

накладных, счет-фактур) и расходных документов (меню – требование на выдачу продуктов 

питания ф.0504202 и требование на выдачу пищевых продуктов со склада (кладовой)) в книгу 

складского учета формы № М-17, материально ответственное лицо на следующий день сдает их в 

бухгалтерию учреждения.                                                                                                                                                               

 

2.10. Бухгалтерия учреждения систематически (ежемесячно) должна проверять 

своевременность, полноту и правильность записей прихода и расхода продуктов питания в книгах 

складского учета ф. № М-17, сверять их с записями в бухгалтерском учете и подтверждать 

правильность их записей под роспись работника бухгалтерии, проводившего проверку.                                                                                                                                  

 

2.11. Материально-ответственные лица, принимающие продукты питания, обязаны 

одновременно принимать и тару. Тара, поступающая на склад (кладовую), приходуется на 

основании тех же документов, что и продукты питания. В сопроводительных документах постав-

щиков отдельной строкой должно указываться наименование тары, ее количество, цена и сумма. 

Учет тары на складе (кладовой) ведется материально-ответственным лицом в книге складского 

учета материален, форма № М-17, только по наименованиям, количеству и поставщику. 

При приемке тары проверяется количество поступающей тары, соответствие качества 

действующим стандартам и техническим условиям, и наличие маркировки. 



На все расхождения составляются акты в таком же порядке, как и при приемке продуктов 

питания. 

Порожняя тара возвращается поставщикам, если это оговорено договором купли-продажи, 

или тарособирающим организациям в других случаях. Возврат тары оформляется документами в 

установленном порядке. Тарособирающие организации на принятую тару выписывают накладные, 

которые являются документами для расчетов за возвращенную тару. 

 

 

3. УЧЁТ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ В ПИЩЕБЛОКЕ 

 

3.1. Ежедневно воспитатели (специалисты), представляют старшей медицинской сестре 

учреждения сведения о наличии детей согласно Табеля учета посещаемости детей ф.0504608, 

состоящих на питании по состоянию на 8 часов утра текущего дня. 

 

3.2. После получения сведений о наличии довольствующих, состоящих на питании на 8 часов 

утра, главная (старшая) медицинская сестра заполняет «журнал посещаемости». В учреждении 

ежедневно издается приказ с указанием количества детей на питании. 

 

3.3. На основании сведений о наличии детей, состоящих на питании, установленной нормы 

питания, диетсестра учреждения ежедневно составляет для следующего дня в одном экземпляре 

меню-требование на выдачу продуктов питания ф. 0504202. Получение продуктов питания со 

склада (из кладовой) производится по требование на выдачу пищевых продуктов со склада 

(кладовой), которая выписывается на кухне поваром на основании меню-требования на выдачу 

продуктов питания ф. 0504202.  

При оформлении меню-требование на выдачу продуктов питания диетсестра должна 

осуществлять контроль за соблюдением установленных норма питания на одного ребенка.  

 

3.4. В случае изменения количества проживающих по сравнению с данными на начало дня (8 

часов утра), указанными в меню-требовании на выдачу продуктов питания, свыше 3-х человек, 

диетсестра составляет расчет изменения потребности в продуктах питания. При увеличении 

потребности в продуктах питания, поваром выписывается требование на выдачу пищевых 

продуктов со склада (кладовой), а при уменьшении потребности в продуктах питания, излишки 

сдаются на склад и оформляются тому же требованию на выдачу пищевых продуктов со склада 

(кладовой) с указанием на ней «Возврат». Продукты питания, заложенные в котел, возврату не 

подлежат. 

Шеф-повар (повар), получив сведения о движении детей, производит соответствующие 

изменения в «Журнале на отпуск рационов питания для проживающих с пищеблока» (раздаточной 

ведомости). Внесение изменений шеф-повар подтверждает своей подписью.  

Регистрация требований на выдачу пищевых продуктов со склада (кладовой), на возврат 

продуктов питания, производится бухгалтерией, которая контролирует полноту оприходования 

возврата продуктов питания. 

 

3.5. Закладка продуктов питания в котел производится в присутствии Диетврача (диетсестры). 

Периодически (внезапно) закладка продуктов питания в котел контролируется администрацией по 

решению директора учреждения с составлением акта закладки продуктов питания в котел. Перед 

укладкой в котел продукты питания взвешиваются независимо оттого, что они были получены по 

весу со склада (кладовой). Не менее одного рада в месяц шеф-повар должен проводить со всеми 

поварами учреждения контрольно-показательную варку пищи. О проведении контрольно-

показательной варки пищи составляется акт, который утверждается директором учреждения. 

Вес порций готовых блюд должен соответствовать нормам выхода готовой продукции. 

Ежедневно комиссия, утвержденная приказом директора, согласно утвержденному графику 

выборочно проверяется вес порций готовых блюд и одновременно производится 

органолептическая проба пищевых продуктов. Результаты проверки отражаются в Журнале 

бракеража готовой кулинарной продукции графа 4. 
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3.6.  Для ознакомления, ежедневно на видном месте в группах и в уголок контроля за 

питанием вывешивается меню.  

 

3.7. Не реже одного раза месяц (внезапно) администрация совместно с представителем 

профсоюза и диетсестрой проверяют вес и количество готовых блюд в отделениях, результаты 

проверок оформляются актом.  

 

 

4. ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ И ТАРЫ 

 

4.1. В соответствии с "Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности в РФ утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 29 июля 1998 г. № 34 н, 

Федеральным законом от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете", с целью контроля за 

сохранностью продуктов питания и тары учреждения обязаны проводить инвентаризацию: 

а) продуктов питания – не менее одного раза в квартал. 

б) тары - не реже одного раза в год. 

 

4.2. Инвентаризация должна проводиться: 

а) при смене материально-ответственных лиц; 

б) в случае краж и стихийных бедствий (пожара, наводнения и т.д.); 

в) при установлении фактов недостач, хищений и других злоупотреблений также при наличии 

сигналов о недостатках в работе на складе, 

г) по требованию судебно-следственных органов, а также по указанию руководителей 

вышестоящих организаций или руководителя учреждения; 

д) при проведении документальных ревизий, а также при изменении в установленном порядке 

розничных цен на продукты питания и тару. 

   Кроме того, в межинвентаризационный период должны проводиться внезапные 

инвентаризации продуктов питания (сплошные или выборочные). Выборочной проверке 

подвергаются, прежде всего, наиболее ценные продукты питания. 

Если при выборочной инвентаризации будут обнаружены нарушения и недостачи, то должна 

быть проведена внеочередная сплошная инвентаризация продуктов питания. 

 

4.3. Выявление результатов инвентаризации продуктов питания и тары производится по 

количеству, цене и сумме по каждому наименованию. 

В случае обнаружения недостачи продуктов питания и тары, бухгалтерия определяет в 

установленном порядке естественную убыль. Списание с материально-ответственных лиц 

недостачи продуктов питания в пределах естественно убыли производится по нормам и в порядке, 

установленном приказом Министерства промышленности и торговли РФ от 01 марта 2013г. № 252, 

а выявленные при инвентаризации расхождения между, фактическими остатками и данными 

бухгалтерского учета регулируются в соответствии с п. 28 «Положения по ведению бухгалтерского 

учета и бухгалтерской отчетности в РФ» утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 

29.07.1998г. № 34-Н.  

 

4.4. Недостачи продуктов питания сверх норм естественной убыли взыскиваются с 

материально-ответственных лиц в установленном порядке по государственным розничным ценам. 

Излишки приходуются. 

    По недостачам и потерям, явившимся следствием злоупотреблений, руководитель 

учреждения обязан направить дело в судебно-следственные органы и предъявить иск в 

соответствии с действующим законодательством, если невозможно взыскать недостачи в 

добровольном порядке. 

 



Приложение № 8 

к Учетной политике 

 

 

Учет доходов  

 

Порядок учета доходов ГКУСО Московской области СЦ «Клинский»: 

 

1. Денежные взыскания. 

1). Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причинённого в результате 

незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (по акту проверки). 

Наименование доходов Код доходов 

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части бюджетов субъектов 

Российской Федерации) 

1 16 32000 02 0000 140 

 

В бюджетном учете подведомственного администратора доходов бюджета Московской 

области должны быть отражены следующие хозяйственные операции: 

Содержание операции 

 

Дебет Кредит Основание / 

оформляется 

документ  

Начисление доходов от 

денежных взысканий  

КДБ 1 209 44 560 КДБ 1 401 10 144 Акт проверки 

Отражение задолженности 

перед бюджетом в сумме 

доходов от денежных 

взысканий 

КДБ 1 304 04 144 КДБ 1 303 05 730 Акт проверки / 

Извещение 

казенного 

учреждения 

(ф.0504805) 

Отражение суммы оплаты, 

поступившей в бюджет от 

денежных взысканий 

КДБ 1 303 05 830 КДБ 1 209 44 660 Уведомление 

Министерства о 

поступлении 

денежных 

средств на л/с 

администратора 

доходов / 

Извещение 

Министерства 

(ф.0504805) 

 

2). Денежные взыскания за нарушение законодательства о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг (штрафы, пени, неустойки). 

Наименование доходов Код доходов 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд субъектов Российской Федерации 

1 16 07010 02 0000 140 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 

сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты субъектов 

Российской Федерации 

1 16 07090 02 0000 140 

 



В бюджетном учете подведомственного администратора доходов бюджета Московской 

области должны быть отражены следующие хозяйственные операции: 

Содержание операции 

 

Дебет Кредит Основание / оформляется 

документ  

Начисление суммы 

задолженности по 

пеням, штрафам, 

неустойкам  

КДБ 1 209 41 560 КДБ 1 401 10 141 Претензия, 

исполнительный лист 

Отражение 

задолженности перед 

бюджетом в сумме 

доходов от пеней, 

штрафов, неустоек 

КДБ 1 304 04 141 КДБ 1 303 05 730 Претензия, 

исполнительный лист / 

Извещение казенного 

учреждения (ф.0504805) 

Перенос доходов 

будущих периодов от 

штрафных санкций на 

доходы текущего 

периода 

КДБ 1 401 40 141 КДБ 1 401 10 141 Решение суда, 

Исполнительный лист 

Отражение суммы 

оплаты, поступившей 

в бюджет от пеней, 

штрафов, неустоек 

КДБ 1 303 05 830 КДБ 1 209 41 660 Уведомление Министерства 

о поступлении денежных 

средств на л/с 

администратора доходов / 

Извещение Министерства 

(ф.0504805) 

 

2. Страхование (ОСАГО и др).  

Наименование доходов Код доходов 

Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых 

случаев по обязательному страхованию гражданской 

ответственности, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов субъектов Российской Федерации 

1 16 23021 02 0000 140 

Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных 

страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов субъектов Российской Федерации 

1 16 23022 02 0003 140 

 

В бюджетном учете подведомственного администратора доходов бюджета Московской 

области должны быть отражены следующие хозяйственные операции: 

Содержание операции 

 

Дебет Кредит Основание / 

оформляется 

документ  

Начисление суммы 

задолженности по 

страховому возмещению  

КДБ 1 209 43 560 КДБ 1 401 10 143 Бухгалтерская 

справка 

Отражение задолженности 

перед бюджетом в сумме 

доходов от страхового 

возмещения 

КДБ 1 304 04 143 КДБ 1 303 05 730 Бух. справка  / 

Извещение 

казенного 

учреждения 

(ф.0504805) 

Отражение суммы оплаты, 

поступившей в бюджет от 

страхового возмещения 

КДБ 1 303 05 830 КДБ 1 209 43 660 Извещение 

Министерства 

(ф.0504805) 



Полученная сумма страхового возмещения подлежит включению казенным 

учреждением в состав внереализационных доходов, учитываемых при исчислении налоговой 

базы по налогу на прибыль (п.3 ч.2 ст.250 НК РФ). 

 

3. Переплата в предыдущие годы пособий, заработной платы, излишне списанные ГСМ 

и т.п., обнаруженная самостоятельно, при отсутствии предписаний в акте проверки:  

 

Наименование доходов Код доходов 

Прочие доходы от компенсационных затрат бюджетов субъектов 

Российской Федерации 
1 13 02992 02 0000 130 

 

В бюджетном учете подведомственного администратора доходов бюджета Московской 

области должны быть отражены следующие хозяйственные операции: 

Содержание операции 

 

Дебет Кредит Основание / 

оформляется 

документ  

Начисление доходов от 

компенсационных затрат 

бюджетов 

КДБ 1 209 34 560 КДБ 1 401 10 134 Бухгалтерская 

справка 

Передача задолженности 

перед бюджетом в сумме 

доходов от 

компенсационных затрат 

КДБ 1 304 04 134 КДБ 1 303 05 730 Бух. справка  / 

Извещение 

казенного 

учреждения 

(ф.0504805) 

Отражение суммы оплаты, 

поступившей в бюджет от 

компенсационных затрат 

КДБ 1 303 05 830 КДБ 1 209 34 660 Уведомление 

Министерства о 

поступлении 

денежных 

средств на л/с 

администратора 

доходов / 

Извещение 

Министерства 

(ф.0504805) 

 

 

 

4. Возмещение коммунальных услуг при передаче помещение в безвозмездное 

пользование:  

 

Наименование доходов Код доходов 

Прочие доходы от компенсационных затрат бюджетов субъектов 

Российской Федерации 
1 13 02992 02 0000 130 

 

 

 

 



В бюджетном учете подведомственного администратора доходов бюджета Московской 

области должны быть отражены следующие хозяйственные операции: 

Содержание операции 

 

Дебет Кредит Основание / 

оформляется 

документ  

Начисление доходов по 

условным арендным 

платежам 

КДБ 1 209 34 560 КДБ 1 401 10 135 Договор/ 

Бухгалтерская 

справка 

Передача задолженности 

перед бюджетом в сумме 

доходов по условным 

арендным платежам 

КДБ 1 304 04 135 КДБ 1 303 05 730 Договор/ 

Бухгалтерская 

справка / 

Извещение 

казенного 

учреждения 

(ф.0504805) 

Отражение суммы оплаты, 

поступившей в бюджет по 

условным арендным 

платежам 

КДБ 1 303 05 830 КДБ 1 209 34 660 Уведомление 

Министерства о 

поступлении 

денежных 

средств на л/с 

администратора 

доходов / 

Извещение 

Министерства 

(ф.0504805) 

 

При отражении хозяйственных операций в бюджетном учете необходима детализация 

кодов КОСГУ 560-660, 730-830 в зависимости от того, с каким контрагентом производится 

расчет (приказ Минфина РФ №209н от 29.11.2017) 

Перечисление платежей в доход бюджета осуществляется по следующим реквизитам: 

Министерство социального развития Московской области 

ИНН 7714097791 

КПП 504701001 

ОКТМО 46783000 

ОГРН 1035009553259 

ОКПО 05111690 

УФК по Московской области  (Министерство социального развития Московской области л/с 

04482000980) 

ГУ Банка России по ЦФО// УФК по Московской области, г. Москва 

БИК 004525987 

Казначейский счет (Расч/счет) 03100643000000014800 

Единый казначейский счет (кор/счет)  40102810845370000004 

 



 

 

Приложение № 9 

к Учетной политике 

 

   

Порядок расчета резерва на предстоящую оплату отпусков 

  

 

1. Оценочное обязательство по резерву на оплату отпусков за фактически отработанное 

время определяется ежегодно на последний день квартала. Сумма резерва, отраженная в 

бухучете до отчетной даты, корректируется до величины вновь рассчитанного резерва: 

– в сторону увеличения – дополнительными бухгалтерскими проводками; 

– в сторону уменьшения – проводками, оформленными методом «красное сторно». 

  

2. В величину резерва на оплату отпусков включается: 

1) сумма оплаты отпусков сотрудникам за фактически отработанное время на дату расчета 

резерва; 

2) начисленная на отпускные сумма страховых взносов на обязательное пенсионное 

(социальное, медицинское) страхование и на страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний. 

  

3. Сумма оплаты отпусков рассчитывается по формуле: 

 

Сумма 

оплаты 

отпусков 

= 

Количество неиспользованных всеми 

сотрудниками дней отпусков на 

последний день квартала 

× 

Средний дневной 

заработок по 

учреждению за год. 

 

 

4. Данные о количестве дней неиспользованного отпуска представляет кадровая служба в 

соответствии с графиком документооборота. 

 

5. Средний дневной заработок (З ср.д.) в целом по учреждению определяется по формуле: 

З ср.д. = ФОТ : 12 мес. : Ч : 29,3  
где: 

ФОТ – фонд оплаты труда в целом по учреждению за 12 месяцев, предшествующих дате 

расчета резерва; 

Ч – количество штатных единиц по штатному расписанию, действующему на дату расчета 

резерва; 

29,3 – среднемесячное число календарных дней, установленное статьей 139 Трудового 

кодекса. 

 

6. В сумму обязательных страховых взносов для формирования резерва включается сумма, 

рассчитанная по общеустановленной ставке страховых взносов. 

 

Сумма, рассчитанная по общеустановленной ставке страховых взносов, определяется как 

величина суммы оплаты отпусков сотрудникам на расчетную дату, умноженная на 30,2 

процента – суммарную ставку платежей на обязательное страхование и взносов на 

травматизм. 

 
 



 

 

Приложение № 10 

к Учетной политике 

  

Положение о служебных командировках 
  

1. Общие положения 
 1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации служебных командировок 

сотрудников учреждения на территории России и за ее пределами. 

Положение распространяется на представителей руководства, иных административных 

сотрудников, а также на всех иных сотрудников, состоящих с учреждением в трудовых 

отношениях.  

 

1.2. Настоящее Положение не распространяется на поездки за границу по персональным 

приглашениям с оплатой за счет принимающей стороны в зарубежные научные 

организации, с которыми у учреждения нет действующих соглашений о сотрудничестве.  

Для указанных поездок в отдельных случаях по письменному заявлению сотрудника 

может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы, продолжительность 

которого определяется руководителем учреждения. 

 

1.3. Служебной командировкой сотрудника является поездка сотрудника по распоряжению 

руководителя учреждения (иного уполномоченного должностного лица) на определенный 

срок вне места постоянной работы для выполнения служебного поручения либо участия в 

мероприятиях, соответствующих уставным целям и задачам учреждения. 

 

1.4. Основными задачами служебных командировок являются: 

 решение конкретных задач производственно-хозяйственной, финансовой и иной 

деятельности учреждения; 

 оказание организационно-методической и практической помощи в организации 

образовательного процесса; 

 проведение конференций, совещаний, семинаров и иных мероприятий, 

непосредственное участие в них; 

 изучение, обобщение и распространение опыта, новых форм и методов работы. 

 

1.5. Не являются служебными командировками:  

 служебные поездки сотрудников, должностные обязанности которых 

предполагают разъездной характер работы, если иное не предусмотрено локальными или 

нормативными правовыми актами; 

 поездки в местность, откуда сотрудник по условиям транспортного сообщения и 

характеру работы имеет возможность ежедневно возвращаться к местожительству.  

Вопрос о целесообразности и необходимости ежедневного возвращения сотрудника из 

места служебной командировки к местожительству, в каждом конкретном случае 

определяет руководитель, осуществивший командирование сотрудника; 

 выезды по личным вопросам (без производственной необходимости, 

соответствующего договора или вызова приглашающей стороны). 

 

1.6. Служебные командировки подразделяются на: 

 плановые, которые осуществляются в соответствии с утвержденными в 

установленном порядке планами и соответствующими сметами; 

 внеплановые – для решения внезапно возникших проблем, требующих 

немедленного рассмотрения, либо в иных случаях, предусмотреть которые 

заблаговременно не представляется возможным. 

 



 

 

1.7. В случае командирования руководящего состава руководитель назначает лицо, 

временно исполняющее обязанности убывшего сотрудника, с возложением на него на 

период командировки всех должностных обязанностей и прав командированного 

сотрудника.  

 

1.8. В праве отказаться от служебной командировки по заявлению: 

 беременные женщины;  

 матерей и отцов, воспитывающих без супруга (супруги) детей в возрасте до пяти 

лет; 

 сотрудников, имеющих детей-инвалидов; 

 сотрудников, осуществляющих уход за больными членами их семей в 

соответствии с медицинским заключением; 

 женщин, имеющих детей в возрасте до трех лет. 

  

1.11. Допускается направление в командировку и выдача аванса сотрудникам, не 

отчитавшимся об израсходованных средствах в предыдущей командировке в связи с 

производственной необходимостью.  

  

2. Срок и режим командировки 
  

2.1. Срок командировки сотрудника (как по России, так и за рубеж) определяет 

руководитель учреждения с учетом объема, сложности и других особенностей служебного 

поручения.  

 

2.2. Фактический срок пребывания сотрудника в месте командирования определяется по 

проездным документам, представляемым сотрудником по возвращении из служебной 

командировки. В случае проезда сотрудника к месту командирования или обратно к месту 

работы на личном транспорте фактический срок пребывания в месте командирования 

указывается в служебной записке.  

Служебную записку сотрудник по возвращении из командировки представляет 

работодателю одновременно с оправдательными документами, подтверждающими 

использование личного транспорта (путевой лист, счета, квитанции, кассовые чеки и т. д.). 

Днем выезда сотрудника в командировку считается день отправления поезда, самолета, 

автобуса или другого транспортного средства из местонахождения, а днем прибытия из 

командировки – день прибытия транспортного средства в местонахождение. 

  

При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем выбытия в 

командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и позже – следующие сутки. 

В случае если станция, пристань или аэропорт находятся за чертой населенного пункта, 

учитывается время, необходимое для проезда до станции, пристани или аэропорта. 

Аналогично определяется день приезда сотрудника в место постоянной работы. 

День выезда в служебную командировку (день приезда из служебной командировки) 

определяется по региональному времени отправления (прибытия) транспортного средства 

в соответствии с расписанием движения. В случае отправления (прибытия) транспортного 

средства во время, отличное от расписания, фактическое время отправления (прибытия) 

подтверждается соответствующими справками или заверенными отметками на проездных 

билетах. 

 

2.3. На сотрудника, находящегося в командировке, распространяется режим рабочего 

времени, и правила распорядка организации, куда он командирован. Вместо дней отдыха, 

не использованных за время командировки, другие дни отдыха после возвращения из 

командировки не предоставляются. Исключение составляют случаи, когда мероприятия, на 



 

 

которые сотрудник командирован, проходили в выходные дни либо иные дни отдыха, 

установленные в соответствии с законодательством и Правилами трудового распорядка. 

В случаях, когда сотрудник специально командирован для работы в выходные или 

праздничные и нерабочие дни, компенсация за работу в эти дни выплачивается в 

соответствии с действующим законодательством, или ему после возвращения из 

командировки предоставляется другой день отдыха. Если сотрудник отбывает в 

командировку либо прибывает из командировки в выходной день, ему после возвращения 

из командировки предоставляется другой день отдыха. 

2.4. В случае невозможности возвращения сотрудника из командировки в установленные 

сроки вследствие непреодолимой силы или иных не зависящих от него обстоятельств 

командировка может быть продлена. 

Факт наличия данных обстоятельств должен быть подтвержден проведенной служебной 

проверкой, по результатам которой в установленном порядке выносится соответствующее 

заключение. 

За время задержки в пути без уважительных причин сотруднику не выплачивается 

зарплата, не возмещаются суточные расходы, расходы на наем жилого помещения и 

другие расходы. 

 

2.5. В случае наступления в период командировки временной нетрудоспособности 

сотрудник обязан незамедлительно уведомить об этом работодателя. 

  

2.6. Явка сотрудника на работу в день выезда в командировку или в день приезда из 

командировки решается по договоренности с руководителем учреждения. 

  

3. Порядок оформления служебных командировок 
  

3. 1. Планирование командировок осуществляется на основании плана финансово – 

хозяйственной деятельности на следующий год.  

 

3.2. Внеплановые командировки сотрудников осуществляются по решению руководителя 

учреждения. 

 

3.3. Основанием для командирования сотрудников считается приказа руководителя 

учреждения на командировку. 

 

3.4. Не позднее, чем за три рабочих дня после командировки копия приказа о 

командировке и маршрутный лист с расходными документами направляются в 

бухгалтерию для заказа денег (перевода денег на банковскую карту командированному 

сотруднику).  

 

3.5. Факт выбытия сотрудника в командировку фиксируется в Журнале учета работников, 

выбывающих в служебные командировки. 

 

3.6. В исключительных случаях, связанных с осуществлением внеплановых выездов, когда 

произвести оформление служебной командировки не представляется возможным, 

допускается выезд без приказа о командировке. Приказ издается после отъезда сотрудника 

в течение следующего рабочего дня.  

 

4. Выдача денежных средств на командировочные расходы 
  

4.1. Финансирование командировочных расходов производится в пределах ассигнований, 

выделенных учреждению из областного бюджета на служебные командировки по 

возвращению. 



 

 

 

4.2. Выдача командируемым сотрудникам денежных средств на командировочные расходы 

осуществляется на основании заявления сотрудника, приказа о направлении сотрудника в 

командировку и  документов, подтверждающих расходы. 

 

4.3. Выдача денежных средств на командировочные расходы производится путем выдачи 

наличными из кассы бухгалтерии либо на банковскую карточку сотрудника. 

 

4.4. Проездные документы приобретаются командированным сотрудником самостоятельно 

только до получения денежных средств на командировочные расходы. 

  

5. Гарантии и компенсации при направлении сотрудников в служебные 

командировки 
  

5.1. За командированным сотрудником сохраняется место работы (должность) и средний 

заработок за время командировки, в том числе и за время пребывания в пути. 

Средний заработок за время пребывания сотрудника в командировке сохраняется на все 

рабочие дни недели по графику, установленному по месту постоянной работы.  

 

5.2. Командированному сотруднику учреждение обязано возместить: 

 расходы на проезд (в том числе электричка «Ласточка»); 

 расходы по найму жилого помещения; 

 дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного 

местожительства (суточные); 

 другие расходы, произведенные с разрешения или ведома администрации. 

 

5.3. Расходы на проезд учреждение возмещает сотруднику: 

 до места командировки и обратно; 

 из одного населенного пункта в другой (если сотрудник командирован в 

несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах). 

В состав этих расходов входят: 

 стоимость проездного билета на транспорт общего пользования (самолет, поезд и 

т. д.); 

 стоимость услуг по оформлению проездных билетов; 

 расходы на оплату постельных принадлежностей в поездах; 

 стоимость проезда до места (вокзал, пристань, аэропорт) отправления в 

командировку (от места возвращения из командировки), если оно расположено вне 

населенного пункта, где сотрудник работает.  

Расходы на приобретение проездного документа на все виды транспорта при следовании к 

месту командирования и обратно к месту постоянной работы возмещаются в соответствии 

с представленными документами. 

 

5.4. Расходы на проезд по России компенсируются в соответствии с подпунктом «в» 

пункта 1 постановления Правительства РФ от 2 октября 2002 г. № 729.  

Возмещение расходов на проезд, превышающих размер, установленный данным пунктом, 

не производится. 

 

5.5. При направлении сотрудника в загранкомандировку ему дополнительно возмещаются 

расходы: 

 на оформление загранпаспорта (визы, др. выездных документов); 

 на оформление обязательной медицинской страховки; 

 по уплате обязательных консульских и аэродромных сборов; 

 по уплате сборов на право въезда или транзита автомобиля; 



 

 

 по уплате иных обязательных платежей и сборов. 

 

5.6. Если до места командировки можно добраться разными видами транспорта, сотрудник 

вправе по своему выбору выбрать один из них. 

 

5.7. Расходы на приобретение проездного документа на все виды транспорта при 

следовании к месту командирования и обратно к месту постоянной работы возмещаются в 

соответствии с представленными документами. 

 

5.8. При командировках по России размер суточных составляет 100 руб. за каждый день 

нахождения в командировке.  

При направлении сотрудника в командировку за границу из России суточные 

выплачиваются в размере и порядке, установленном постановлением Правительства РФ от 

26 декабря 2005 г. № 812.  

В случае болезни сотрудника во время нахождения в командировке ему на общих 

основаниях выплачиваются суточные в течение всего времени, пока он не имеет 

возможности по состоянию здоровья приступить к выполнению возложенного на него 

служебного поручения или вернуться к постоянному месту работы, но не свыше двух 

месяцев. 

Выплата суточных производится также, если заболевший находился на лечении в 

стационарном лечебном учреждении, на основании приказа о продлении срока 

командировки в установленном порядке. 

 

5.9. При командировках по России расходы на наем жилья во время командировки (при 

наличии подтверждающих документов) не могут превышать 550 руб. в сутки. При 

отсутствии документов, подтверждающих эти расходы, – 12 руб. в сутки. 

При направлении сотрудника в командировку за границу размер возмещения расходов на 

наем жилья зависит от страны поездки. При его определении руководствуются приказом 

Минфина России от 2 августа 2004 № 64н. 

 

5.10. Расходы, связанные с командировкой, но не подтвержденные соответствующими 

документами, сотруднику могут быть возмещены по заявлению или служебной записки 

согласованной руководителем учреждения. Расходы в связи с возвращением 

командированным сотрудником билета на поезд, самолет или другое транспортное 

средство могут быть возмещены с разрешения руководителя только по уважительным 

причинам (решение об отмене командировки, отозвание из командировки, болезнь) при 

наличии документа, подтверждающего такие расходы. 

Возмещение расходов на перевозку багажа весом свыше установленных транспортными 

предприятиями предельных норм не производится. 

Возмещение расходов на служебные телефонные переговоры не предусмотрено. 

 

5.11. Сотруднику, направленному в однодневную командировку, согласно статьям 167, 168 

Трудового кодекса РФ, оплачиваются: 

– средний заработок за день командировки; 

– расходы на проезд; 

– иные расходы, произведенные сотрудником с разрешения руководителя учреждения. 

Суточные (надбавки взамен суточных) при однодневной командировке не выплачиваются. 

  

6. Порядок отчета сотрудника о служебной командировке 
  

6.1. В течение трех рабочих дней со дня возвращения из служебной командировки 

сотрудник обязательно дооформляет документы, которые были составлены перед 

отъездом, и заполняет авансовый отчет (ф. 0504505) об израсходованных им суммах.  Если 



 

 

денежные средства не выдавались на аванс и сотрудник перед командировкой денежных 

средств не получил, то и обязанности предоставлять авансовый отчет он не несет, в таком 

случае он предоставляет документы на возмещение расходов связанных с командировкой 

и маршрутный лист, подтверждающий расходы. Маршрутный лист согласовывается с 

руководителем учреждения. 

Авансовый отчет ли маршрутный лист сотрудник предоставляет в бухгалтерию. 

Одновременно с авансовым отчетом или маршрутным литом сотрудник передает в 

бухгалтерию документы, которые подтверждают его расходы и производственный 

характер командировки: 

 маршрутный лист; 

 проездные билеты; 

 счета за проживание; 

 чеки ККТ; 

 товарные чеки; 

 квитанции электронных терминалов (слипы); 

 ксерокопии загранпаспорта с отметками о пересечении границы (при 

загранкомандировках);  

 заявление на перечисление денежных средств и т. д. 

 

6.2. Остаток денежных средств, превышающий сумму, использованную согласно 

авансового отчета, подлежит возвращению сотрудником в кассу не позднее трех рабочих 

дней после возвращения из командировки. 

В случае невозвращения сотрудником остатка средств в определенный срок 

соответствующая сумма возмещается в порядке, установленном трудовым и гражданско-

процессуальным законодательством. 

  

7. Отзыв сотрудника из командировки или отмена командировки  

осуществляется в следующем порядке 
  

7.1. заведующий отделением готовит служебную записку на имя руководителя учреждения 

с объяснением причин о невозможности направления сотрудника в командировку или 

отзыва сотрудника из командировки до истечения ее срока. 

После решения руководителя готовится приказ об отмене командировки или отзыве из 

командировки.  

Возмещение расходов отозванному из командировки сотруднику производится на 

основании авансового отчета или маршрутного листа и приложенных к нему документов. 

 

7.2. Командировка может быть прекращена досрочно по решению руководителя 

учреждения в случаях: 

 выполнения служебного задания в полном объеме; 

 болезни командированного, наличия чрезвычайных семейных и иных 

обстоятельств и иных обстоятельств, требующих его присутствия по месту постоянного 

проживания; 

 наличия служебной необходимости; 

 нарушения сотрудником трудовой дисциплины в период нахождения в 

командировке. 

 

7.3. Отъезд в командировку без надлежащего оформления документов по вине 

сотрудников считается прогулом и влечет за собой меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с Трудовым кодексом РФ. 

 

 

 



 

 

Приложение № 11 

к Учетной политике 

 

   

Методика определения соответствия активов. 

 

Признание соответствия объекта нефинансовых активов критериям актива 

производится через выявление его статуса и целевой функции. Статус объекта - состояние 

объекта нефинансовых активов на дату инвентаризации с учетом оценки его технического 

состояния и (или) степени вовлеченности объектов имущества в хозяйственный оборот. 

Статус объекта указывается в графе 8 Инвентаризационной описи (ф. 0504087) 

(наименованием, кодом - выбрать свой вариант). 

Целевая функция актива - информация о возможных способах вовлечения объектов 

инвентаризации в хозяйственный оборот, использования в целях получения экономической 

выгоды (извлечения полезного потенциала) либо при отсутствии возможности - о способах 

выбытия объекта. 

Целевая функция указывается в графе 9 Инвентаризационной описи (ф. 0504087) 

(наименованием, кодом - выбрать свой вариант). 

Информация об изменении статуса и целевой функции объекта с предыдущей 

инвентаризации указывается в графе 19 «Примечание» Инвентаризационной описи (ф. 

0504087). 

Имущество, не соответствующее условиям признания актива выявляется по 

результатам обобщения информации о «Статусе объекта учета», «Целевой функции 

актива» и отражаются в графах 17-18 «Не соответствует условиям актива» в 

Инвентаризационной описи (ф. 0504087). 

Значения «Статуса объекта», «Целевой функции» применяемые в отношении 

объектов основных средств:  

 

 

 

- Графы 17,18 Инвентаризационной описи по объектам нефинансовых активов 

(ф.0504087) заполняются данными о количестве и балансовой сумме объектов, не 

соответствующих критериям активов (основных средств, материальных запасов, 

капитальных вложений). По активам, определенным в ходе инвентаризации активами, 

подлежащих отчуждению не в пользу государственного сектора (для продажи) в 

Инвентаризационной описи (ф. 0504087) в графе 5 приводится информация об оценочной 

стоимости, в графе 6 - указывается количество таких объектов. 

 

Варианты статуса объекта Код 
Варианты целевой функции 

объекта 
Код 

В эксплуатации 01 Продолжить эксплуатацию 01 

Требуется ремонт 02 Ввести в эксплуатацию 02 

Находится на консервации 03 Выполнить ремонт 03 

Не соответствует требованиям 
эксплуатации 

04 Консервация объекта 04 

Не введен в эксплуатацию 05 Дооснащение, дооборудование 05 

В запасе (для хранения) 06 Списание 06 

Истек срок хранения 07 Утилизация 07 

Неподлежащего качества 08 Перевод в иную категорию 08 

Поврежден 09 Продолжить хранение 09 

Передача в собственность 10 Передача объекта 10 



Статус объекта 
Целевая функция 

объекта 

Соответствует (не 

соответствует) условиям 

признания актива в 

качестве объекта основных 

средств 

Графы 17-18 

Инвентаризационной 

описи ф.0504087 

1 2 3 4 

В эксплуатации 
Продолжить 

эксплуатация 
Соответствует Не заполняются 

Не соответствует 

требованиям 

эксплуатации 

Списание Не соответствует Заполняются 

Не соответствует 

требованиям 

эксплуатации 

Утилизация Не соответствует Заполняются 

Требуется ремонт 
Выполнить 

ремонт 
Соответствует Не заполняются 

Требуется ремонт 
Дооснащение 

(дооборудование) 
Соответствует Не заполняются 

Требуется ремонт Списание Не соответствует Заполняются 

Находится на 

консервации 

Ввести в 

эксплуатацию 
Соответствует Не заполняются 

Не введен в 

эксплуатацию 

Ввести в 

эксплуатацию 
Соответствует Не заполняются 

Не введен в 

эксплуатацию 

Перевод в иную 

категорию 

активов 

Не соответствует Заполняются 

Продолжить по необходимости 
 



 

 

Приложение № 12 

к Учетной политике 

 

Порядок передачи документов бухгалтерского учета  

и дел при смене главного бухгалтера 
 

1. Организация передачи документов и дел 
1.1. Основанием для передачи документов и дел является приказ, о передаче документов 

и дел и освобождении от должности главного бухгалтера. 

1.2. В приказе указываются: 

а) лицо, передающее документы и дела; 

б) лицо, которому передаются документы и дела; 

в) дата передачи документов и дел и время начала и предельный срок такой передачи; 

г) состав комиссии, создаваемой для передачи документов и дел (далее - комиссия); 

д) перечень имущества и обязательств, подлежащих инвентаризации, и состав 

инвентаризационной комиссии (если он отличается от состава комиссии, создаваемой для 

передачи документов и дел). 

1.3. В состав комиссии при смене главного бухгалтера включается представитель органа, 

осуществляющего функции и полномочия учредителя. 

1.4. На время участия в работе комиссии ее члены освобождаются от исполнения своих 

непосредственных должностных обязанностей, если иное не указано в приказе, о передаче 

документов и дел. 
 

2. Порядок передачи документов и дел 
2.1. Передача документов и дел начинается с проведения инвентаризации. 

2.2. Инвентаризации подлежит все имущество, которое закреплено за лицом, 

передающим дела и документы. 

2.3. Проведение инвентаризации и оформление ее результатов осуществляется в 

соответствии с Порядком проведения инвентаризации, приведенным в Приложении № 8 к 

Учетной политике. 

2.4. Непосредственно при передаче дел и документов осуществляются следующие 

действия: 

а) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии демонстрирует принимающему лицу 

все передаваемые документы, в том числе: 

- учредительные, регистрационные и иные документы; 

- лицензии, свидетельства, патенты и пр.; 

- документы учетной политики; 

- бухгалтерскую и налоговую отчетность; 

- план финансово-хозяйственной деятельности учреждения, государственное задание и отчет о 

его выполнении; 

- документы, подтверждающие регистрацию прав на недвижимое имущество, документы о 

регистрации (постановке на учет) транспортных средств; 

- акты ревизий и проверок; 

- план-график закупок; 

- бланки строгой отчетности; 

- материалы о недостачах и хищениях, переданные и не переданные в правоохранительные 

органы; 

- регистры бухгалтерского учета: книги, оборотные ведомости, карточки, журналы операций и 

пр.; 

- регистры налогового учета; 

- договоры с контрагентами; 

- акты сверки расчетов с налоговыми органами, контрагентами; 



 

 

- первичные (сводные) учетные документы; 

- книгу покупок, книгу продаж, журналы регистрации счетов-фактур; 

- документы по инвентаризации имущества и обязательств, в том числе акты инвентаризации, 

инвентаризационные описи, сличительные ведомости; 

- иные документы; 

б) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии демонстрирует принимающему 

лицу всю информацию, которая имеется в электронном виде и подлежит передаче 

(бухгалтерские базы, пароли и иные средства доступа к необходимым для работы ресурсам и 

пр.); 

в) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии передает принимающему лицу все 

электронные носители, необходимые для работы, в частности сертификаты электронной 

подписи, а также демонстрирует порядок их применения (если это не сделано ранее); 

г) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии передает принимающему лицу 

ключи от сейфов, печати и штампы, чековые книжки и т.п.; 

д) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии доводит до принимающего лица 

информацию обо всех проблемах, нерешенных делах, возможных или имеющих место 

претензиях контролирующих органов и иных аналогичных вопросах; 

е) при необходимости передающее лицо дает пояснения по любому из передаваемых 

(демонстрируемых в процессе передачи) документов, информации, предметов. 

Предоставление пояснений по любому вопросу принимающего лица и (или) члена комиссии 

обязательно. 

2.5. По результатам передачи дел и документов составляется акт по форме, приведенной в 

приложении № 4 к настоящей Учетной политике. 

2.6. В акте отражается каждое действие, осуществленное при передаче, а также все 

документы, которые были переданы (продемонстрированы) в процессе передачи. 

2.7. В акте отражаются все существенные недостатки и нарушения в организации работы 

по ведению учета, выявленные в процессе передачи документов и дел. 

2.8. Акт составляется в двух экземплярах (для передающего и принимающего), 

подписывается передающим лицом, принимающим лицом и всеми членами комиссии. Отказ 

от подписания акта не допускается. 

2.9. Каждое из лиц, подписывающих акт, имеет право внести в него все дополнения 

(примечания), которые сочтет нужным, а также привести рекомендации и предложения. Все 

дополнения, примечания, рекомендации и предложения излагаются в самом акте, а при их 

значительном объеме - на отдельном листе. В последнем случае при подписании делается 

отметка "Дополнения (примечания, рекомендации, предложения) прилагаются". 

 

 



 

Приложение № 13 

к Учетной политике 
 

Порядок организации и осуществления внутреннего контроля  
 

1. Общие положения 
1.1. Внутренний контроль направлен: 

- на установление соответствия проводимых финансово-хозяйственных операций 

требованиям нормативных правовых актов и учетной политики; 

- повышение уровня ведения учета, составления отчетности; 

- исключение ошибок и нарушений норм законодательства РФ в части ведения учета и 

составления отчетности; 

- повышение результативности использования финансовых средств и имущества. 

1.2. Целями внутреннего контроля являются: 

- подтверждение достоверности данных учета и отчетности; 

- обеспечение соблюдения законодательства РФ, нормативных правовых актов и иных 

актов, регулирующих финансово-хозяйственную деятельность. 

1.3. Основными задачами внутреннего контроля являются: 

- оперативное выявление, устранение и пресечение нарушений норм законодательства РФ 

и иных нормативных правовых актов, регулирующих ведение учета, составление 

отчетности; 

- оперативное выявление и пресечение действий должностных лиц, негативно влияющих 

на эффективность использования финансовых средств и имущества; 

- повышение экономности и результативности использования финансовых средств и 

имущества путем принятия и реализации решений по результатам внутреннего 

финансового контроля. 

1.4. Объектами внутреннего контроля являются: 

- плановые (прогнозные) документы; 

- договоры (контракты) на приобретение товаров (работ, услуг); 

- распорядительные акты руководителя (приказы, распоряжения); 

- первичные учетные документы и регистры учета; 

- хозяйственные операции, отраженные в учете; 

- отчетность; 

- иные объекты по распоряжению руководителя. 

 

2. Организация внутреннего контроля 
2.1. Внутренний контроль осуществляется непрерывно руководителем, 

заместителями руководителя, заведующими отделений, главным бухгалтером, иными 

должностными лицами, организующими, выполняющими, обеспечивающими соблюдение 

внутренних процедур по ведению учета, составлению отчетности. 

2.2. Ежегодно главным бухгалтером составляется карта внутреннего контроля на 

будущий год. Приложение 1 к настоящему Порядку. 

2.3. Внутренний контроль осуществляется в следующих видах: 

- предварительный контроль - комплекс процедур и мероприятий, направленных на 

предотвращение возможных ошибочных и (или) незаконных действий до совершения 

финансово-хозяйственной операции (ряда финансово-хозяйственных операций); 

- текущий контроль - комплекс процедур и мероприятий, направленных на 

предотвращение ошибочных и (или) незаконных действий в процессе совершения 

финансово-хозяйственной операции (ряда финансово-хозяйственных операций); 

- последующий контроль - комплекс процедур и мероприятий, направленных на 

выявление ошибочных и (или) незаконных действий и недостатков после совершения 

финансово-хозяйственной операции (ряда финансово-хозяйственных операций) и 

предотвращение, ликвидацию последствий таких действий. 



 

 

2.4. Предварительный контроль осуществляет руководитель, заместители 

руководителя, заведующие отделений, главный бухгалтер, должностные лица 

обязанностями в процессе финансово-хозяйственной деятельности. 

К мероприятиям предварительного контроля относятся: 

- проверка документов до совершения хозяйственных операций в соответствии с 

правилами и графиком документооборота; 

- контроль за принятием обязательств; 

- проверка законности и экономической целесообразности проектов заключаемых 

контрактов (договоров); 

- проверка проектов распорядительных актов руководителя (приказов, распоряжений); 

- проверка бюджетной, финансовой, статистической, налоговой и другой отчетности до 

утверждения или подписания. 

2.5. Текущий контроль на постоянной основе осуществляется специалистами, 

осуществляющими ведение учета и составление отчетности. 

К мероприятиям текущего контроля относятся: 

- проверка расходных денежных документов до их оплаты. Фактом прохождения контроля 

является разрешение (санкционирование) принять документы к оплате; 

- проверка полноты оприходования полученных наличных денежных средств; 

- контроль за взысканием дебиторской и погашением кредиторской задолженности; 

- сверка данных аналитического учета с данными синтетического учета. 

2.6. Последующий контроль осуществляет руководитель, заместители руководителя, 

заведующие отделений, главный бухгалтер, должностное лицо организации: 

К мероприятиям последующего контроля относятся: 

- проверка первичных документов после совершения финансово-хозяйственных операций 

на соблюдение правил и графика документооборота; 

- проверка достоверности отражения финансово-хозяйственных операций в учете и 

отчетности; 

- проверка результатов финансово-хозяйственной деятельности; 

- проверка результатов инвентаризации имущества и обязательств; 

- проверка участков бухгалтерского учета на предмет соблюдения работниками 

требований норм законодательства РФ в области учета в отношении завершенных 

операций финансово-хозяйственной деятельности; 

- документальные проверки завершенных операций финансово-хозяйственной 

деятельности. 

2.7. В рамках внутреннего контроля проводятся плановые и внеплановые проверки. 

Периодичность проведения проверок: 

- плановые проверки - в соответствии с утвержденным планом (графиком) проведения 

проверок в рамках внутреннего контроля; 

- внеплановые проверки - по распоряжению руководителя (если стало известно о 

возможных нарушениях). 

2.8. Результаты проведения предварительного и текущего контроля оформляются в 

виде отчета о выявленных нарушениях по результатам внутренней проверки. К нему 

прилагается перечень мероприятий по устранению недостатков и нарушений, если они 

были выявлены, а также рекомендации по предотвращению возможных ошибок. 

2.9. Результаты проведения последующего контроля оформляются актом. В акте 

проверки должны быть отражены: 

- предмет проверки; 

- период проверки; 

- дата утверждения акта; 

- лица, проводившие проверку; 

- методы и приемы, применяемые в процессе проведения проверки; 

- соответствие предмета проверки нормам законодательства РФ, действующим на дату 

совершения факта хозяйственной жизни; 



 

 

- выводы, сделанные по результатам проведения проверки; 

- принятые меры и осуществленные мероприятия по устранению недостатков и 

нарушений, выявленных в ходе последующего контроля, рекомендации по 

предотвращению возможных ошибок. 

Должностные лица, допустившие недостатки, искажения и нарушения, в письменной 

форме представляют объяснения по вопросам, относящимся к результатам проведения 

контроля. 

По итогам проверок разрабатывается план мероприятий по устранению выявленных 

недостатков и нарушений с указанием сроков исполнения и ответственных лиц. План 

утверждает руководитель. 

2.10. Итоги внутреннего контроля фиксируются в журнале учета результатов 

внутреннего контроля, составленном по форме, приведенной в приложении 2 к 

настоящему Порядку. 

Корректность занесенных в журнал данных обеспечивают должностные лица, 

назначаемые руководителем. 

2.11. Ответственность за организацию внутреннего контроля возлагается на 

руководителя, главного бухгалтера. 
 

3. Оценка состояния системы внутреннего контроля 
3.1. Оценка эффективности системы внутреннего контроля осуществляется на 

проводимых руководителем совещаниях, в которых участвуют руководители структурных 

подразделений (заместители руководителей структурных подразделений). При 

необходимости на совещания приглашаются должностные лица, непосредственно 

осуществляющие внутренний контроль. 

3.2. Адекватность, достаточность и эффективность системы внутреннего контроля 

оценивает руководитель. Он же осуществляет наблюдение за корректным проведением 

связанных с контролем процедур. 

3.3. В целях обеспечения эффективности системы внутреннего контроля структурные 

подразделения, ответственные за выполнение контрольных процедур, составляют 

ежеквартальную и годовую отчетность о результатах работы. 

3.4. Данные о выявленных в ходе внутреннего контроля недостатках и (или) 

нарушениях, сведения об источниках рисков и предлагаемых (реализованных) мерах по их 

устранению отражаются: 

- в журнале учета результатов внутреннего контроля. Приложение 2 к настоящему 

Порядку; 

- отчетах о результатах внутреннего контроля. Приложение 3 к настоящему Порядку. 

3.5. Отчеты о результатах внутреннего финансового контроля подписываются 

ответственным за выполнение внутренних процедур, и до 15-го числа месяца, следующего 

за отчетным кварталом, представляются на утверждение руководителю. 

3.6. К отчетности прилагается пояснительная записка, в которой содержатся: 

- описание нарушений, причин их возникновения, принятых по их устранению мер. Если 

на момент составления отчета не все нарушения были устранены, указываются 

принимаемые меры по их устранению. Отражаются сроки и ответственные лица; 

- сведения о привлечении к ответственности лиц, виновных в нарушениях (если такие 

меры были приняты); 

- сведения о количестве должностных лиц, которые осуществляют внутренний контроль; 

- сведения о ходе реализации материалов, направленных в органы внутреннего 

государственного (муниципального) финансового контроля, правоохранительные органы, 

по результатам внутреннего контроля. 



 

 

Приложение 1 к Порядку организации и осуществления внутреннего контроля 

 

 

Карта внутреннего финансового контроля 

Стр.1 

          

УТВЕРЖДАЮ 

   

          

Директор ГКУ СО Московской области 

"Клинский" 

          

    О.А. Шарнина 

          

(подпись) (расшифровка подписи) 

               

               

               

               

               

               
КАРТА 

внутреннего финансового контроля 

на 20____ год. 

               

               

           

Дата 

 Министерство социального развития Московской области 

  

Глава по БК 

 

           

Глава по ОКТМО 

 Наименование бюджета Московской области 

   

               
Наименование структурного подразделения, ответственного 

за выполнение внутренних бюджетных процедур ГКУ СО Московской области "Клинский" 

   



 

 

 

 

 

 

Стр.2 

Внутренняя 

бюджетная 

процедура 

Операции, 

составляющие 

внутреннюю 

бюджетную процедуру 
Должностное 

лицо, 

ответственное 

за выполнение 

операции 

Срок и (или) 

периодичность 

выполнения 

операции 

Должностное 

лицо, 

осуществляющее 

контрольное 

действие 

Характеристики контрольного действия Сведения об 

источнике фиксации 

результатов 

осуществления 

контрольного 

действия 
Наимено

вание 

Уровень 

бюджетного 

риска 

Метод 

контроля 

Контрольное 

действие 

Периодичн

ость 

Вид/Способ 

контрольного 

действия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

 

           

          

           



 

 

 

 

 

 

Приложение 2 к Порядку организации и осуществления внутреннего контроля 

 

Журнал учета результатов внутреннего контроля  

Стр.1 

               

               

               
ЖУРНАЛ 

учета результатов внутреннего финансового контроля за 20___ год. 

ГКУ СО Московской области "Клинский" 

               

               

               Наименование бюджета Московской области 

               
Наименование структурного подразделения, ответственного за 

выполнение внутренних бюджетных процедур ГКУ СО Московской области "Клинский" 

               

               

               В настоящем Журнале пронумеровано и прошнуровано ___________ листов. 

               

               

   

      

  (должность ответственного за выполнение внутреннего финансового 

контроля) 

   (подпись) 

 

 (расшифровка) 

 

 



 

 

Стр. 2 

№ 

п/п 
Дата 

Наименование 

бюджетной процедуры, 

операции 

Должностное 

лицо, 

ответственное 

за выполнение 

операции 

Должностное 

лицо, 

осуществляющее 

контрольное 

действие 

Характеристика 

контрольного 

действия (описание 

процесса, метод 

внутреннего 

финансового 

контроля, способ 

контрольного 

действия) 

Результат 

контрольного 

действия 

 Сведения о 

причинах 

возникновения 

недостатков 

(нарушений) 

Предлагаемые меры 

по устранению 

недостатков 

(нарушений), 

причин их 

возникновения 

Результаты 

принятых мер 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

        - - 

            

            

        - - 

 

 



 

 

 

Приложение 2 к Порядку организации и осуществления внутреннего контроля 

 

Отчет о результатах внутреннего финансового контроля  

Стр.1 

               

               

               

               

               

               
ОТЧЕТ 

о результатах внутреннего финансового контроля 

оп состоянию на "____ " ___________ 20_____ г. 

ГКУ СО Московской области "Клинский" 

               

               

               Министерство социального развития Московской области 

  

Дата 

 

           

Глава по БК   

Наименование бюджета Московской области 

 

Глава по ОКТМО   

               Периодичность полугодие 

     

               
Наименование структурного подразделения, ответственного за 

выполнение внутренних бюджетных процедур   

      

 

 

 

 



 

 

Стр.2 
Сведения 

о количестве контрольных действий, результаты которых внесены в журналы (журнал) учета результатов внутреннего 

финансового контроля, нарушений, выявленных при проведении внутреннего финансового контроля методами самоконтроля, 

контроля по уровню подчинённости, смежного контроля, контроля по подведомственности и в отношении бюджетных 

процедур, включенных в карту внутреннего финансового контроля 

Наименование внутренней 

бюджетной процедуры 

(операции) 

Количество 

контрольны

х действий 

в ходе 

самоконтро

ля 

Количество 

выявленных 

недостатков 

(нарушений

) в ходе 

самоконтро

ля 

Количество 

контрольных 

действий в 

ходе 

контроля по 

уровню 

подчиненнос

ти 

Количество 

выявленных 

недостатков 

(нарушений) 

в ходе 

контроля по 

уровню 

подчиненнос

ти 

Количеств

о 

контрольн

ых 

действий 

в ходе 

смежного 

контроля 

Количеств

о 

выявленн

ых 

контрольн

ых 

действий 

в ходе 

смежного 

контроля 

Количество 

контрольных 

действий в ходе 

контроля по 

подведомственн

ости, в 

отношении 

внутренних 

бюджетных 

процедур, 

включенных в 

карту 

внутреннего 

финансового 

контроля 

Количество 

выявленных 

недостатков 

(нарушений) в 

ходе контроля по 

подведомственн

ости, в 

отношении 

внутренних 

бюджетных 

процедур, 

включенных в 

карту 

внутреннего 

финансового 

контроля 

Количество 

материалов, 

направленных в: 

Главное 

контрол

ьное 

управле

ние 

Правоохра

нительные 

органы 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Контроль начисления 

заработной платы 

6 0                 

Проверка бюджетных 

обязательств по заключенным 

государственным контрактам, 

договорам и по заработной 

плате, налогам, социальным 

выплатам и т.д.. 

6 0                 

Заполнение форм бюджетной 

отчетности в информационной 

системе РЭБ Московской 

области. 

2 0                 

 

Главный бухгалтер 

 

  

     

 

(должность ответственного за 

выполнение внутреннего 

финансового контроля) 

 

(подпись) 

 

(расшифровка) 

    



 

 

Приложение № 14 

к Учетной политике 

 

Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств  
 

 

1. Организация проведения инвентаризации 
1.1. Целями инвентаризации являются выявление фактического наличия имущества, 

сопоставление с данными учета и проверка полноты и корректности отражения в учете 

обязательств. 

1.2. Количество инвентаризаций, дата их проведения, перечень активов и финансовых 

обязательств, проверяемых при каждой из них, устанавливаются приказом руководителя, кроме 

случаев, предусмотренных в п. 81 СГС "Концептуальные основы". 

1.3. Для осуществления контроля, обеспечивающего сохранность материальных ценностей 

и денежных средств, помимо обязательных случаев проведения инвентаризации в течение 

отчетного периода может быть инициировано проведение внеплановой инвентаризации. 

1.4. Приказ по учреждению или распорядительный акт о проведении инвентаризации 

(форма № ИНВ-22) подлежит регистрации в журнале учета контроля за выполнением 

распоряжений о проведении инвентаризации (форма № ИНВ-23). 

В распорядительном акте о проведении инвентаризации указываются: 

- наименование имущества и обязательств, подлежащих инвентаризации; 

- даты начала и окончания проведения инвентаризации; 

- причина проведения инвентаризации. 

1.5. Членами комиссии могут быть должностные лица и специалисты, которые способны 

оценить состояние имущества и обязательств. Кроме того, в инвентаризационную комиссию 

могут быть включены специалисты, осуществляющие внутренний контроль. 

1.6. Председатель инвентаризационной комиссии перед началом инвентаризации готовит 

план работы, проводит инструктаж с членами комиссии и организует изучение ими 

законодательства РФ, нормативных правовых актов по проведению инвентаризации, 

организации и ведению учета имущества и обязательств, знакомит членов комиссии с 

материалами предыдущих инвентаризаций, ревизий и проверок. 

До начала проверки председатель инвентаризационной комиссии обязан завизировать 

последние приходные и расходные документы и сделать в них запись "До инвентаризации на " 

(дата) ". После этого должностные лица отражают в регистрах учета указанные документы, 

определяют остатки инвентаризируемого имущества и обязательств к началу инвентаризации. 

1.7. Ответственные лица в состав инвентаризационной комиссии не входят (имущество на 

складе), за исключением случаев, если имущество находится в эксплуатации. Их присутствие 

при проверке фактического наличия имущества является обязательным. 

С ответственных лиц члены инвентаризационной комиссии обязаны взять расписки в том, что 

к началу инвентаризации все расходные и приходные документы сданы для отражения в учете 

или переданы комиссии и все ценности, поступившие на их ответственное хранение, 

оприходованы, а выбывшие списаны в расход. Аналогичные расписки дают и лица, имеющие 

подотчетные суммы на приобретение или доверенности на получение имущества. 

1.8. Фактическое наличие имущества при инвентаризации проверяют путем подсчета, 

взвешивания, обмера. Для этого руководитель должен предоставить членам комиссии 

необходимый персонал и механизмы (весы, контрольно-измерительные приборы и т.п.). 

1.9. Результаты инвентаризации отражаются в инвентаризационных описях (актах). 

Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность данных о фактических 

остатках имущества, правильность и своевременность оформления материалов. Для каждого 

вида имущества оформляется своя форма инвентаризационной описи. 

1.10. Инвентаризационные описи составляются не менее чем в двух экземплярах отдельно 

по каждому ответственному лицу. Указанные документы подписывают все члены 

инвентаризационной комиссии и ответственные лица. В конце описи ответственные лица 

делают запись об отсутствии каких-либо претензий к членам комиссии и принятии 

https://online11.consultant.ru/cgi/online.cgi?ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD87C989255BD5FBE893C30799654393C4422B6702763792395C742FD69C8FDF4C4BBB23d1R3M
https://online11.consultant.ru/cgi/online.cgi?ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD9BC98E255BD5FCEE9CC60ECE3241C2914C2E6F5A2C20d9R5M
https://online11.consultant.ru/cgi/online.cgi?ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD9BC98E255BD5FCEE9CC70ECE3241C2914C2E6F5A2C20d9R5M


 

 

перечисленного в описи имущества на ответственное хранение. Данная запись также 

подтверждает проведение проверки имущества в присутствии указанных лиц. Один экземпляр 

передается для отражения записей в учете, а второй остается у ответственных лиц. 
 
 

2. Обязанности и права инвентаризационной комиссии и иных лиц при проведении 

инвентаризации 
2.1. Председатель комиссии обязан: 

- быть принципиальным, соблюдать профессиональную этику и конфиденциальность; 

- определять методы и способы инвентаризации; 

- распределять направления проведения инвентаризации между членами комиссии; 

- организовывать проведение инвентаризации согласно утвержденному плану (программе); 

- осуществлять общее руководство членами комиссии в процессе инвентаризации; 

- обеспечивать сохранность полученных документов, отчетов и других материалов, 

проверяемых в ходе инвентаризации. 

2.2. Председатель комиссии имеет право: 

- проходить во все здания и помещения, занимаемые объектом инвентаризации, с учетом 

ограничений, установленных законодательством; 

- давать указания должностным лицам о предоставлении комиссии необходимых для проверки 

документов и сведений (информации); 

- получать от должностных и ответственных лиц письменные объяснения по вопросам, 

возникающим в ходе проведения инвентаризации, копии документов, связанных с 

осуществлением финансовых, хозяйственных операций объекта инвентаризации; 

- привлекать по согласованию с руководителем должностных лиц к проведению 

инвентаризации; 

- вносить предложения об устранении выявленных в ходе проведения инвентаризации 

нарушений и недостатков. 

2.3. Члены комиссии обязаны: 

- быть принципиальными, соблюдать профессиональную этику и конфиденциальность; 

- проводить инвентаризацию в соответствии с утвержденным планом (программой); 

- незамедлительно докладывать председателю комиссии о выявленных в процессе 

инвентаризации нарушениях и злоупотреблениях; 

- обеспечивать сохранность полученных документов, отчетов и других материалов, 

проверяемых в ходе инвентаризации. 

2.4. Члены комиссии имеют право: 

- проходить во все здания и помещения, занимаемые объектом инвентаризации, с учетом 

ограничений, установленных законодательством; 

- ходатайствовать перед председателем комиссии о предоставлении им необходимых для 

проверки документов и сведений (информации). 

2.5. Руководитель и проверяемые должностные лица в процессе контрольных мероприятий 

обязаны: 

- предоставить инвентаризационной комиссии оборудованное персональным компьютером 

помещение, позволяющее обеспечить сохранность переданных документов; 

- оказывать содействие в проведении инвентаризации; 

- представлять по требованию председателя комиссии и в установленные им сроки документы, 

необходимые для проверки; 

- давать справки и объяснения в устной и письменной форме по вопросам, возникающим в ходе 

проведения инвентаризации. 

2.6. Инвентаризационная комиссия несет ответственность за качественное проведение 

инвентаризации в соответствии с законодательством РФ. 

2.7. Члены комиссии освобождаются от выполнения своих функциональных обязанностей 

по основной занимаемой должности на весь срок проведения инвентаризации. 
 

3. Имущество и обязательства, подлежащие инвентаризации 



 

 

3.1. Инвентаризации подлежит все имущество независимо от его местонахождения, а 

также все виды обязательств, в том числе: 

- имущество и обязательства, учтенные на балансовых счетах; 

- имущество, учтенное на забалансовых счетах; 

- другое имущество и обязательства в соответствии с распоряжением об инвентаризации. 

Фактически наличествующее имущество, не учтенное по каким-либо причинам, подлежит 

принятию к учету. 

 

 

4. Оформление результатов инвентаризации и регулирование выявленных 

расхождений 
4.1. На основании инвентаризационных описей, по которым выявлено несоответствие 

фактического наличия финансовых и нефинансовых активов, иного имущества и обязательств 

данным учета, составляются Ведомости расхождений по результатам инвентаризации (ф. 

0504092). В них фиксируются установленные расхождения с данными учета: недостачи и 

излишки по каждому объекту учета в количественном и стоимостном выражении. Ценности, не 

принадлежащие на праве оперативного управления, но числящиеся в учете на забалансовых 

счетах, вносятся в отдельную ведомость. 

4.2. По всем недостачам и излишкам, пересортице инвентаризационная комиссия получает 

письменные объяснения ответственных лиц, что должно быть отражено в инвентаризационных 

описях. На основании представленных объяснений и материалов проверок инвентаризационная 

комиссия определяет причины и характер выявленных отклонений от данных учета. 

4.3. По результатам инвентаризации председатель инвентаризационной комиссии готовит 

для руководителя предложения: 

- по отнесению недостач имущества, а также имущества, пришедшего в негодность, за счет 

виновных лиц либо по списанию; 

- оприходованию излишков; 

- необходимости создания (корректировки) и определения величин оценочных резервов в 

случаях, установленных нормативными актами и (или) Учетной политикой; 

- списанию невостребованной кредиторской задолженности; 

- оптимизации приема, хранения и отпуска материальных ценностей; 

- иные предложения. 

4.4. На основании инвентаризационных описей комиссия составляет Акт о результатах 

инвентаризации (ф. 0504835). При выявлении по результатам инвентаризации расхождений к 

Акту прилагается Ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092). В 

случае отсутствия расхождений Ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф. 

0504092) не оформляется. 

4.5. По результатам инвентаризации руководитель издает распорядительный акт. 
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Приложение № 15 

к Учетной политике 

 

Положение по поступлению и выбытию активов 
 

1. Общие положения 
1.1. Состав комиссии по принятию и списанию (далее - комиссия) утверждается ежегодно 

отдельным приказом руководителя учреждения. 

1.2. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство 

деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, 

распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии. 

1.3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 

квартал. 

1.4. Срок рассмотрения комиссией представленных ей документов не должен превышать 

14 календарных дней. 

1.5. Заседание комиссии правомочно при наличии не менее 2/3 ее состава. 

1.6. Для участия в заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты, обладающие 

специальными знаниями. Они включаются в состав комиссии на добровольной основе. 

1.7. Экспертом не может быть лицо, отвечающее за материальные ценности, в отношении 

которых принимается решение о списании. 

1.8. Решение комиссии оформляется протоколом актом, который подписывают 

председатель и члены комиссии, присутствовавшие на заседании. 
 

2. Принятие решений по поступлению активов 
2.1. В части поступления активов комиссия принимает решения по следующим вопросам: 

- физическое принятие активов в случаях, прямо предусмотренных внутренними актами 

организации; 

- определение категории нефинансовых активов (основные средства, нематериальные активы, 

непроизведенные активы или материальные запасы), к которой относится поступившее 

имущество; 

- выбор метода определения справедливой стоимости имущества в случаях, установленных 

нормативными актами и (или) Учетной политикой; 

- определение справедливой стоимости безвозмездно полученного и иного имущества в 

случаях, установленных нормативными актами и (или) Учетной политикой; 

- определение первоначальной стоимости и метода амортизации поступивших объектов 

нефинансовых активов; 

- определение срока полезного использования имущества в целях начисления по нему 

амортизации в случаях отсутствия информации в законодательстве РФ и документах 

производителя; 

- определение величин оценочных резервов в случаях, установленных нормативными актами и 

(или) Учетной политикой; 

- изменение первоначально принятых нормативных показателей функционирования объекта 

основных средств, в том числе в результате проведенных достройки, дооборудования, 

реконструкции или модернизации. 

2.2. Решение о первоначальной стоимости объектов нефинансовых активов при их 

приобретении, сооружении, изготовлении (создании) принимается комиссией на основании 

контрактов, договоров, актов приемки-сдачи выполненных работ, накладных и других 

сопроводительных документов поставщика. 

2.3. Первоначальной стоимостью нефинансовых активов, поступивших по договорам 

дарения, пожертвования, признается их справедливая стоимость на дату принятия к 

бюджетному учету. 

Первоначальной стоимостью нефинансовых активов, оприходованных в виде излишков, 

выявленных при инвентаризации, признается их справедливая стоимость на дату принятия к 

бюджетному учету. 



 

 

Размер ущерба от недостач, хищений, подлежащих возмещению виновными лицами, 

определяется как справедливая стоимость имущества на день обнаружения ущерба. 

Справедливая стоимость имущества определяется комиссией по поступлению и выбытию 

активов методом рыночных цен, а при невозможности использовать его - методом 

амортизированной стоимости замещения. 

Размер ущерба в виде потерь от порчи материальных ценностей, других сумм причиненного 

ущерба имуществу определяется как стоимость восстановления (воспроизводства) 

испорченного имущества. 

2.4. В случае достройки, реконструкции, модернизации объектов основных средств 

производится увеличение их первоначальной стоимости на сумму сформированных 

капитальных вложений в эти объекты. 

Прием объектов основных средств из ремонта, реконструкции, модернизации комиссия 

оформляет Актом приема-сдачи отремонтированных, реконструированных и 

модернизированных объектов основных средств (ф. 0504103). Частичная ликвидация объекта 

основных средств при выполнении работ по его реконструкции оформляется Актом приема-

сдачи отремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов основных 

средств (ф. 0504103). 

2.5. Поступление нефинансовых активов комиссия оформляет следующими первичными 

учетными документами: 

- Актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101); 

- Приходным ордером на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов) (ф. 

0504207); 

- Актом приемки материалов (материальных ценностей) (ф. 0504220). 

2.6. В случаях изменения первоначально принятых нормативных показателей 

функционирования объекта основных средств, в том числе в результате проведенной 

достройки, дооборудования, реконструкции или модернизации, срок полезного использования 

по этому объекту комиссией пересматривается. 

2.7. Присвоенный объекту инвентарный номер наносится лицом, ответственным за 

сохранность или использование по назначению объекта имущества (далее – ответственное 

лицо) в присутствии уполномоченного члена комиссии в порядке, определенном Учетной 

политикой. 
 

3. Принятие решений по выбытию (списанию) активов и списанию задолженности 

неплатежеспособных дебиторов 
3.1. В части выбытия (списания) активов и задолженности комиссия принимает решения 

по следующим вопросам: 

- о выбытии (списании) нефинансовых активов (в том числе объектов движимого имущества 

стоимостью до 10 000 руб. включительно, учитываемых на забалансовом счете 21); 

- о возможности использовать отдельные узлы, детали, конструкции и материалы, полученные 

в результате списания объектов нефинансовых активов; 

- о частичной ликвидации (разукомплектации) основных средств и об определении стоимости 

выбывающей части актива при его частичной ликвидации; 

- о пригодности дальнейшего использования имущества, возможности и эффективности его 

восстановления; 

- о списании задолженности неплатежеспособных дебиторов, а также списании с 

забалансового учета задолженности, признанной безнадежной к взысканию. 

3.2. Решение о выбытии имущества принимается, если оно: 

- непригодно для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие полной или 

частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа; 

- выбыло из владения, пользования, распоряжения вследствие гибели или уничтожения, в том 

числе в результате хищения, недостачи, порчи, выявленных при инвентаризации, а также если 

невозможно выяснить его местонахождение; 

- передается государственному (муниципальному) учреждению, органу государственной 

власти, местного самоуправления, государственному (муниципальному) предприятию; 
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- в других случаях, предусмотренных законодательством РФ. 

3.3. Решение о списании имущества принимается комиссией после проведения следующих 

мероприятий: 

- осмотр имущества, подлежащего списанию (при наличии такой возможности), с учетом 

данных, содержащихся в учетно-технической и иной документации; 

- установление причин списания имущества: физический и (или) моральный износ, нарушение 

условий содержания и (или) эксплуатации, авария, стихийное бедствие, длительное 

неиспользование имущества, иные причины; 

- установление виновных лиц, действия которых привели к необходимости списать имущество 

до истечения срока его полезного использования; 

- подготовка документов, необходимых для принятия решения о списании имущества. 

3.4. В случае признания задолженности неплатежеспособных дебиторов нереальной к 

взысканию комиссия принимает решение о списании такой задолженности на забалансовый 

учет. 

Решение о списании задолженности с забалансового счета 04 комиссия принимает при 

признании задолженности безнадежной к взысканию после проверки документов, 

необходимых для списания задолженности неплатежеспособных дебиторов. 

3.5. Выбытие (списание) нефинансовых активов оформляется следующими документами: 

- Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101); 

- Акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф. 0504104); 

- Акт о списании транспортного средства (ф. 0504105); 

- Акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143); 

- Акт о списании материальных запасов (ф. 0504230). 

3.6. Оформленный комиссией акт о списании имущества утверждается руководителем. 

3.7. До утверждения в установленном порядке акта о списании реализация мероприятий, 

предусмотренных этим актом, не допускается. 

Реализация мероприятий осуществляется самостоятельно либо с привлечением третьих лиц на 

основании заключенного договора и подтверждается комиссией. 

 

4. Принятие решений по вопросам обесценения активов 
4.1. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) 

соответствующие обстоятельства рассматриваются комиссией по поступлению и выбытию 

активов. 

4.2. Если по результатам рассмотрения выявленные признаки обесценения (снижения 

убытка) признаны существенными, комиссия выносит заключение о необходимости определить 

справедливую стоимость каждого актива, по которому выявлены признаки возможного 

обесценения (снижения убытка), или об отсутствии такой необходимости. 

4.3. Если выявленные признаки обесценения (снижения убытка) являются 

несущественными, комиссия выносит заключение об отсутствии необходимости определять 

справедливую стоимость. 

4.4. В случае необходимости определить справедливую стоимость комиссия утверждает 

метод, который будет при этом использоваться. 

4.5. Заключение о необходимости (отсутствии необходимости) определить справедливую 

стоимость и о применяемом для этого методе оформляется в виде представления для 

руководителя. 

4.6. В представление могут быть включены рекомендации комиссии по дальнейшему 

использованию имущества. 

4.7. Если выявлены признаки снижения убытка от обесценения, а сумма убытка не 

подлежит восстановлению, комиссия выносит заключение о необходимости (отсутствии 

необходимости) скорректировать оставшийся срок полезного использования актива. Это 

заключение оформляется в виде представления для руководителя. 
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Приложение № 16 

к Учетной политике 

 

Периодичность формирования регистров учета на бумажном носителе  
 

Наименование регистра учета Код формы Периодичность 
Инвентарная карточка учета нефинансовых 

активов 

0504031 При поступлении ОС, 

при списании ОС.  

По требованию. 

Инвентарная карточка группового учета 

нефинансовых активов 

0504032 При поступлении ОС, 

при списании ОС.  

По требованию. 

Опись инвентарных карточек по учету 

нефинансовых активов 

0504033 Ежегодно. 

Инвентарный список нефинансовых 

активов 

0504034 Ежегодно. 

Оборотная ведомость по нефинансовым 

активам 

0504035 Ежемесячно. 

Оборотная ведомость 0504036 Ежемесячно. 

Накопительная ведомость по приходу 

продуктов питания 

0504037 Ежемесячно. 

Накопительная ведомость по расходу 

продуктов питания 

0504038 Ежемесячно. 

Книга учета материальных ценностей 0504042 Ежедневно. 

При поступлении МЗ, 

при списании МЗ.  

Книга регистрации боя посуды 0504044 По мере необходимости. 

Книга учета бланков строгой отчетности 0504045 По мере необходимости. 

Журнал регистрации обязательств 0504064 Ежегодно. 

Журналы операций 0504071 Ежемесячно. 

Ежеквартально. 

Главная книга 0504072 Ежеквартально. 

Инвентаризационная опись остатков на 

счетах учета денежных средств 

0504082 Ежегодно, перед 

составлением годовой 

отчетности. 

Инвентаризационная опись (сличительная 

ведомость) бланков строгой отчетности и 

денежных документов 

0504086 Ежеквартально. 

Инвентаризационная опись (сличительная 

ведомость) по объектам нефинансовых 

активов 

0504087 Ежеквартально. 

По мере необходимости. 

Инвентаризационная опись наличных 

денежных средств 

0504088 Ежемесячно. 

Инвентаризационная опись расчетов с 

покупателями, поставщиками и прочими 

дебиторами и кредиторами 

0504089 Ежегодно, перед 

составлением годовой 

отчетности. 

Инвентаризационная опись расчетов по 

поступлениям 

0504091 Ежегодно, перед 

составлением годовой 

отчетности. 

Ведомость расхождений по результатам 

инвентаризации 

0504092 По мере необходимости. 

Акт инвентаризации резервов предстоящих 

расходов. 

  Ежегодно, перед 

составлением годовой 

отчетности. 

Акт проверки (Акт списания остатков ГСМ 

в баках машин) 

 Ежемесячно. 

По мере необходимости. 
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Приложение № 17 

к Учетной политике 

 

 

 

Дополнительные условные обозначения к табелю учета рабочего времени.  
 

Наименование показателя Код 

Дополнительные перерывы в работе для 

кормления ребенка (оплачиваемые по 

среднему заработку) 

ОК 

Оплачиваемы нерабочий день ОН 

День голосования ДГ 

 


